

Osservatorio sulle società di capitale

Dati economico-finanziari 2006-2008



Osservatori e rapporti

Osservatorio sulle società di capitale

Dati economico-finanziari 2006-2008

ISTITUTO
DI RICERCA
DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI



CAMERE DI COMMERCIO D'ITALIA

Nell'ambito dell'accordo quadro tra Unioncamere e il Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, il Centro Studi Unioncamere e l'Istituto di Ricerca dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili hanno definito un accordo specifico per l'istituzione di un Osservatorio comune permanente in grado di fornire elaborazioni statistiche sui bilanci di tutte le società di capitali italiane. Si tratta, con riferimento al 2008, di circa 713.000 società operanti nei settori dell'industria e dei servizi (al netto di quelle appartenenti al settore dell'intermediazione finanziaria) che, nel complesso, contano poco meno di 9 milioni di addetti, generano un valore aggiunto totale di 510 miliardi di euro e hanno un giro d'affari pari in media a 3,5 milioni di euro.

Il primo rapporto con i dati completi dell'esercizio 2009 riporterà i conti economici e gli stati patrimoniali aggregati di quasi un milione di bilanci, grazie ai dati rivenienti dal primo utilizzo del formato XBRL, elaborati e presentati con approfondimenti settoriali e territoriali.

Tra i molteplici dati che saranno oggetto di approfondimento nei lavori futuri, vengono in questa sede evidenziati quelli relativi all'evoluzione della situazione finanziaria (calcolati in percentuale sul fatturato), in base a indicatori elaborati dal Centro Studi Unioncamere nazionale con riferimento al triennio 2006-2008.

Si tratta di un esempio utile a evidenziare l'importanza di rendere disponibile ai professionisti e a tutti gli addetti ai lavori un patrimonio informativo pressoché in tempo reale.

L'Osservatorio, arricchito da indagini sugli indici generali e specifici, si propone di diventare un punto di riferimento dell'analisi economico-aziendale a livello aggregato, con l'elaborazione di medie di settore e di serie storiche triennali di volta in volta aggiornate.

IRDCEC e Unioncamere si propongono poi di effettuare alcuni specifici approfondimenti sui dati relativi agli organi di controllo delle società, sulle procedure fallimentari e concorsuali, sui livelli di indebitamento, con l'intento di evidenziare aspetti di rilievo della professione dei commercialisti e di particolare interesse per lo studio dell'economia aziendale.

Il presente Rapporto è stato realizzato da un gruppo di ricerca del Centro Studi Unioncamere e dell'Istituto di Ricerca dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Al gruppo redazionale hanno partecipato:

Alessandra Allini (IRDCEC), Tommaso Di Nardo (IRDCEC), Domenico Mauriello (Centro Studi Unioncamere), Stefano Scaccabarozzi (Centro Studi Unioncamere).

Editore: Retecamere Scrl, Roma
© 2011 Retecamere Scrl, Roma

Realizzato per print on demand

ISBN 978-88-6077-110-0

La riproduzione e/o diffusione parziale o totale dei contenuti del presente volume è consentita esclusivamente con la citazione completa "Unioncamere-IRDCEC, Le società italiane - Dati economico-finanziari 2006-2008".

Sommario

CAPITOLO 1	Introduzione e quadro di sintesi	7
CAPITOLO 2	I bilanci delle società italiane	11
CAPITOLO 3	Le microimprese	17
CAPITOLO 4	Le piccole e medie imprese	23
CAPITOLO 5	Le grandi imprese	27
CAPITOLO 6	Le imprese industriali	31
CAPITOLO 7	Le imprese dei servizi	37
CAPITOLO 8	Le macroaree territoriali	41
 APPENDICE		
	Allegato statistico	51
	Glossario	119
	I settori produttivi esaminati e il relativo codice ATECO 2002	123

Capitolo 1

Introduzione
e quadro di sintesi

L'analisi dei dati di bilancio delle società di capitale italiane relativi al triennio 2006-2008 rivela come già a partire dal 2007 la condizione economica complessiva del nostro Paese si sia avviata verso un percorso di "rallentamento" produttivo, percorso che poi avrebbe manifestato i suoi effetti più traumatici – sul piano reddituale, finanziario e patrimoniale – nel successivo biennio.

La crisi che ha colpito i mercati finanziari ha avuto ripercussioni su quasi tutte le aziende – in maniera più o meno accentuata – a prescindere dal settore di appartenenza, dalle dimensioni o dall'area geografica indagata.

In particolare, il processo di crisi è stato avvertito in misura maggiore dalle micro e dalle piccole e medie imprese, operanti nel Sud Italia e Isole, come testimoniano i dati nel seguito riportati.

Tali ultime risultanze, inoltre, confermano il persistere del forte divario strutturale che contraddistingue il tessuto produttivo settentrionale da quello meridionale.

Limitatamente al 2008, gli addetti medi al Sud sono 9 rispetto ai 16 del Nord Ovest e ai 14 del Nord Est, mentre il fatturato netto per addetto nel Nord Ovest è pari a 1,68 volte quello del Sud, dato che scende a 1,43 per il Nord Est.

Il tessuto produttivo concentrato al Settentrione contribuisce per circa il 63% alla creazione del valore aggiunto complessivo rispetto all'11% di quello meridionale.

In termini di carico fiscale, le aziende ubicate al Nord computano un aggravio di 3,5 volte superiore a quello del Sud.

Sul piano della redditività, i segnali negativi della crisi hanno colpito maggiormente le imprese meridionali (e delle Isole), dove il ROE tocca persino valori negativi (-0,2% a fronte del 6% del Centro e del 3% circa del Nord). Tali aziende, poi, devono fare i conti con una struttura finanziaria maggiormente appesantita (indice di indebitamento pari

al 37%) al cospetto di quelle posizionate al Centro e al Nord (dove l'indice di indebitamento è pari a circa il 50%).

Guardando all'aspetto dimensionale, il *trend* economico più sofferente è naturalmente imputabile al comparto delle micro (dove il ROE è di -0,8%) e delle piccole aziende (qui il ROE è 1,4%). Per queste, inoltre, l'indice di sviluppo del valore aggiunto medio del 2008 rispetto al 2007 decresce dello 0,7%.

Osservando, invece, i settori, la diminuzione ha interessato in prevalenza i comparti dell'Industria e del Manifatturiero (il *ratio*, difatti, è rispettivamente uguale a -3,5% e -4%).

A *latere*, giova segnalare come, probabilmente, la negatività assunta dalle grandezze di sintesi esposte è stata altresì contenuta nei suoi valori grazie all'emanazione del decreto anticrisi. Il suddetto provvedimento, come si ricorderà, ha riconosciuto alle imprese, fra le altre cose, la facoltà di non sottoporre a svalutazione i titoli non costituenti investimenti durevoli, con la conseguenza che, per gli esercizi chiusi al 2008, l'iscrizione di tali *assets* è avvenuta confermando il medesimo valore (di costo) che risultava dal precedente bilancio (stante l'eccezionale turbolenza in cui riversavano i mercati finanziari).

Si vuole solo rimarcare come siffatta misura urgente abbia inevitabilmente "attenuato" l'impatto negativo della crisi sulla *performance* aziendale.

Nei capitoli successivi saranno analizzati i principali dati aggregati dei bilanci delle società di capitale italiane i cui valori sono stati, oltre che riclassificati come vedremo nel capitolo 2, rielaborati tenendo conto della dimensione delle imprese, del settore di attività economica e dell'ubicazione territoriale a livello di macroarea geografica.

In *Appendice*, nell'Allegato statistico, infine, sono riportati le tavole complete con i dati relativi al triennio 2006-2008 e l'ulteriore dettaglio settoriale per il comparto manifatturiero; un breve *Glossario* dei principali termini utilizzati nell'analisi e la classificazione dei settori produttivi.

Nelle tabelle da 1 a 7, alle quali si rimanda per una lettura immediata dei dati aggregati, è riportata una sintesi delle principali risultanze contabili emerse dall'analisi dei bilanci. Relativamente al 2008, i bilanci analizzati sono stati 712.864, relativi ad altrettante società di capitale italiane. Tali società occupano complessivamente 8.995.917 addetti realizzando un fatturato netto aggregato di € 2.548 miliardi e un valore aggiunto di € 510,6 miliardi. L'81,9% dei bilanci è relativo a microimprese, cioè società il cui fatturato è inferiore a € 2 milioni. Il 52% è relativo a società ubicate nel Nord, dato che sale a 77,3% se si considera l'intero Centro Nord. Le grandi imprese, pari allo 0,8% del totale, occupano il 32% di addetti e realizzano il 54,1% del fatturato netto aggregato. Le imprese industriali, pari al 32,6% del totale, occupano il 45,1% degli addetti totali e realizzano il 50,3% del fatturato netto aggregato.

Capitolo 2

I bilanci
delle società italiane

Tra gli strumenti (contabili ed extracontabili) disponibili per osservare la *performance* aziendale, l'analisi del rendiconto annuale per indici (e per margini) rappresenta il mezzo più immediato attraverso cui investigare, in prima battuta, l'attività nei suoi profili di redditività.

Naturalmente, l'elaborazione dei *ratios* presuppone a monte la riclassificazione degli schemi sinottici di bilancio: nel novero delle tecniche che dottrina aziendalistica e prassi contabile hanno individuato, in questa sede si è preferito far riferimento, rispettivamente, alla *logica finanziaria* per il prospetto dello stato patrimoniale, e a quella del *valore aggiunto* per il documento di conto economico.

Segnatamente, il primo metodo consente di riesporre:

- gli elementi patrimoniali impiegati in ragione della loro attitudine a trasformarsi/realizzarsi in mezzi monetari nel lungo, medio o breve periodo (quest'ultimo convenzionalmente fatto pari all'esercizio sociale): all'uopo pertanto vengono identificati i due macroaggregati del *capitale immobilizzato* e delle *disponibilità*. Appartengono alla prima classe tipicamente gli impieghi in fattori produttivi pluriennali, diversamente alla seconda le rimanenze di fattori produttivi di esercizio, i crediti di regolamento (*rectius* liquidità differite) e le disponibilità liquide ed equivalenti (sebbene tali suddivisioni non siano rigide);
- le risorse acquisite, invece, sono redistribuite in funzione della durata del vincolo temporale che le avvince all'attività. Si annoverano, quindi, il *capitale permanente* o proprio (che accoglie tendenzialmente i mezzi conferiti dai soci nonché il capitale di risparmio), il *passivo consolidato* (che raggruppa le fonti con scadenza a lungo termine) ed il *passivo corrente* (che ingloba le fonti con scadenza a breve).

Per quanto concerne, all'opposto, il conto economico, gli oneri ed i proventi sono riallocati guardando all'incremento di valore (ossia alla nuova ricchezza creata) che i fattori inizialmente acquisiti ed impiegati nella gestione hanno subito per effetto del processo produttivo.

Il valore aggiunto ottenuto, così, permette di informare sulla capacità dell'impresa di provvedere alla copertura dei costi attinenti ad elementi produttivi interni (essenzialmente il costo del personale e il consumo dei fattori), ovvero afferenti ad altre aree gestionali.

In particolare, sottraendo dal valore aggiunto prodotto l'ammontare del costo del lavoro è possibile addivenire alla conoscenza di un risultato intermedio estremamente importante ai fini dell'analisi degli equilibri aziendali, vale a dire il Margine Operativo Lordo (cd. MOL), espressivo, nel concreto, della misura di *autofinanziamento operativo* dell'attività economica. Sottraendo, poi, dal MOL l'ammontare dei costi non monetari, ossia il consumo dei fattori produttivi pluriennali (ammortamenti) e delle svalutazioni, si addivene al MON (*reddito operativo*).

Sulla scorta di tali riclassificazioni, pertanto, si è provveduto al successivo computo di *alcuni* indicatori di redditività, di solidità e di liquidità, all'uopo selezionati in ragione dell'utilità informativa che, in prima battuta, si è inteso privilegiare.

Va da sé, naturalmente, che una disamina più completa e approfondita avrebbe richiesto l'impiego di altri strumenti di indagine, sia di tipo statico sia di tipo dinamico, sicché i brevi giudizi nel prosieguo formulati vanno considerati con le dovute cautele, stanti i limiti insiti nel percorso medesimo intrapreso.

Gli indicatori in questa sede elaborati possono essere schematizzati come segue:

- *return on equity* (ROE), espressivo del grado di profittabilità del capitale di rischio e calcolato come rapporto tra il risultato economico di periodo e l'aggregato dei mezzi propri;
- *return on assets* (ROA), sintomatico del livello di redditività degli investimenti effettuati dall'impresa e computato come rapporto tra il margine operativo netto e il capitale impiegato al netto delle immobilizzazioni immateriali¹;
- *onerosità della gestione finanziaria*, volto a misurare l'incidenza del costo derivante dal ricorso al capitale di terzi e calcolato come rapporto tra MON e oneri finanziari;
- *indice di indebitamento*, segnalatore del grado di (in)dipendenza finanziaria dell'impresa e dato dal raffronto tra patrimonio netto e debiti (commerciali e finanziari) a breve e lunga scadenza;
- *indice di disponibilità*, rappresentativo del grado di equilibrio finanziario di breve periodo e ottenuto come raffronto tra attivo e passivo corrente;
- *indice di tesoreria*, rivelatore del livello di liquidità dell'impresa e computato come rapporto tra le liquidità immediate e differite e passivo corrente.

¹ Per quest'ultimo *ratio*, la migliore dottrina raccomanda di esporre al denominatore l'ammontare del capitale investito nell'attività operativa, ma ragioni di limitatezza dei dati disponibili non hanno consentito di procedere in tal senso. Si è pertanto optato per l'inserimento dell'importo del capitale complessivamente impiegato nell'attività aziendale, stante comunque l'utilità informativa sottesa dal ROA.

A latere di siffatta disamina, poi, si sono presi altresì in considerazione l'andamento delle grandezze economiche e patrimoniali aggregate espresse (in migliaia di euro) nei loro valori assoluti e medi, nonché indicatori di sviluppo del fatturato, del valore aggiunto e del MOL. Il periodo temporale di riferimento è rappresentato dal triennio 2006-2008.

Capitolo 3

Le microimprese

Con riguardo alla categoria delle *microimprese*, nel 2008 si iniziano a manifestare i primi segnali della crisi in atto, che ha fatto sentire i suoi effetti più traumatici nei due anni successivi. Sul piano *economico*, anzitutto, emerge come il fatturato netto medio mantenga livelli tendenzialmente stabili (seppure in decrescita dal 2007 al 2008, passando da € 437.000 ad € 436.000).

Durante il triennio il valore aggiunto presenta un *trend* moderatamente crescente mentre il MOL, in valore assoluto, aumenta tra il 2006 e il 2007 e si riduce tra il 2007 e il 2008.

Sempre con riguardo all'attività operativa, infine, pure il MON denota una certa invarianza, posto che da € 10.345.622 del 2006 si posiziona su un valore pressoché analogo di € 10.525.325 nel 2008.

Tali grandezze segnalano l'avvio di un processo di tendenziale "rallentamento" produttivo: oltre al dato (pressoché stabile) del fatturato e dei risultati intermedi poc'anzi rappresentati, si annovera altresì un'invarianza degli acquisti nell'intervallo osservato (€ 101.358.699 nel 2006 ed € 101.997.641 del 2008), mentre le rimanenze di materie prime si accumulano nel 2006 e nel 2007. È nell'anno 2008 che, poi, la combinazione produttiva si alimenta in gran parte mediante l'utilizzo di tali ultimi fattori (la variazione dell'aggregato in questione, difatti, va da € -2.814.370 del 2006 a € -832.343 del 2008).

Evidente, viepiù, è la forte discesa che subiscono sia il risultato di periodo ante imposte, precipitando da € 13.414.132 del 2006 a € 4.790.833 del 2008, sia quello al netto delle imposte, positivo nel 2006 e nel 2007 ma negativo nel 2008, registrando in tale ultimo anno una perdita (in valore assoluto) di € -1.624.714.

Responsabile di quest'ultimo *trend* è anche l'incremento del saldo (negativo) della gestione finanziaria: nel 2006 tale risultato è stato pari a € -1.668.047, nel 2007 è divenuto di € -3.682.103 e nel 2008 è balzato a € -6.378.423 (in ragione, soprattutto, del significativo innalzamento generale dei tassi).

A questo si aggiunga pure un saldo altrettanto negativo dell'area delle rettifiche finanziarie che da € -238.332 del 2006 si posiziona su € -3.306.873 nel 2008.

Sul fronte *patrimoniale*, si osserva una situazione tendenzialmente stazionaria: sebbene i dati di bilancio (espressi in valore assoluto) testimonino un incremento del valore del patrimonio netto (dal lato del passivo) e un aumento delle immobilizzazioni materiali (dal lato dell'attivo), nel concreto l'anzidetto miglioramento non pare frutto di politiche strategiche improntate ad un potenziamento della struttura aziendale, quanto piuttosto dell'esito contabile derivante dall'applicazione del d.l. 185/2008 sulla rivalutazione degli immobili.

Per il resto, sia le passività a breve sia quelle a medio/lungo termine subiscono un incremento passando *in toto* da € 357.764.768 nel 2006 a € 408.204.382 nel 2008.

Più palese è la disamina dal punto di vista dei dati medi: il valore medio delle passività consolidate passa da € 264.000 del 2006 a € 305.000 del 2008, mentre quello delle passività correnti da € 428.000 del 2006 a € 438.000 del 2008. Il patrimonio netto medio passa da € 296.000 del 2006 a € 349.000 del 2008 (complice la citata legge di rivalutazione).

Siffatta tendenza trova conferma negli indici di sviluppo e nei *ratios* all'uopo elaborati.

L'indice di sviluppo del fatturato totale nel 2008 rispetto al 2007 scende al 3% a fronte di un indice del 4,3% del 2007 sul 2006. Lo stesso indice di sviluppo su base media addirittura diventa negativo tra il 2008 e il 2007 (-0,1%). Altrettanto sofferente appare il *trend* dell'indice di sviluppo del valore aggiunto, sempre osservato su base media, che nel 2008 diventa prossimo allo zero (nel 2007 era pari al 5,1%).

Gli effetti dell'iniziale crisi si ripercuotono sui connessi indici di redditività.

Il ROE, già tendenzialmente asfittico nelle microimprese, assume segno negativo passando dal 3,8% del 2006 al -0,8% del 2008, a causa sia dell'avviato processo di rallentamento produttivo, sia dell'onerosità attribuibile (in prevalenza) alla gestione finanziaria. Invero, la graduale e crescente incidenza degli oneri finanziari è testimoniata dal rapporto MON/OF: tale indice passa da 1,18 nel 2006 a 0,76 nel 2008.

Il ROA presenta un'"involuzione" (dal 2% del 2006 all'1,7% del 2008) in ragione soprattutto della stazionarietà del numeratore rappresentato dal MON.

Per quanto attiene, invece, all'aspetto finanziario, in primissima battuta le imprese presentano un indice di *disponibilità* che si attesta – per l'intero triennio – sul valore di 1,2: ciò tuttavia non rappresenta una condizione sufficiente per l'esistenza della liquidità a breve.

Invero, ad un più attento esame emerge che tale ultimo equilibrio dipende, in parte, dalla capacità del magazzino di trasformarsi in moneta: ne è riprova l'indice di *tesoreria* che, per l'intero periodo osservato, si posiziona sulla misura dello 0,7 (pur ricordando,

ad ogni modo, che al fine di esprimere un giudizio più preciso ed esaustivo è opportuno procedere alla disamina anche di altre grandezze di sintesi).

Sul profilo della *solidità* e, in particolare, sul grado di autonomia finanziaria, infine, l'indice di *indebitamento totale* (inclusivo cioè di passività di natura commerciale e finanziaria) sale dal 44,3% del 2006 al 48,8% del 2008, indicando che il totale delle fonti è costituito, in prima approssimazione, per circa un terzo da risorse proprie e per circa due terzi da risorse esterne. Il lieve miglioramento dell'indicatore nel tempo, però, pare dipeso in prevalenza dall'incremento del patrimonio netto in misura più che proporzionale rispetto alla crescita dei debiti in ragione, come ricordato poc'anzi, dell'appostazione contabile, fra le poste ideali, della riserva di rivalutazione.

Capitolo 4

Le piccole e medie imprese

Il quadro di indagine manifesta effetti simili anche con riguardo alla categoria delle *piccole imprese*. Il fatturato medio si mantiene pressoché costante assestandosi, per i tre anni esaminati, intorno al valore di € 4.250.000.

Alla stessa conclusione si addiène per il valore aggiunto medio, che per il 2006 è di € 948.000, per il 2007 risulta di € 969.000, mentre per il 2008 decresce al livello di € 963.000. Analogo andamento pressoché invariato per il MOL, che (sempre in termini medi) da € 313.000 del 2006 si posiziona su € 297.000 nel 2008.

Per quanto attiene al risultato netto di periodo, questi mantiene sempre segno positivo sebbene subisca, nel suo importo assoluto, una repentina discesa: € 8.671.887 nel 2006, € 6.833.925 nel 2007 ed € 2.192.645 nel 2008. Altresì in questa evenienza incidono – oltre al rallentamento della produzione – la gestione finanziaria, il cui saldo (negativo) in valore assoluto passa da € -3.681.044 del 2006 a € -6.105.275, nonché il saldo dei risultati degli investimenti in attività finanziarie (da € -924.760 del 2006 a € -2.025.079 del 2008).

Per quel che riguarda gli impieghi, i movimenti attengono essenzialmente al processo di rivalutazione cui sono state sottoposte le immobilizzazioni materiali, perciò denotano un basso potenziamento della struttura aziendale.

Quasi impercettibile la variazione delle passività consolidate e correnti che, in valore medio, passano da € 3.901.000 del 2006 a € 4.003.000 del 2007 e a € 3.977.000 del 2008. Tuttavia, analizzando i singoli componenti di siffatti due aggregati, si scorgono da un lato, una crescita delle voci pertinenti ai debiti a media e lunga scadenza (da € 93.037.333 del 2006 a € 103.616.399 del 2007 e € 107.607.150 del 2008), dall'altro, una contrazione per quelli a breve durata (€ 259.698.014 nel 2007 e € 253.142.269 nel 2008).

Con riferimento ai *ratios*, anzitutto il drastico calo dei livelli di redditività del capitale proprio patito dalle piccole imprese si scorge in maniera evidente dalla disamina del ROE – seppure sempre positivo nei suoi valori: 7% nel 2006, 5,3% nel 2007 e 1,4% nel 2008.

Il principale fattore responsabile di tale riduzione è ancora una volta ascrivibile all'onerosità della gestione finanziaria, come testimonia, fra l'altro, l'osservazione nel tempo del rapporto MON/OF: 2,06 nel 2006, 1,78 nel 2007 e 1,35 nel 2008.

Decresce anche il ROA, che dal 3,5% del 2006 si posiziona sul 3% nel 2008.

Sul profilo della solvibilità valgono le medesime considerazioni svolte per le microimprese. Sebbene l'indice di disponibilità sia positivo – 1,23 nel 2006, 1,18 nel 2007 e 1,22 nel 2008 –, in ampia approssimazione non emerge tuttavia un'altrettanto favorevole condizione di liquidità aziendale, nel senso che l'indice di tesoreria, oltre a rimarcare l'incapacità delle liquidità immediate e differite di far fronte ai debiti a breve, addirittura decresce rispetto al valore del 2006 (0,81 per il 2006, 0,78 per il 2007 e 0,79 per il 2008).

Infine, in merito al grado di autonomia finanziaria, le piccole imprese registrano una struttura moderatamente appesantita, stante l'altezza del correlato indice: 38,2% nel 2006, 36,7% nel 2007 e 42,9% nel 2008.

Le risultanze sono simili se si sposta l'attenzione al comparto delle *medie imprese*: i dati sulla gestione operativa, difatti, sono quasi tutti costanti durante l'intero intervallo: il fatturato medio si aggira intorno a € 20 milioni, il valore aggiunto medio si posiziona su € 4 milioni, mentre il MOL medio si riduce dal 2007 (€ 1.518.000) al 2008 (€ 1.395.000).

Anche il reddito netto di esercizio decresce: da € 10.273.661 passa a € 5.058.563 nel 2008, in ragione soprattutto dell'incidenza della gestione finanziaria, cui va aggiunto il saldo delle rettifiche di attività finanziaria che – dal 2006 al 2008 – mostra persino un'inversione di segno: da € 426.354 (positivo) del 2006 a € -2.462.429 (negativo) del 2008.

In termini di *performance* economica, anche qui il ROE si attenua dal 6,6% del 2006 al 2,7% del 2008, e con esso pure il ROA, che dal 3,8% del 2006 si posiziona sul 3,1% del 2008.

Sul fronte finanziario, infine, sia l'indice di disponibilità sia l'indice di tesoreria si mostrano praticamente uguali a quelli delle piccole imprese mentre, in ottica comparativa, più contenuto appare il livello di indebitamento: 46,9% nel 2006, 47,8% nel 2007 e 50,4% nel 2008.

Capitolo 5

Le grandi imprese

Per le *grandi imprese*, infine, i segnali della crisi in atto (almeno nel 2008) appaiono più "attutiti". Invero, anzitutto il fatturato medio mostra una modesta crescita, incrementandosi da € 237.146.000 del 2006 ad € 250.725.000 del 2008.

Analogo *trend* si evince nella misura del valore aggiunto medio, il quale varia da € 42.960.000 del 2006 a € 44.207.000 del 2008. Il MOL, invece, registra una variazione quasi impercettibile (da € 20.504.000 del 2006 a € 20.744.000 del 2008).

Il risultato economico netto di periodo dopo un iniziale incremento rimane poi sostanzialmente immutato, ma sempre positivo nel suo valore (€ 33.302.191 nel 2006, € 35.861.896 nel 2007 e € 31.583.310 nel 2008), nonostante il contestuale aumento del peso della gestione finanziaria (il saldo di quest'ultima, inizialmente positivo nel 2006 per € 1.003.977, subisce un'inversione di segno assestandosi a € -2.954.870 nel 2008).

La struttura patrimoniale immobilizzata denota una certa crescita nel triennio: € 655.810.314 nel 2006, € 762.003.933 nel 2007 e € 794.360.376 nel 2008, investendo tutte le sub categorie di investimenti in cui appare suddiviso l'aggregato – ossia finanziarie, immateriali e materiali – sebbene per queste ultime abbia giocato un ruolo significativo la più volte citata legge di rivalutazione.

Analogo incremento si incontra per quanto attiene alla struttura finanziaria: nello specifico, le passività a medio/lungo termine – in valore assoluto – passano da € 214.547.506 nel 2006 a € 257.631.969 nel 2008, mentre quelle a breve termine da € 579.898.952 nel 2006 ad € 664.042.495 nel 2008.

Dalla lettura degli indici, è possibile evincere parametri sicuramente più equilibrati rispetto a quelli emersi per le altre classi di impresa.

Invero, con riferimento alla redditività, il ROE – sebbene in lieve discesa – assume un'altezza ovviamente più elevata: 8,3% nel 2006, 8,1% nel 2007 e 7% nel 2008.

Ad incidere su tale *trend* è anche l'incremento del costo del capitale di terzi, come sintetizzato nel correlato *ratio*: il rapporto MON/OF infatti manifesta un andamento decrescente da 2,53 del 2006 a 1,88 del 2008. Tendenza invece pressoché stazionaria per il ROA che, in media, si aggira attorno al 4,4%.

Per quanto attiene all'aspetto finanziario, valgano le medesime considerazioni esposte addietro: sebbene l'indice di disponibilità sia positivo, ma in calo – 1,16 nel 2006, 1,13 nel 2007 e 1,11 nel 2008 – non pare emergere tuttavia un'analogia condizione sul fronte della liquidità nel breve: l'indice di tesoreria, difatti, si presenta sempre inferiore all'unità e in discesa nei suoi valori assoluti: 0,88 per il 2006, 0,84 per il 2007 e 0,83 per il 2008.

Il grado di autonomia finanziaria, infine, mostra un valore prossimo al 53% nel 2006 e nel 2007 e al 51% nel 2008.

Capitolo 6

Le imprese industriali

Anche per il settore *industriale* la lettura dei bilanci mostra i primi segnali della crisi in atto nel 2008. In prima approssimazione, il fatturato medio espone un percorso pressoché costante (invero, la modesta variazione in aumento è probabilmente da ascrivere all'aumento dell'indice dei prezzi): da € 5.416.000 del 2006 a € 5.442.000 del 2007 a € 5.523.000 del 2008.

Analogo *trend* si incontra per il valore aggiunto medio negli anni 2006 e 2007 (uguale, rispettivamente, a € 1.097.000 e ad € 1.142.000), mentre si evince una riduzione per il 2008 (essendo pari a € 1.102.000). Anche il MOL medio registra un simile *trend* (€ 456.000 nel 2006, € 478.000 nel 2007 e € 433.000 nel 2008).

Nell'arco del triennio gli acquisti subiscono un modesto rialzo muovendosi da € 667.155.903 del 2006 a € 707.069.573 del 2008, tuttavia anche qui è presumibile che tale variazione sia stata causata essenzialmente da un generale rialzo dei prezzi.

D'altronde, nel 2008 la produzione risulta per la gran parte alimentata da prelievi di materie prime in precedenza accumulate (la variazione di tale aggregato difatti va da € -5.959.122 del 2006 ad € 348.864 del 2008).

Sul piano reddituale, il risultato netto di periodo appare sempre positivo, anche se in lieve calo: € 30.408.061 nel 2006, € 34.779.878 nel 2007 e € 24.628.063 nel 2008.

Il principale fattore responsabile è ancora una volta imputabile alla gestione finanziaria, che presenta un saldo fortemente negativo e in costante aumento: € -2.637.706 del 2006 a fronte di € -6.606.125 del 2008. A questo va aggiunto anche il saldo delle rettifiche di attività finanziarie che da € -3.243.604 del 2006 si posiziona su € -7.376.010 del 2008.

Sul piano degli investimenti medi, la variazione in aumento dell'attivo immobilizzato, da € 2.336.000 del 2006 a € 2.917.000 del 2008, è in buona parte da imputare all'impatto contabile della legge di rivalutazione.

Crescono anche gli indebitamenti a breve (€ 645.680.512 nel 2006 ed € 723.948.983 nel 2008) e quelli a medio e lungo termine (€ 187.392.494 nel 2006 ed € 242.454.937 nel 2008).

Alle medesime considerazioni si perviene analizzando i dati medi: il valore medio delle passività correnti va da € 3.012.000 del 2006 a € 3.191.000 del 2008, mentre quello delle passività consolidate passa da € 1.217.000 del 2006 a € 1.496.000 del 2008.

Analogo incremento (virtuale) si incontra nel valore del patrimonio netto (da € 388.446.718 del 2006 ad € 485.293.851 del 2008).

Gli indicatori elaborati confermano l'orientamento verso una "decelerazione" produttiva. L'indice di sviluppo del fatturato totale si mantiene pressoché costante lungo il triennio (3,8% dal 2006 al 2007 e 3,9% dal 2007 al 2008). Il *trend* dell'indice di sviluppo del valore aggiunto totale, invece, palesa persino un'inversione di tendenza: cresce di 7,5% dal 2006 al 2007, mentre assume valore di -1,1% dal 2007 al 2008.

Considerando gli investimenti, la variazione incrementativa degli impieghi si dimezza nella sua altezza: si passa dal 12,3% di aumento del 2007 rispetto al 2006, ad una misura del 6,4% nel 2008 riguardo al 2007.

Sul piano della redditività, anzitutto inizia a cogliersi il calo del ROE – sebbene sempre positivo nei suoi valori: 8,5% nel 2006, 8,8% nel 2007 e 5,3% nel 2008.

Fra i principali fattori responsabili di tale riduzione, oltre alla stazionarietà produttiva, si annovera ancora una volta l'onerosità della gestione finanziaria, come testimonia, fra l'altro, l'osservazione nel tempo del rapporto MON/OF: 2,60 nel 2006, 2,41 nel 2007 e 1,67 nel 2008.

Decresce anche il ROA, che dal 4,6% del 2006 si posiziona sul 3,6% nel 2008.

Sul profilo finanziario, sebbene l'indice di disponibilità sia favorevole, risulta quasi del tutto costante per l'intero triennio aggirandosi intorno alla cifra di 1,2.

Sul fronte della liquidità, invece, l'indice di tesoreria decresce rispetto al valore del 2006 (pari a 0,80), stabilizzandosi sull'altezza di 0,78 sia nel 2007 sia nel 2008.

Infine, in merito al grado di autonomia finanziaria, il settore industria mostra un *trend* così riepilogabile: 45,8% nel 2006, 45,7% nel 2007 e 49,3% nel 2008, confermando perciò che gli investimenti, in linea generale, sono sostenuti per un terzo da fonti proprie e per il resto ricorrendo all'indebitamento (da una rapida scorsa dei valori di sintesi rappresentati nelle tabelle più avanti fornite, può in ogni caso cogliersi – in prima istanza – una condizione di equilibrio tra fonti e impieghi: ne è riprova l'eventuale calcolo dei margini di struttura secco e allargato).

■ Il settore manifatturiero

Isolando dal settore industriale quello più specificamente *manifatturiero*, al netto quindi delle costruzioni, delle attività estrattive e dell'energia che contribuivano a migliorare la redditività, la *performance* complessiva risulta più problematica.

Il fatturato medio manifesta un *trend* in prevalenza invariato, passando da € 6.863.000 del 2006 a € 7.125.000 del 2007, per poi ridursi a € 7.115.000 del 2008.

Il medesimo orientamento si riscontra anche per il valore aggiunto medio – che da € 1.428.000 del 2006 si assesta su € 1.510.000 nel 2007 e su € 1.450.000 del 2008 – nonché per il MOL medio (€ 534.000 nel 2006, € 582.000 nel 2007 e € 505.000 nel 2008): entrambi, come può notarsi, in calo nell'ultimo anno.

Nel triennio gli acquisti subiscono un certo rialzo (i primi, segnatamente, si muovono da € 502.874.765 del 2006 a € 530.809.267 del 2008, a fronte di un *trend* decrementativo della variazione delle rimanenze di materie che da € -5.644.627 del 2006 passano a € -1.127.551).

Sul piano reddituale, il risultato netto di periodo appare sempre positivo ma decrescente nella sua altezza in valore assoluto: € 14.785.677 nel 2006, € 18.940.294 nel 2007 ed € 8.622.869 nel 2008.

Anche in questa circostanza ha giocato un ruolo fondamentale il peso (maggiormente negativo) della gestione finanziaria, che da € -3.594.588 del 2006 si posiziona su € -7.047.030 del 2008.

A questo va aggiunto pure il saldo delle rettifiche di attività finanziarie che da € -1.999.638 del 2006 si colloca su € -5.315.040 nel 2008.

Sul fronte degli investimenti medi, la variazione in aumento dell'attivo immobilizzato passa da € 2.432.000 del 2006 ad € 2.829.000 del 2008 (da ricondurre, in prevalenza, alla categoria delle immobilizzazioni materiali per effetto della rivalutazione).

Analizzando l'aspetto finanziario, anche per il manifatturiero si evince il crescente ricorso all'indebitamento di breve periodo (€ 427.844.593 nel 2006, € 455.407.279 nel 2007 e € 448.557.988 nel 2008) nonché a quello di lungo termine, quest'ultimo pari a € 99.992.479 nel 2006, € 109.562.784 nel 2007 e, infine, € 117.189.649 nel 2008.

Analogo incremento (ma in prevalenza virtuale) si denota nel valore del patrimonio netto (da € 249.653.015 del 2006 ad € 287.965.068 del 2008).

Anche in questo caso, gli indicatori elaborati confermano il tendenziale indirizzo verso uno stato di tensione produttiva.

L'indice di sviluppo del fatturato totale per il settore in questione subisce un drastico calo nel tempo, aumentando di 5 punti percentuali dal 2006 al 2007 e di quasi zero punti percentuali (0,7%) dal 2007 al 2008.

Il *trend* dell'indice di sviluppo del valore aggiunto totale, invece, palesa persino un'inversione di segno: cresce del 7% dal 2006 al 2007, mentre assume una variazione di -3,1% dal 2007 al 2008. L'aumento degli investimenti complessivi tra il 2006-2007-2008 è pressoché nullo (4%).

Sul piano della redditività, poi, emerge il calo del ROE – sebbene sempre positivo e leggermente più contenuto nei suoi valori rispetto al settore industriale: 6,3% nel 2006, 8,1% nel 2007 e 3,1% nel 2008.

Il principale fattore responsabile di tale riduzione è ancora una volta ascrivibile, oltre che ad un iniziale rallentamento dell'attività operativa, anche all'onerosità della gestione finanziaria, come testimonia il rapporto MON/OF: 2,51 nel 2006, 2,42 nel 2007 e 1,48 nel 2008.

Decresce anche il ROA, che dal 4,5% del 2006 si posiziona sul 3,6% nel 2008.

Sul profilo della solvibilità i valori sono analoghi al settore industria: invero, nonostante l'indice di disponibilità sia favorevole, appare tendenzialmente costante per l'intero triennio aggirandosi intorno alla misura di 1,2. Sul fronte della liquidità, invece, l'indice di tesoreria decresce rispetto al valore del 2006 (pari a 0,87), stabilizzandosi sull'altezza di 0,84 nel 2007 e 0,83 nel 2008.

Infine, in merito al grado di autonomia finanziaria, anche il settore in questione presenta, in prima istanza, una struttura analoga alla precedente, stante l'altezza del correlato indice: 46,5% nel 2006, 44,2% nel 2007 e 50,1% nel 2008.

Capitolo 7

Le imprese dei servizi

Per il comparto *servizi* l'andamento generale delle grandezze economico-finanziarie di sintesi appare non difforme dai due precedenti settori, seppure sia possibile cogliere qualche elemento di diversità.

Invero, in prima battuta, il fatturato medio denota un andamento sempre crescente, anche se di modesta entità, passando da € 2.585.000 del 2006 a € 2.668.000 del 2007 ad € 2.725.000 del 2008. Il medesimo *trend* incrementativo si verifica per l'intero triennio anche nella misura del valore aggiunto medio, che da € 524.000 del 2006 passa ad € 543.000 nel 2007 e ad € 550.000 nel 2008, mentre per il MOL medio l'andamento risulta crescente solo fino al 2007 (€ 209.000 nel 2006, € 219.000 nel 2007 e € 216.000 nel 2008).

Sul piano reddituale, il risultato netto di periodo appare sempre positivo ma in discesa, riducendosi più della metà dal 2006 al 2008: € 27.671.666 nel 2006, € 23.999.829 nel 2007 ed € 12.810.453 nel 2008.

Altresì in questo settore il peso (negativo) della gestione finanziaria – in valore assoluto – si fa sentire in modo significativo nel tempo: il saldo, difatti, da € -3.664.730 del 2006 si orienta su € -13.339.464 nel 2008. Oltre a questo occorre considerare il saldo delle rettifiche di attività finanziarie, che da € -2.866.116 del 2006 si posiziona addirittura su € -9.415.609 nel 2008.

Sul piano degli investimenti medi, la variazione in aumento dell'attivo immobilizzato, da € 1.834.000 del 2006 a € 1.969.000 del 2008, è in gran parte riconducibile alla rivalutazione dei cespiti.

Esaminando il profilo finanziario, il ricorso all'indebitamento di breve periodo aumenta nel tempo (€ 651.805.760 nel 2006, € 684.923.728 nel 2007 e € 705.526.747 nel 2008), come pure quello di lungo termine (€ 321.130.918 nel 2006, € 346.086.089 nel 2007 e infine € 363.824.304 nel 2008).

Considerando gli indicatori, anzitutto – in ottica comparativa – l'indice di sviluppo del fatturato totale manifesta una *performance* migliore rispetto ai due precedenti settori, nel senso che aumenta di 7,3 punti percentuali dal 2006 al 2007 e del 5% dal 2007 al 2008.

Il *trend* dell'indice di sviluppo del valore aggiunto totale, invece, pur se decrescente, non addivene mai a un'inversione di tendenza: aumenta del 7,8% dal 2006 al 2007 e del 4,1% dal 2007 al 2008.

La variazione degli investimenti complessivi, invece, è pari al 4,6% nel 2007 e al 5% nel 2008.

Sul piano della redditività, poi, si coglie il calo particolarmente marcato del ROE, sebbene sempre positivo: 6% nel 2006, 5% nel 2007 e 2,4% nel 2008.

Tra i fattori responsabili di tale riduzione, anche se con un impatto minore rispetto al settore industriale, oltre che a un'iniziale decelerazione dell'attività operativa, va segnalata l'onerosità della gestione finanziaria testimoniata dal rapporto MON/OF: 1,80 nel 2006, 1,65 nel 2007 e 1,35 nel 2008.

Si mantiene però più o meno stabile il ROA, che oscilla intorno al 3%: 3,2% nel 2006, 3,4% nel 2007 e 3% nel 2008.

Sul profilo della solvibilità valgono le medesime considerazioni esposte in precedenza: invero, l'indice di disponibilità appare leggermente decrescente nell'arco dell'intero triennio, passando da 1,17 del 2006 a 1,13 nel 2008, come pure, sul fronte della liquidità, l'indice di tesoreria, che passa da 0,87 del 2006 a 0,83 del 2008.

Infine, in merito al grado di autonomia finanziaria, il settore servizi nel triennio presenta un indice di indebitamento inizialmente più alto rispetto al settore industriale: 49,4% nel 2006. L'indice scende al 47,3% nel 2007, per poi però risalire a 49,2% nel 2008.

Capitolo 8

Le macroaree territoriali

Le imprese operanti nell'area centro-settentrionale, nel complesso, mostrano una situazione indubbiamente migliore sul piano economico, patrimoniale e finanziario, rispetto a quelle operanti nel Meridione e Isole (sebbene anche per esse già nel 2008 inizino a manifestarsi i segnali della crisi che ha investito i mercati finanziari).

In primis, nell'arco del triennio l'andamento del fatturato medio denota una certa stazionarietà: per il Nord Ovest la variazione percentuale media è, infatti, pari al 2,7% dal 2006 al 2007 e al 2,4% dal 2007 al 2008, mentre per il Nord Est l'indicatore assume valori rispettivamente di 4,5% e di 0,7%.

Significativa contrazione si coglie anche nella variazione percentuale del valore aggiunto medio: più precisamente, per il Nord Ovest il *trend* è pari al 2,8% dal 2006 al 2007, e allo 0,8% dal 2007 al 2008 mentre, con riferimento allo stesso intervallo temporale, per il Nord Est l'andamento decrescente dell'indicatore assume persino segno negativo (4,5% e -0,7%).

Sul fronte reddituale, il ROE nel complesso palesa valori in drastico calo nel tempo: per il Nord Ovest si passa dal 7,7% del 2006 al 3,1% del 2008, per il Nord Est invece si va dall'8% nel 2006 al 3,4% nel 2008.

Il rallentamento economico è confermato pure dal ROA, che dal 4,1% del 2006 si posiziona su circa il 3,5% del 2008 per entrambe le aree geografiche indagate.

Analizzando l'aspetto finanziario, in particolare, l'indice di autonomia assume valori non dissimili da quelli finora esaminati: da un rapido confronto, nel 2008 si evince che il livello di indebitamento, misurato dalla copertura dei debiti con il patrimonio netto, appare lievemente più elevato per il Nord Est (49,6%) rispetto a quello del Nord Ovest (51,6%).

Valori analoghi si colgono anche per le imprese operanti al Centro (per le quali si rimanda alla lettura delle tabelle esposte nelle pagine successive).

Non v'è dubbio, per contro, che i segnali della crisi economica in atto sono molto più palesi per le imprese operanti nel Sud e Isole.

Anzitutto, la variazione percentuale media del fatturato, nonché del valore aggiunto denota un'inversione di segno: più precisamente, il primo indice è pari all'1,2% dal 2006 al 2007, mentre dal 2007 al 2008 il medesimo palesa segno negativo per -3,2%. Il secondo indicatore, invece, mostra un aumento di quasi il 3% dal 2006 al 2007 e una contrazione di -2,5% dal 2007 al 2008.

Sul fronte reddituale, il ROE nel complesso registra valori molto più contenuti e in drastico calo nel tempo, sino ad assumere matrice negativa: 4,4% nel 2006, 4,6% nel 2007 e -0,2% nel 2008.

Il rallentamento economico è confermato pure dal ROA, che dal 3,1% del 2006 si posiziona sul 2,7% del 2008.

Analizzando l'aspetto finanziario, il grado di indebitamento si palesa piuttosto marcato, come illustrato dal correlato indice, pari al 31,5% nel 2006, al 30,9% nel 2007 e al 37,1% nel 2008. Il crescente peso del costo del capitale di terzi si riflette anche sull'indicatore MON/OF, che da 1,88 del 2006 si assesta su 1,36 del 2008.

Tabella 1. Società, addetti, media addetti, fatturato netto, valore della produzione e valore aggiunto. Valori assoluti. Anno 2008

Macroaree/ classi dimensionali/ macrosettori	Società	Addetti	Media addetti	Fatturato netto	Valore della produzione	Valore aggiunto
Nord Ovest	218.674	3.412.388	16	1.060.081.921	1.101.309.648	218.669.249
Nord Est	155.774	2.132.982	14	563.418.385	582.756.649	112.186.428
Centro	176.377	1.998.071	11	655.606.194	681.358.716	122.233.103
Sud e Isole	162.039	1.452.475	9	268.647.666	282.043.708	57.483.053
Micro	584.123	2.412.095	4	254.909.560	276.216.011	72.331.329
Piccole	98.698	2.001.883	20	419.123.380	432.312.983	95.021.331
Medie	24.547	1.699.526	69	495.735.063	513.043.413	100.258.364
Grandi	5.496	2.882.413	524	1.377.986.162	1.425.896.313	242.960.808
Industria	232.213	4.055.422	17	1.282.413.340	1.325.835.071	255.970.185
Manifatturiero	128.971	3.096.427	24	917.597.543	944.023.630	187.020.631
Servizi	455.214	4.818.239	11	1.240.528.154	1.295.140.180	250.482.202
ITALIA	712.864	8.995.917	13	2.547.754.166	2.647.468.720	510.571.833

Nota: la differenza tra la somma dei valori relativi a Industria e Servizi e il totale generale è attribuibile al settore Agricoltura e alle società non classificate

Tabella 2. Distribuzioni percentuali di società, addetti, fatturato netto e valore aggiunto. Anno 2008

Macroaree/ classi dimensionali/ macrosettori	Società	Addetti	Fatturato netto	Valore della produzione	Valore aggiunto
Nord Ovest	30,7%	37,9%	41,6%	41,6%	42,8%
Nord Est	21,9%	23,7%	22,1%	22,0%	22,0%
Centro	24,7%	22,2%	25,7%	25,7%	23,9%
Sud e Isole	22,7%	16,1%	10,5%	10,7%	11,3%
Micro	81,9%	26,8%	10,0%	10,4%	14,2%
Piccole	13,8%	22,3%	16,5%	16,3%	18,6%
Medie	3,4%	18,9%	19,5%	19,4%	19,6%
Grandi	0,8%	32,0%	54,1%	53,9%	47,6%
Industria	32,6%	45,1%	50,3%	50,1%	50,1%
Manifatturiero	18,1%	34,4%	36,0%	35,7%	36,6%
Servizi	63,9%	53,6%	48,7%	48,9%	49,1%
ITALIA	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 3. Indicatori del conto economico. Valori per addetto in euro. Anno 2008

Macroaree/ classi dimensionali/ macrosettori	Fatturato netto	Valore aggiunto	Costo del lavoro	MOL	MON	Reddito di esercizio prima delle imposte	Imposte sul reddito di esercizio	Reddito di esercizio dopo le imposte
Nord-ovest	310.657	64.081	38.340	25.741	12.676	9.141	5.329	3.812
Nord-est	264.146	52.596	33.621	18.975	10.581	7.682	4.252	3.430
Centro	328.119	61.176	34.645	26.530	13.837	13.098	4.549	8.549
Sud e Isole	184.959	39.576	26.714	12.862	6.148	2.602	2.739	-137
Micro	105.680	29.987	20.666	9.321	4.364	1.986	2.660	-674
Piccole	209.365	47.466	32.847	14.619	7.978	4.857	3.761	1.095
Medie	291.690	58.992	38.843	20.149	10.383	7.633	4.657	2.976
Grandi	478.067	84.291	44.738	39.553	20.212	17.362	6.404	10.957
Industria	316.222	63.118	38.338	24.780	13.345	11.121	5.048	6.073
Manifatturiero	296.341	60.399	39.361	21.038	10.217	7.515	4.730	2.785
Servizi	257.465	51.986	31.593	20.393	9.965	6.738	4.080	2.659
ITALIA	283.212	56.756	34.523	22.233	11.383	8.618	4.482	4.136

Tabella 4. Indicatori del conto economico. Valori medi in migliaia di euro. Anno 2008

Macroaree/ classi dimensionali/ macrosettori	Fatturato netto	Valore aggiunto	Costo del lavoro	Margine operativo lordo	Margine operativo netto	Gestione finanziaria	Risultato d'esercizio
Nord Ovest	4.848	1.000	598	402	198	-39	59
Nord Est	3.617	720	460	260	145	-44	47
Centro	3.717	693	392	301	157	-3	97
Sud e Isole	1.658	355	239	115	55	-28	-1
Micro	436	124	85	38	18	-11	-3
Piccole	4.247	963	666	297	162	-62	22
Medie	20.195	4.084	2.689	1.395	719	-203	206
Grandi	250.725	44.207	23.463	20.744	10.600	-538	5.747
Industria	5.523	1.102	670	433	233	-28	106
Manifatturiero	7.115	1.450	945	505	245	-55	67
Servizi	2.725	550	334	216	105	-29	28
ITALIA	3.574	716	436	281	144	-29	52

Tabella 5. Indicatori dello stato patrimoniale. Valori medi in migliaia di euro. Anno 2008

Macroaree/ classi dimensionali/ macrosettori	Attivo immobilizzato	Attivo circolante	Patrimonio netto	Passività consolidate	Passività correnti	Totale passivo e patrimonio netto
Nord Ovest	3.018	3.104	1.987	1.451	2.684	6.122
Nord Est	1.928	2.517	1.412	970	2.062	4.444
Centro	2.802	2.672	1.675	1.514	2.284	5.473
Sud e Isole	892	1.228	550	460	1.109	2.119
Micro	557	535	349	305	438	1.092
Piccole	2.355	3.230	1.609	1.318	2.659	5.585
Medie	10.056	14.382	7.843	4.688	11.906	24.437
Grandi	144.534	137.599	88.082	70.333	123.718	282.133
Industria	2.917	3.860	2.090	1.496	3.191	6.777
Manifatturiero	2.829	4.301	2.233	1.347	3.550	7.130
Servizi	1.969	1.813	1.184	992	1.606	3.782
ITALIA	2.243	2.442	1.458	1.136	2.091	4.685

Tabella 6. Indici di sviluppo. Variazione percentuale anno 2008 su anno 2007

Macroaree/ classi dimensionali/ macrosettori	Var. del fatturato totale	Var. del fatturato medio	Var. del valore aggiunto totale	Var. del valore aggiunto medio	Var. dell'attivo totale	Var. dell'attivo medio	Var. del patrimo- nio netto totale	Var. del patrimo- nio netto medio
Nord Ovest	3,7%	2,4%	2,1%	0,8%	7,6%	6,3%	11,8%	10,3%
Nord Est	2,4%	0,7%	1,0%	-0,7%	7,6%	5,8%	18,5%	16,6%
Centro	7,8%	5,7%	-0,8%	-2,7%	0,7%	-1,3%	-0,5%	-2,4%
Sud e Isole	2,9%	-3,2%	3,7%	-2,5%	9,0%	2,5%	24,8%	17,3%
Micro	3,0%	-0,1%	3,2%	0,1%	14,4%	10,9%	32,9%	28,8%
Piccole	0,5%	-0,2%	0,0%	-0,7%	4,1%	3,5%	16,1%	15,4%
Medie	0,7%	0,7%	-0,5%	-0,5%	5,5%	5,5%	9,4%	9,4%
Grandi	7,3%	7,2%	2,1%	2,0%	3,0%	2,9%	1,6%	1,5%
Industria	3,9%	1,5%	-1,1%	-3,5%	6,4%	3,9%	12,6%	10,0%
Manifatturiero	0,7%	-0,1%	-3,1%	-4,0%	4,1%	3,2%	13,5%	12,6%
Servizi	5,0%	2,1%	4,1%	1,3%	5,0%	2,2%	7,9%	5,0%
ITALIA	4,4%	1,7%	1,3%	-1,3%	5,6%	2,9%	10,2%	7,4%

Tabella 7. Indici di bilancio: solvibilità, liquidità, redditività. Anno 2008

Macroaree/ classi dimensionali/ macrosettori	Indebitamento	Liquidità corrente	Liquidità immediata	ROE	ROA	MON/ oneri finanziari	Autofinanziamento*
Nord Ovest	51,6%	1,16	0,80	3,1%	3,5%	1,40	7,5%
Nord Est	49,6%	1,22	0,75	3,4%	3,4%	1,63	6,0%
Centro	50,8%	1,17	0,86	6,1%	3,0%	1,58	8,0%
Sud e Isole	37,1%	1,11	0,73	-0,2%	2,7%	1,36	5,3%
Micro	48,8%	1,22	0,70	-0,8%	1,7%	0,76	6,3%
Piccole	42,9%	1,22	0,79	1,4%	3,0%	1,35	5,5%
Medie	50,4%	1,21	0,82	2,7%	3,1%	1,45	5,9%
Grandi	51,6%	1,11	0,83	7,0%	4,2%	1,88	8,1%
Industria	49,3%	1,21	0,78	5,3%	3,6%	1,67	7,3%
Manifatturiero	50,1%	1,21	0,83	3,1%	3,6%	1,48	6,3%
Servizi	49,2%	1,13	0,83	2,4%	3,0%	1,35	6,8%
ITALIA	49,3%	1,17	0,80	3,7%	3,3%	1,49	7,0%

* (Risultato corrente + ammortamenti + svalutazioni)/Fatturato netto

APPENDICE ■



Allegato statistico

ITALIA

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	670.027		694.419		712.864	
Fatturato netto	2.314.398.811	100,0	2.441.348.599	100,0	2.547.754.166	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	11.886.574	0,5	15.151.012	0,6	10.529.567	0,4
Costi capitalizzati	7.593.772	0,3	9.479.171	0,4	10.493.238	0,4
Ricavi diversi operativi	69.455.436	3,0	75.245.153	3,1	78.691.749	3,1
Valore della produzione	2.403.334.592	103,8	2.541.223.935	104,1	2.647.468.720	103,9
Acquisti	1.290.739.836	55,8	1.361.950.779	55,8	1.412.762.071	55,5
Servizi	595.806.076	25,7	632.495.298	25,9	661.884.250	26,0
Costi diversi d'esercizio	59.417.387	2,6	53.789.095	2,2	62.993.237	2,5
Variazione delle rimanenze di materie prime	-10.824.884	-0,5	-10.843.767	-0,4	-742.671	-0,0
Valore aggiunto	468.196.178	20,2	503.832.530	20,6	510.571.833	20,0
Costo del lavoro	277.673.030	12,0	297.054.824	12,2	310.569.522	12,2
Margine operativo lordo	190.523.147	8,2	206.777.706	8,5	200.002.310	7,9
Ammortamenti e svalutazioni	86.249.480	3,7	89.516.114	3,7	97.600.751	3,8
Margine operativo netto	104.273.667	4,5	117.261.591	4,8	102.401.559	4,0
Saldo proventi e oneri finanziari	-6.540.949	-0,3	-14.260.958	-0,6	-20.424.153	-0,8
Proventi finanziari	41.717.664	1,8	44.743.998	1,8	48.425.199	1,9
Oneri finanziari	48.258.612	2,1	59.004.956	2,4	68.849.352	2,7
Risultato corrente	97.732.719	4,2	103.000.634	4,2	81.977.406	3,2
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-6.152.737	-0,3	-4.973.413	-0,2	-16.854.218	-0,7
Saldo proventi e oneri straordinari	19.605.484	0,8	14.305.879	0,6	12.406.001	0,5
Proventi straordinari	32.040.125	1,4	26.168.464	1,1	27.280.581	1,1
Oneri straordinari	12.434.641	0,5	11.862.585	0,5	14.874.580	0,6
Risultato d'esercizio prima delle imposte	111.185.466	4,8	112.333.100	4,6	77.529.189	3,0
Imposte sul reddito	52.980.685	2,3	53.621.456	2,2	40.319.385	1,6
Risultato d'esercizio	58.204.780	2,5	58.711.644	2,4	37.209.804	1,5

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	8.752.147		8.724.085		8.995.917	
Numero addetti	8.752.147		8.724.085		8.995.917	
Cassa, banche e titoli liquidi	141.966.023	4,9	149.045.446	4,7	139.954.324	4,2
Liquidità differite	983.898.111	33,6	1.032.057.298	32,6	1.050.330.966	31,4
Disponibilità	1.125.864.134	38,5	1.181.102.743	37,4	1.190.285.291	35,6
Rimanenze	484.552.540	16,6	530.927.769	16,8	550.559.993	16,5
Attivo corrente	1.610.416.674	55,0	1.712.030.513	54,2	1.740.845.284	52,1
Immobilizzazioni materiali nette	631.298.408	21,6	724.629.682	22,9	890.607.717	26,7
Immobilizzazioni finanziarie	500.464.446	17,1	531.780.142	16,8	498.894.406	14,9
Immobilizzazioni immateriali	183.934.867	6,3	192.953.890	6,1	209.372.978	6,3
Attivo immobilizzato netto	1.315.697.722	45,0	1.449.363.714	45,8	1.598.875.102	47,9
Attivo	2.926.114.395	100,0	3.161.394.227	100,0	3.339.720.385	100,0
Debiti a breve	1.314.876.723	44,9	1.413.027.275	44,7	1.447.145.822	43,3
Ratei risconti passivi	39.197.534	1,3	42.124.719	1,3	43.511.015	1,3
Passività correnti	1.354.074.256	46,3	1.455.151.994	46,0	1.490.656.836	44,6
Debiti a m/l scadenza	518.277.438	17,7	573.730.600	18,1	615.987.392	18,4
Fondo rischi e oneri	76.970.470	2,6	108.608.983	3,4	113.731.315	3,4
Fondo imposte e tasse	9.592.737	0,3	9.113.473	0,3	10.124.236	0,3
TFR	73.928.450	2,5	72.198.105	2,3	70.104.607	2,1
Passività consolidate	678.769.094	23,2	763.651.161	24,2	809.947.551	24,3
Patrimonio netto	893.271.045	30,5	942.591.072	29,8	1.039.115.998	31,1
Capitale sociale	380.549.780	13,0	407.564.058	12,9	374.318.266	11,2
Risultato d'esercizio	58.204.780	2,0	58.711.644	1,9	37.209.804	1,1
Totale passivo e patrimonio netto	2.926.114.395	100,0	3.161.394.227	100,0	3.339.720.385	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	3.454	100,0	3.516	100,0	3.574	100,0
Valore aggiunto	699	20,2	726	20,6	716	20,0
Costo del lavoro	414	12,0	428	12,2	436	12,2
Margine operativo lordo	284	8,2	298	8,5	281	7,9
Margine operativo netto	156	4,5	169	4,8	144	4,0
Gestione finanziaria	-10	-0,3	-21	-0,6	-29	-0,8
Risultato d'esercizio	87	2,5	85	2,4	52	1,5
Attivo immobilizzato	1.964	45,0	2.087	45,8	2.243	47,9
Attivo circolante	2.404	55,0	2.465	54,2	2.442	52,1
Patrimonio netto	1.333	30,5	1.357	29,8	1.458	31,1
Passività consolidate	1.013	23,2	1.100	24,2	1.136	24,3
Passività correnti	2.021	46,3	2.095	46,0	2.091	44,6
Totale passivo e patrimonio netto	4.367	100,0	4.553	100,0	4.685	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	5,5%	4,4%
Variazione del fatturato medio	--	1,8%	1,7%
Variazione del valore aggiunto totale	--	7,6%	1,3%
Variazione del valore aggiunto medio	--	3,8%	-1,3%
Variazione dell'attivo totale	--	8,0%	5,6%
Variazione dell'attivo medio	--	4,2%	2,9%
Variazione del patrimonio netto totale	--	5,5%	10,2%
Variazione del patrimonio netto medio	--	1,8%	7,4%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	47,7%	46,5%	49,3%
Liquidità corrente	1,19	1,18	1,17
Liquidità immediata	0,83	0,81	0,80

Redditività netta complessiva

ROE	7,0%	6,6%	3,7%
ROA	3,8%	4,0%	3,3%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,16	1,99	1,49
Autofinanziamento	7,9%	7,9%	7,0%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

NORD OVEST

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	208.507		215.858		218.674	
Fatturato netto	961.277.144	100,0	1.022.089.917	100,0	1.060.081.921	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	4.319.245	0,4	4.878.723	0,5	3.611.903	0,3
Costi capitalizzati	2.969.420	0,3	3.654.942	0,4	4.045.565	0,4
Ricavi diversi operativi	29.556.235	3,1	31.784.299	3,1	33.570.259	3,2
Valore della produzione	998.122.043	103,8	1.062.407.881	103,9	1.101.309.648	103,9
Acquisti	525.419.714	54,7	561.272.511	54,9	577.238.743	54,5
Servizi	257.232.319	26,8	272.266.373	26,6	286.616.334	27,0
Costi diversi d'esercizio	18.420.546	1,9	19.294.056	1,9	20.311.295	1,9
Variazione delle rimanenze di materie prime	-4.057.238	-0,4	-4.554.097	-0,4	-1.525.972	-0,1
Valore aggiunto	201.106.702	20,9	214.129.038	21,0	218.669.249	20,6
Costo del lavoro	117.450.558	12,2	124.253.020	12,2	130.831.570	12,3
Margine operativo lordo	83.656.144	8,7	89.876.019	8,8	87.837.679	8,3
Ammortamenti e svalutazioni	38.364.391	4,0	39.493.554	3,9	44.583.647	4,2
Margine operativo netto	45.291.753	4,7	50.382.465	4,9	43.254.031	4,1
Saldo proventi e oneri finanziari	-351.249	-0,0	-5.022.498	-0,5	-8.557.698	-0,8
Proventi finanziari	20.308.349	2,1	19.754.596	1,9	22.441.877	2,1
Oneri finanziari	20.659.598	2,1	24.777.094	2,4	30.999.574	2,9
Risultato corrente	44.940.504	4,7	45.359.967	4,4	34.696.334	3,3
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-1.503.214	-0,2	-1.655.068	-0,2	-9.316.795	-0,9
Saldo proventi e oneri straordinari	8.086.839	0,8	5.577.913	0,5	5.814.544	0,5
Proventi straordinari	13.022.068	1,4	10.098.391	1,0	12.124.180	1,1
Oneri straordinari	4.935.229	0,5	4.520.478	0,4	6.309.636	0,6
Risultato d'esercizio prima delle imposte	51.524.129	5,4	49.282.812	4,8	31.194.082	2,9
Imposte sul reddito	23.355.329	2,4	23.218.818	2,3	18.184.366	1,7
Risultato d'esercizio	28.168.800	2,9	26.063.994	2,6	13.009.716	1,2

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	3.369.470		3.307.163		3.412.388	
Numero addetti	3.369.470		3.307.163		3.412.388	
Cassa, banche e titoli liquidi	57.113.072	4,7	57.139.278	4,6	54.982.820	4,1
Liquidità differite	391.121.756	32,5	409.415.865	32,9	416.341.459	31,1
Disponibilità	448.234.828	37,3	466.555.144	37,5	471.324.279	35,2
Rimanenze	176.472.726	14,7	193.850.003	15,6	207.374.189	15,5
Attivo corrente	624.707.554	51,9	660.405.147	53,1	678.698.468	50,7
Immobilizzazioni materiali nette	247.991.061	20,6	257.359.609	20,7	325.240.837	24,3
Immobilizzazioni finanziarie	226.000.380	18,8	217.910.197	17,5	215.314.726	16,1
Immobilizzazioni immateriali	104.145.685	8,7	107.965.019	8,7	119.427.494	8,9
Attivo immobilizzato netto	578.137.126	48,1	583.234.825	46,9	659.983.057	49,3
Attivo	1.202.844.680	100,0	1.243.639.972	100,0	1.338.681.524	100,0
Debiti a breve	516.261.211	42,9	545.537.425	43,9	569.829.997	42,6
Ratei risconti passivi	14.237.888	1,2	15.718.191	1,3	17.085.820	1,3
Passività correnti	530.499.098	44,1	561.255.615	45,1	586.915.818	43,8
Debiti a m/l scadenza	217.485.057	18,1	234.096.238	18,8	254.981.474	19,0
Fondo rischi e oneri	26.204.352	2,2	25.912.422	2,1	29.257.962	2,2
Fondo imposte e tasse	3.941.028	0,3	3.757.690	0,3	3.947.607	0,3
TFR	31.536.510	2,6	29.890.143	2,4	29.069.249	2,2
Passività consolidate	279.166.947	23,2	293.656.492	23,6	317.256.293	23,7
Patrimonio netto	393.178.635	32,7	388.727.864	31,3	434.509.414	32,5
Capitale sociale	170.540.525	14,2	161.763.543	13,0	166.034.332	12,4
Risultato d'esercizio	28.168.800	2,3	26.063.994	2,1	13.009.716	1,0
Totale passivo e patrimonio netto	1.202.844.680	100,0	1.243.639.972	100,0	1.338.681.524	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	4.610	100,0	4.735	100,0	4.848	100,0
Valore aggiunto	965	20,9	992	21,0	1.000	20,6
Costo del lavoro	563	12,2	576	12,2	598	12,3
Margine operativo lordo	401	8,7	416	8,8	402	8,3
Margine operativo netto	217	4,7	233	4,9	198	4,1
Gestione finanziaria	-2	-0,0	-23	-0,5	-39	-0,8
Risultato d'esercizio	135	2,9	121	2,6	59	1,2
Attivo immobilizzato	2.773	48,1	2.702	46,9	3.018	49,3
Attivo circolante	2.996	51,9	3.059	53,1	3.104	50,7
Patrimonio netto	1.886	32,7	1.801	31,3	1.987	32,5
Passività consolidate	1.339	23,2	1.360	23,6	1.451	23,7
Passività correnti	2.544	44,1	2.600	45,1	2.684	43,8
Totale passivo e patrimonio netto	5.769	100,0	5.761	100,0	6.122	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	6,3%	3,7%
Variazione del fatturato medio	--	2,7%	2,4%
Variazione del valore aggiunto totale	--	6,5%	2,1%
Variazione del valore aggiunto medio	--	2,8%	0,8%
Variazione dell'attivo totale	--	3,4%	7,6%
Variazione dell'attivo medio	--	-0,1%	6,3%
Variazione del patrimonio netto totale	--	-1,1%	11,8%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-4,5%	10,3%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	52,6%	48,9%	51,6%
Liquidità corrente	1,18	1,18	1,16
Liquidità immediata	0,84	0,83	0,80

Redditività netta complessiva

ROE	7,7%	7,2%	3,1%
ROA	4,1%	4,4%	3,5%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,19	2,03	1,40
Autofinanziamento	8,7%	8,3%	7,5%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

NORD EST

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	148.299		153.211		155.774	
Fatturato netto	509.656.864	100,0	550.094.086	100,0	563.418.385	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	3.331.886	0,7	4.290.254	0,8	2.735.074	0,5
Costi capitalizzati	1.257.510	0,2	1.589.285	0,3	1.733.821	0,3
Ricavi diversi operativi	12.871.667	2,5	13.872.536	2,5	14.869.369	2,6
Valore della produzione	527.117.927	103,4	569.846.160	103,6	582.756.649	103,4
Acquisti	284.110.506	55,7	304.633.798	55,4	311.148.349	55,2
Servizi	134.900.396	26,5	145.147.392	26,4	151.121.635	26,8
Costi diversi d'esercizio	8.067.534	1,6	12.148.613	2,2	8.877.035	1,6
Variazione delle rimanenze di materie prime	-2.828.436	-0,6	-3.178.395	-0,6	-576.800	-0,1
Valore aggiunto	102.867.927	20,2	111.094.752	20,2	112.186.428	19,9
Costo del lavoro	63.440.483	12,4	68.183.363	12,4	71.713.575	12,7
Margine operativo lordo	39.427.444	7,7	42.911.389	7,8	40.472.853	7,2
Ammortamenti e svalutazioni	16.157.050	3,2	16.808.035	3,1	17.902.944	3,2
Margine operativo netto	23.270.394	4,6	26.103.354	4,7	22.569.909	4,0
Saldo proventi e oneri finanziari	-3.572.057	-0,7	-4.249.420	-0,8	-6.799.094	-1,2
Proventi finanziari	5.630.639	1,1	7.775.808	1,4	7.014.063	1,2
Oneri finanziari	9.202.696	1,8	12.025.228	2,2	13.813.157	2,5
Risultato corrente	19.698.337	3,9	21.853.934	4,0	15.770.814	2,8
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-803.560	-0,2	-1.370.306	-0,2	-2.515.384	-0,4
Saldo proventi e oneri straordinari	4.985.452	1,0	2.889.483	0,5	3.130.371	0,6
Proventi straordinari	6.966.497	1,4	5.174.212	0,9	5.896.573	1,0
Oneri straordinari	1.981.045	0,4	2.284.729	0,4	2.766.202	0,5
Risultato d'esercizio prima delle imposte	23.880.229	4,7	23.373.111	4,2	16.385.802	2,9
Imposte sul reddito	11.301.116	2,2	11.563.088	2,1	9.068.663	1,6
Risultato d'esercizio	12.579.113	2,5	11.810.024	2,1	7.317.138	1,3

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	2.058.117		2.072.763		2.132.982	
Numero addetti	2.058.117		2.072.763		2.132.982	
Cassa, banche e titoli liquidi	29.833.822	5,0	33.338.262	5,2	31.343.569	4,5
Liquidità differite	197.198.494	33,1	208.752.277	32,4	210.890.005	30,5
Disponibilità	227.032.315	38,1	242.090.539	37,6	242.233.573	35,0
Rimanenze	136.877.034	23,0	148.128.715	23,0	149.796.285	21,6
Attivo corrente	363.909.350	61,1	390.219.254	60,6	392.029.858	56,6
Immobilizzazioni materiali nette	125.680.951	21,1	135.047.401	21,0	175.268.925	25,3
Immobilizzazioni finanziarie	84.489.162	14,2	95.117.602	14,8	99.824.301	14,4
Immobilizzazioni immateriali	21.612.246	3,6	23.255.101	3,6	25.166.755	3,6
Attivo immobilizzato netto	231.782.359	38,9	253.420.103	39,4	300.259.981	43,4
Attivo	595.691.709	100,0	643.639.357	100,0	692.289.840	100,0
Debiti a breve	287.055.157	48,2	308.106.179	47,9	314.078.936	45,4
Ratei risconti passivi	6.332.911	1,1	6.789.731	1,1	7.069.950	1,0
Passività correnti	293.388.068	49,3	314.895.910	48,9	321.148.886	46,4
Debiti a m/l scadenza	107.093.149	18,0	116.848.612	18,2	122.453.421	17,7
Fondo rischi e oneri	8.311.534	1,4	9.112.481	1,4	11.342.826	1,6
Fondo imposte e tasse	1.763.887	0,3	1.597.600	0,2	2.195.746	0,3
TFR	15.929.997	2,7	15.557.774	2,4	15.132.262	2,2
Passività consolidate	133.098.567	22,3	143.116.466	22,2	151.124.255	21,8
Patrimonio netto	169.205.074	28,4	185.626.981	28,8	220.016.699	31,8
Capitale sociale	60.365.810	10,1	64.221.513	10,0	65.306.185	9,4
Risultato d'esercizio	12.579.113	2,1	11.810.024	1,8	7.317.138	1,1
Totale passivo e patrimonio netto	595.691.709	100,0	643.639.357	100,0	692.289.840	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	3.437	100,0	3.590	100,0	3.617	100,0
Valore aggiunto	694	20,2	725	20,2	720	19,9
Costo del lavoro	428	12,4	445	12,4	460	12,7
Margine operativo lordo	266	7,7	280	7,8	260	7,2
Margine operativo netto	157	4,6	170	4,7	145	4,0
Gestione finanziaria	-24	-0,7	-28	-0,8	-44	-1,2
Risultato d'esercizio	85	2,5	77	2,1	47	1,3
Attivo immobilizzato	1.563	38,9	1.654	39,4	1.928	43,4
Attivo circolante	2.454	61,1	2.547	60,6	2.517	56,6
Patrimonio netto	1.141	28,4	1.212	28,8	1.412	31,8
Passività consolidate	898	22,3	934	22,2	970	21,8
Passività correnti	1.978	49,3	2.055	48,9	2.062	46,4
Totale passivo e patrimonio netto	4.017	100,0	4.201	100,0	4.444	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	7,9%	2,4%
Variazione del fatturato medio	--	4,5%	0,7%
Variazione del valore aggiunto totale	--	8,0%	1,0%
Variazione del valore aggiunto medio	--	4,5%	-0,7%
Variazione dell'attivo totale	--	8,0%	7,6%
Variazione dell'attivo medio	--	4,6%	5,8%
Variazione del patrimonio netto totale	--	9,7%	18,5%
Variazione del patrimonio netto medio	--	6,2%	16,6%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	42,3%	43,0%	49,6%
Liquidità corrente	1,24	1,24	1,22
Liquidità immediata	0,77	0,77	0,75

Redditività netta complessiva

ROE	8,0%	6,8%	3,4%
ROA	4,1%	4,2%	3,4%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,53	2,17	1,63
Autofinanziamento	7,0%	7,0%	6,0%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

CENTRO

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	166.948		172.948		176.377	
Fatturato netto	595.906.810	100,0	608.213.369	100,0	655.606.194	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	1.920.917	0,3	3.378.676	0,6	2.163.238	0,3
Costi capitalizzati	2.297.873	0,4	2.922.376	0,5	3.460.942	0,5
Ricavi diversi operativi	17.913.643	3,0	19.909.929	3,3	20.128.342	3,1
Valore della produzione	618.039.244	103,7	634.424.350	104,3	681.358.716	103,9
Acquisti	332.839.750	55,9	341.492.003	56,1	369.032.830	56,3
Servizi	147.717.211	24,8	155.209.591	25,5	161.320.741	24,6
Costi diversi d'esercizio	27.369.432	4,6	16.356.654	2,7	27.351.883	4,2
Variazione delle rimanenze di materie prime	-2.408.920	-0,4	-1.802.526	-0,3	1.420.160	0,2
Valore aggiunto	112.521.770	18,9	123.168.628	20,3	122.233.103	18,6
Costo del lavoro	62.906.402	10,6	68.165.805	11,2	69.223.639	10,6
Margine operativo lordo	49.615.368	8,3	55.002.823	9,0	53.009.463	8,1
Ammortamenti e svalutazioni	22.648.419	3,8	24.244.000	4,0	25.361.154	3,9
Margine operativo netto	26.966.949	4,5	30.758.823	5,1	27.648.309	4,2
Saldo proventi e oneri finanziari	174.427	0,0	-1.496.032	-0,2	-492.856	-0,1
Proventi finanziari	13.920.483	2,3	15.021.156	2,5	16.996.992	2,6
Oneri finanziari	13.746.056	2,3	16.517.188	2,7	17.489.848	2,7
Risultato corrente	27.141.376	4,6	29.262.791	4,8	27.155.453	4,1
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-3.526.205	-0,6	-1.837.697	-0,3	-3.183.150	-0,5
Saldo proventi e oneri straordinari	4.554.670	0,8	4.315.342	0,7	2.198.306	0,3
Proventi straordinari	8.173.823	1,4	7.664.858	1,3	5.926.194	0,9
Oneri straordinari	3.619.153	0,6	3.349.515	0,6	3.727.887	0,6
Risultato d'esercizio prima delle imposte	28.169.841	4,7	31.740.436	5,2	26.170.609	4,0
Imposte sul reddito	13.572.472	2,3	14.019.876	2,3	9.088.447	1,4
Risultato d'esercizio	14.597.369	2,4	17.720.560	2,9	17.082.162	2,6

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	1.938.056		1.967.261		1.998.071	
Numero addetti	1.938.056		1.967.261		1.998.071	
Cassa, banche e titoli liquidi	39.179.245	4,7	41.611.566	4,3	37.300.928	3,9
Liquidità differite	289.089.476	34,7	303.641.751	31,7	308.446.169	32,0
Disponibilità	328.268.721	39,5	345.253.318	36,0	345.747.097	35,8
Rimanenze	109.412.315	13,2	121.189.289	12,6	125.454.369	13,0
Attivo corrente	437.681.036	52,6	466.442.607	48,6	471.201.466	48,8
Immobilizzazioni materiali nette	176.145.902	21,2	246.680.273	25,7	281.467.475	29,2
Immobilizzazioni finanziarie	169.351.564	20,4	194.565.380	20,3	159.287.003	16,5
Immobilizzazioni immateriali	48.803.986	5,9	51.293.587	5,3	53.418.222	5,5
Attivo immobilizzato netto	394.301.452	47,4	492.539.240	51,4	494.172.700	51,2
Attivo	831.982.489	100,0	958.981.847	100,0	965.374.166	100,0
Debiti a breve	357.840.944	43,0	394.059.961	41,1	393.880.333	40,8
Ratei risconti passivi	8.265.748	1,0	8.923.148	0,9	8.997.357	0,9
Passività correnti	366.106.692	44,0	402.983.109	42,0	402.877.690	41,7
Debiti a m/l scadenza	142.455.497	17,1	167.800.062	17,5	178.069.655	18,4
Fondo rischi e oneri	38.415.603	4,6	69.264.511	7,2	67.970.996	7,0
Fondo imposte e tasse	3.022.706	0,4	2.947.692	0,3	2.614.019	0,3
TFR	18.836.778	2,3	19.232.419	2,0	18.438.728	1,9
Passività consolidate	202.730.584	24,4	259.244.684	27,0	267.093.398	27,7
Patrimonio netto	263.145.213	31,6	296.754.054	30,9	295.403.079	30,6
Capitale sociale	120.832.439	14,5	153.274.396	16,0	113.177.658	11,7
Risultato d'esercizio	14.597.369	1,8	17.720.560	1,8	17.082.162	1,8
Totale passivo e patrimonio netto	831.982.489	100,0	958.981.847	100,0	965.374.166	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	3.569	100,0	3.517	100,0	3.717	100,0
Valore aggiunto	674	18,9	712	20,3	693	18,6
Costo del lavoro	377	10,6	394	11,2	392	10,6
Margine operativo lordo	297	8,3	318	9,0	301	8,1
Margine operativo netto	162	4,5	178	5,1	157	4,2
Gestione finanziaria	1	0,0	-9	-0,2	-3	-0,1
Risultato d'esercizio	87	2,4	102	2,9	97	2,6
Attivo immobilizzato	2.362	47,4	2.848	51,4	2.802	51,2
Attivo circolante	2.622	52,6	2.697	48,6	2.672	48,8
Patrimonio netto	1.576	31,6	1.716	30,9	1.675	30,6
Passività consolidate	1.214	24,4	1.499	27,0	1.514	27,7
Passività correnti	2.193	44,0	2.330	42,0	2.284	41,7
Totale passivo e patrimonio netto	4.983	100,0	5.545	100,0	5.473	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	2,1%	7,8%
Variazione del fatturato medio	--	-1,5%	5,7%
Variazione del valore aggiunto totale	--	9,5%	-0,8%
Variazione del valore aggiunto medio	--	5,7%	-2,7%
Variazione dell'attivo totale	--	15,3%	0,7%
Variazione dell'attivo medio	--	11,3%	-1,3%
Variazione del patrimonio netto totale	--	12,8%	-0,5%
Variazione del patrimonio netto medio	--	8,9%	-2,4%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	51,7%	52,0%	50,8%
Liquidità corrente	1,20	1,16	1,17
Liquidità immediata	0,90	0,86	0,86

Redditività netta complessiva

ROE	5,9%	6,4%	6,1%
ROA	3,4%	3,4%	3,0%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	1,96	1,86	1,58
Autofinanziamento	8,4%	8,8%	8,0%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

SUD E ISOLE

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	146.273		152.402		162.039	
Fatturato netto	247.557.994	100,0	260.951.227	100,0	268.647.666	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	2.314.526	0,9	2.603.359	1,0	2.019.352	0,8
Costi capitalizzati	1.068.968	0,4	1.312.568	0,5	1.252.911	0,5
Ricavi diversi operativi	9.113.891	3,7	9.678.390	3,7	10.123.779	3,8
Valore della produzione	260.055.379	105,0	274.545.544	105,2	282.043.708	105,0
Acquisti	148.369.867	59,9	154.552.466	59,2	155.342.149	57,8
Servizi	55.956.149	22,6	59.871.942	22,9	62.825.540	23,4
Costi diversi d'esercizio	5.559.876	2,2	5.989.773	2,3	6.453.024	2,4
Variazione delle rimanenze di materie prime	-1.530.290	-0,6	-1.308.748	-0,5	-60.059	-0,0
Valore aggiunto	51.699.778	20,9	55.440.111	21,2	57.483.053	21,4
Costo del lavoro	33.875.587	13,7	36.452.636	14,0	38.800.737	14,4
Margine operativo lordo	17.824.191	7,2	18.987.475	7,3	18.682.315	7,0
Ammortamenti e svalutazioni	9.079.619	3,7	8.970.525	3,4	9.753.005	3,6
Margine operativo netto	8.744.571	3,5	10.016.950	3,8	8.929.311	3,3
Saldo proventi e oneri finanziari	-2.792.070	-1,1	-3.493.008	-1,3	-4.574.505	-1,7
Proventi finanziari	1.858.192	0,8	2.192.438	0,8	1.972.268	0,7
Oneri finanziari	4.650.262	1,9	5.685.445	2,2	6.546.773	2,4
Risultato corrente	5.952.502	2,4	6.523.942	2,5	4.354.805	1,6
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-319.758	-0,1	-110.343	-0,0	-1.838.889	-0,7
Saldo proventi e oneri straordinari	1.978.522	0,8	1.523.141	0,6	1.262.780	0,5
Proventi straordinari	3.877.737	1,6	3.231.003	1,2	3.333.635	1,2
Oneri straordinari	1.899.215	0,8	1.707.862	0,7	2.070.855	0,8
Risultato d'esercizio prima delle imposte	7.611.266	3,1	7.936.740	3,0	3.778.696	1,4
Imposte sul reddito	4.751.769	1,9	4.819.675	1,8	3.977.908	1,5
Risultato d'esercizio	2.859.498	1,2	3.117.066	1,2	-199.212	-0,1

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	1.386.504		1.376.898		1.452.475	
Numero addetti	1.386.504		1.376.898		1.452.475	
Cassa, banche e titoli liquidi	15.839.884	5,4	16.956.339	5,4	16.327.008	4,8
Liquidità differite	106.488.386	36,0	110.247.404	35,0	114.653.333	33,4
Disponibilità	122.328.269	41,4	127.203.743	40,4	130.980.341	38,1
Rimanenze	61.790.464	20,9	67.759.762	21,5	67.935.150	19,8
Attivo corrente	184.118.734	62,3	194.963.505	61,9	198.915.491	57,9
Immobilizzazioni materiali nette	81.480.494	27,6	85.542.399	27,1	108.630.480	31,6
Immobilizzazioni finanziarie	20.623.340	7,0	24.186.963	7,7	24.468.377	7,1
Immobilizzazioni immateriali	9.372.950	3,2	10.440.184	3,3	11.360.507	3,3
Attivo immobilizzato netto	111.476.784	37,7	120.169.546	38,1	144.459.363	42,1
Attivo	295.595.518	100,0	315.133.051	100,0	343.374.855	100,0
Debiti a breve	153.719.411	52,0	165.323.711	52,5	169.356.556	49,3
Ratei risconti passivi	10.360.987	3,5	10.693.649	3,4	10.357.887	3,0
Passività correnti	164.080.398	55,5	176.017.360	55,9	179.714.443	52,3
Debiti a m/l scadenza	51.243.735	17,3	54.985.687	17,4	60.482.841	17,6
Fondo rischi e oneri	4.038.981	1,4	4.319.570	1,4	5.159.532	1,5
Fondo imposte e tasse	865.116	0,3	810.491	0,3	1.366.864	0,4
TFR	7.625.164	2,6	7.517.769	2,4	7.464.368	2,2
Passività consolidate	63.772.997	21,6	67.633.518	21,5	74.473.605	21,7
Patrimonio netto	67.742.124	22,9	71.482.173	22,7	89.186.806	26,0
Capitale sociale	28.811.007	9,7	28.304.606	9,0	29.800.091	8,7
Risultato d'esercizio	2.859.498	1,0	3.117.066	1,0	-199.212	-0,1
Totale passivo e patrimonio netto	295.595.518	100,0	315.133.051	100,0	343.374.855	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	1.692	100,0	1.712	100,0	1.658	100,0
Valore aggiunto	353	20,9	364	21,2	355	21,4
Costo del lavoro	232	13,7	239	14,0	239	14,4
Margine operativo lordo	122	7,2	125	7,3	115	7,0
Margine operativo netto	60	3,5	66	3,8	55	3,3
Gestione finanziaria	-19	-1,1	-23	-1,3	-28	-1,7
Risultato d'esercizio	20	1,2	20	1,2	-1	-0,1
Attivo immobilizzato	762	37,7	789	38,1	892	42,1
Attivo circolante	1.259	62,3	1.279	61,9	1.228	57,9
Patrimonio netto	463	22,9	469	22,7	550	26,0
Passività consolidate	436	21,6	444	21,5	460	21,7
Passività correnti	1.122	55,5	1.155	55,9	1.109	52,3
Totale passivo e patrimonio netto	2.021	100,0	2.068	100,0	2.119	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	5,4%	2,9%
Variazione del fatturato medio	--	1,2%	-3,2%
Variazione del valore aggiunto totale	--	7,2%	3,7%
Variazione del valore aggiunto medio	--	2,9%	-2,5%
Variazione dell'attivo totale	--	6,6%	9,0%
Variazione dell'attivo medio	--	2,3%	2,5%
Variazione del patrimonio netto totale	--	5,5%	24,8%
Variazione del patrimonio netto medio	--	1,3%	17,3%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	31,5%	30,9%	37,1%
Liquidità corrente	1,12	1,11	1,11
Liquidità immediata	0,75	0,72	0,73

Redditività netta complessiva

ROE	4,4%	4,6%	-0,2%
ROA	3,1%	3,3%	2,7%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	1,88	1,76	1,36
Autofinanziamento	6,1%	5,9%	5,3%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

CLASSE DI FATTURATO: MINORE DI 2 MILIONI DI EURO

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	548.078		566.301		584.123	
Fatturato netto	237.351.621	100,0	247.472.625	100,0	254.909.560	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	8.785.528	3,7	9.930.211	4,0	8.025.277	3,1
Costi capitalizzati	1.067.063	0,4	1.592.199	0,6	1.674.339	0,7
Ricavi diversi operativi	10.327.188	4,4	11.520.651	4,7	11.606.834	4,6
Valore della produzione	257.531.400	108,5	270.515.687	109,3	276.216.011	108,4
Acquisti	101.358.699	42,7	102.874.958	41,6	101.997.641	40,0
Servizi	85.267.849	35,9	89.995.377	36,4	93.012.586	36,5
Costi diversi d'esercizio	9.181.837	3,9	9.649.927	3,9	9.706.799	3,8
Variazione delle rimanenze di materie prime	-2.814.370	-1,2	-2.085.293	-0,8	-832.343	-0,3
Valore aggiunto	64.537.385	27,2	70.080.717	28,3	72.331.329	28,4
Costo del lavoro	43.171.226	18,2	46.306.465	18,7	49.847.482	19,6
Margine operativo lordo	21.366.158	9,0	23.774.252	9,6	22.483.847	8,8
Ammortamenti e svalutazioni	11.020.537	4,6	11.068.621	4,5	11.958.522	4,7
Margine operativo netto	10.345.622	4,4	12.705.631	5,1	10.525.325	4,1
Saldo proventi e oneri finanziari	-1.668.047	-0,7	-3.682.103	-1,5	-6.378.423	-2,5
Proventi finanziari	7.091.071	3,0	6.784.870	2,7	7.533.047	3,0
Oneri finanziari	8.759.118	3,7	10.466.974	4,2	13.911.471	5,5
Risultato corrente	8.677.575	3,7	9.023.528	3,6	4.146.902	1,6
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-238.332	-0,1	-2.133.472	-0,9	-3.306.873	-1,3
Saldo proventi e oneri straordinari	4.974.889	2,1	3.285.732	1,3	3.950.804	1,5
Proventi straordinari	7.708.495	3,2	6.011.022	2,4	7.356.797	2,9
Oneri straordinari	2.733.606	1,2	2.725.290	1,1	3.405.993	1,3
Risultato d'esercizio prima delle imposte	13.414.132	5,7	10.175.787	4,1	4.790.833	1,9
Imposte sul reddito	7.457.091	3,1	7.654.716	3,1	6.415.547	2,5
Risultato d'esercizio	5.957.041	2,5	2.521.072	1,0	-1.624.714	-0,6

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	2.334.155		2.287.803		2.412.095	
Numero addetti	2.334.155		2.287.803		2.412.095	
Cassa, banche e titoli liquidi	31.999.977	5,9	32.683.044	5,9	31.784.949	5,0
Liquidità differite	140.440.101	25,9	143.261.026	25,7	148.466.562	23,3
Disponibilità	172.440.077	31,8	175.944.070	31,5	180.251.511	28,3
Rimanenze	110.731.486	20,4	123.449.976	22,1	132.507.117	20,8
Attivo corrente	283.171.563	52,3	299.394.045	53,7	312.758.628	49,0
Immobilizzazioni materiali nette	146.490.154	27,0	155.572.982	27,9	218.043.401	34,2
Immobilizzazioni finanziarie	97.491.732	18,0	86.801.662	15,6	89.652.155	14,1
Immobilizzazioni immateriali	14.510.230	2,7	15.927.422	2,9	17.535.246	2,7
Attivo immobilizzato netto	258.492.116	47,7	258.302.065	46,3	325.230.803	51,0
Attivo	541.663.679	100,0	557.696.111	100,0	637.989.431	100,0
Debiti a breve	226.212.505	41,8	234.311.208	42,0	247.102.875	38,7
Ratei risconti passivi	8.498.396	1,6	8.933.034	1,6	8.946.679	1,4
Passività correnti	234.710.901	43,3	243.244.242	43,6	256.049.554	40,1
Debiti a m/l scadenza	131.552.263	24,3	147.545.863	26,5	161.101.507	25,3
Fondo rischi e oneri	4.515.819	0,8	4.600.722	0,8	7.102.497	1,1
Fondo imposte e tasse	451.402	0,1	432.785	0,1	878.206	0,1
TFR	8.298.916	1,5	8.547.095	1,5	9.149.458	1,4
Passività consolidate	144.818.400	26,7	161.126.465	28,9	178.231.667	27,9
Patrimonio netto	162.134.378	29,9	153.325.404	27,5	203.708.210	31,9
Capitale sociale	66.458.689	12,3	55.871.588	10,0	58.259.935	9,1
Risultato d'esercizio	5.957.041	1,1	2.521.072	0,5	-1.624.714	-0,3
Totale passivo e patrimonio netto	541.663.679	100,0	557.696.111	100,0	637.989.431	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	433	100,0	437	100,0	436	100,0
Valore aggiunto	118	27,2	124	28,3	124	28,4
Costo del lavoro	79	18,2	82	18,7	85	19,6
Margine operativo lordo	39	9,0	42	9,6	38	8,8
Margine operativo netto	19	4,4	22	5,1	18	4,1
Gestione finanziaria	-3	-0,7	-7	-1,5	-11	-2,5
Risultato d'esercizio	11	2,5	4	1,0	-3	-0,6
Attivo immobilizzato	472	47,7	456	46,3	557	51,0
Attivo circolante	517	52,3	529	53,7	535	49,0
Patrimonio netto	296	29,9	271	27,5	349	31,9
Passività consolidate	264	26,7	285	28,9	305	27,9
Passività correnti	428	43,3	430	43,6	438	40,1
Totale passivo e patrimonio netto	988	100,0	985	100,0	1.092	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	4,3%	3,0%
Variazione del fatturato medio	--	0,9%	-0,1%
Variazione del valore aggiunto totale	--	8,6%	3,2%
Variazione del valore aggiunto medio	--	5,1%	0,1%
Variazione dell'attivo totale	--	3,0%	14,4%
Variazione dell'attivo medio	--	-0,4%	10,9%
Variazione del patrimonio netto totale	--	-5,4%	32,9%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-8,5%	28,8%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	44,3%	39,2%	48,8%
Liquidità corrente	1,21	1,23	1,22
Liquidità immediata	0,73	0,72	0,70

Redditività netta complessiva

ROE	3,8%	1,7%	-0,8%
ROA	2,0%	2,3%	1,7%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	1,18	1,21	0,76
Autofinanziamento	8,3%	8,1%	6,3%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

CLASSE DI FATTURATO: DA 2 A 10 MILIONI DI EURO

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	93.600		98.074		98.698	
Fatturato netto	397.791.280	100,0	417.152.038	100,0	419.123.380	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	1.003.712	0,3	1.045.294	0,3	222.465	0,1
Costi capitalizzati	1.007.292	0,3	1.256.007	0,3	1.483.961	0,4
Ricavi diversi operativi	10.693.559	2,7	11.455.294	2,7	11.483.178	2,7
Valore della produzione	410.495.844	103,2	430.908.633	103,3	432.312.983	103,1
Acquisti	197.715.959	49,7	205.660.152	49,3	202.514.871	48,3
Servizi	117.401.455	29,5	123.199.737	29,5	125.220.497	29,9
Costi diversi d'esercizio	7.993.416	2,0	8.467.553	2,0	8.899.670	2,1
Variazione delle rimanenze di materie prime	-1.352.249	-0,3	-1.486.240	-0,4	656.613	0,2
Valore aggiunto	88.737.263	22,3	95.067.430	22,8	95.021.331	22,7
Costo del lavoro	59.450.728	14,9	62.786.283	15,1	65.754.928	15,7
Margine operativo lordo	29.286.536	7,4	32.281.147	7,7	29.266.403	7,0
Ammortamenti e svalutazioni	12.217.570	3,1	12.516.009	3,0	13.295.390	3,2
Margine operativo netto	17.068.966	4,3	19.765.138	4,7	15.971.013	3,8
Saldo proventi e oneri finanziari	-3.681.044	-0,9	-5.148.200	-1,2	-6.105.275	-1,5
Proventi finanziari	4.597.319	1,2	5.964.256	1,4	5.726.980	1,4
Oneri finanziari	8.278.363	2,1	11.112.456	2,7	11.832.255	2,8
Risultato corrente	13.387.922	3,4	14.616.938	3,5	9.865.738	2,4
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-924.760	-0,2	-1.045.719	-0,3	-2.025.079	-0,5
Saldo proventi e oneri straordinari	5.742.456	1,4	2.588.705	0,6	1.881.834	0,4
Proventi straordinari	7.760.643	2,0	4.728.084	1,1	4.464.925	1,1
Oneri straordinari	2.018.187	0,5	2.139.379	0,5	2.583.091	0,6
Risultato d'esercizio prima delle imposte	18.205.618	4,6	16.159.924	3,9	9.722.492	2,3
Imposte sul reddito	9.533.731	2,4	9.325.999	2,2	7.529.847	1,8
Risultato d'esercizio	8.671.887	2,2	6.833.925	1,6	2.192.645	0,5

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	2.015.184		1.964.673		2.001.883	
Numero addetti	2.015.184		1.964.673		2.001.883	
Cassa, banche e titoli liquidi	29.872.232	6,0	31.014.180	5,9	28.383.592	5,1
Liquidità differite	174.102.377	35,0	179.294.157	33,9	178.894.544	32,5
Disponibilità	203.974.609	41,1	210.308.337	39,7	207.278.136	37,6
Rimanenze	106.219.368	21,4	107.665.435	20,3	111.535.777	20,2
Attivo corrente	310.193.978	62,4	317.973.772	60,1	318.813.913	57,8
Immobilizzazioni materiali nette	102.185.015	20,6	107.462.063	20,3	144.846.132	26,3
Immobilizzazioni finanziarie	70.598.358	14,2	88.404.237	16,7	70.784.255	12,8
Immobilizzazioni immateriali	13.824.756	2,8	15.557.523	2,9	16.814.517	3,1
Attivo immobilizzato netto	186.608.130	37,6	211.423.823	39,9	232.444.903	42,2
Attivo	496.802.107	100,0	529.397.595	100,0	551.258.816	100,0
Debiti a breve	243.256.251	49,0	259.698.014	49,1	253.142.269	45,9
Ratei risconti passivi	8.399.427	1,7	8.873.761	1,7	9.250.010	1,7
Passività correnti	251.655.678	50,7	268.571.775	50,7	262.392.279	47,6
Debiti a m/l scadenza	93.037.333	18,7	103.616.399	19,6	107.607.150	19,5
Fondo rischi e oneri	5.599.614	1,1	5.813.680	1,1	6.754.932	1,2
Fondo imposte e tasse	931.003	0,2	761.081	0,1	1.523.428	0,3
TFR	13.862.124	2,8	13.908.003	2,6	14.205.038	2,6
Passività consolidate	113.430.074	22,8	124.099.163	23,4	130.090.549	23,6
Patrimonio netto	131.716.355	26,5	136.726.657	25,8	158.775.988	28,8
Capitale sociale	47.129.487	9,5	48.476.872	9,2	45.519.415	8,3
Risultato d'esercizio	8.671.887	1,7	6.833.925	1,3	2.192.645	0,4
Totale passivo e patrimonio netto	496.802.107	100,0	529.397.595	100,0	551.258.816	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	4.250	100,0	4.253	100,0	4.247	100,0
Valore aggiunto	948	22,3	969	22,8	963	22,7
Costo del lavoro	635	14,9	640	15,1	666	15,7
Margine operativo lordo	313	7,4	329	7,7	297	7,0
Margine operativo netto	182	4,3	202	4,7	162	3,8
Gestione finanziaria	-39	-0,9	-52	-1,2	-62	-1,5
Risultato d'esercizio	93	2,2	70	1,6	22	0,5
Attivo immobilizzato	1.994	37,6	2.156	39,9	2.355	42,2
Attivo circolante	3.314	62,4	3.242	60,1	3.230	57,8
Patrimonio netto	1.407	26,5	1.394	25,8	1.609	28,8
Passività consolidate	1.212	22,8	1.265	23,4	1.318	23,6
Passività correnti	2.689	50,7	2.738	50,7	2.659	47,6
Totale passivo e patrimonio netto	5.308	100,0	5.398	100,0	5.585	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	4,9%	0,5%
Variazione del fatturato medio	--	0,1%	-0,2%
Variazione del valore aggiunto totale	--	7,1%	-0,0%
Variazione del valore aggiunto medio	--	2,2%	-0,7%
Variazione dell'attivo totale	--	6,6%	4,1%
Variazione dell'attivo medio	--	1,7%	3,5%
Variazione del patrimonio netto totale	--	3,8%	16,1%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-0,9%	15,4%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	38,2%	36,7%	42,9%
Liquidità corrente	1,23	1,18	1,22
Liquidità immediata	0,81	0,78	0,79

Redditività netta complessiva

ROE	7,0%	5,3%	1,4%
ROA	3,5%	3,8%	3,0%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,06	1,78	1,35
Autofinanziamento	6,4%	6,5%	5,5%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

CLASSE DI FATTURATO: DA 10 A 50 MILIONI DI EURO

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	23.235		24.552		24.547	
Fatturato netto	466.490.134	100,0	492.434.284	100,0	495.735.063	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	1.155.517	0,2	1.842.693	0,4	576.024	0,1
Costi capitalizzati	1.221.425	0,3	1.427.899	0,3	1.563.755	0,3
Ricavi diversi operativi	14.054.751	3,0	14.860.337	3,0	15.168.571	3,1
Valore della produzione	482.921.828	103,5	510.565.213	103,7	513.043.413	103,5
Acquisti	258.743.525	55,5	273.228.991	55,5	269.134.535	54,3
Servizi	124.274.374	26,6	131.909.975	26,8	135.111.016	27,3
Costi diversi d'esercizio	7.447.221	1,6	7.687.042	1,6	8.102.453	1,6
Variazione delle rimanenze di materie prime	-2.766.900	-0,6	-2.997.407	-0,6	437.045	0,1
Valore aggiunto	95.223.608	20,4	100.736.612	20,5	100.258.364	20,2
Costo del lavoro	60.210.493	12,9	63.472.013	12,9	66.014.344	13,3
Margine operativo lordo	35.013.115	7,5	37.264.599	7,6	34.244.020	6,9
Ammortamenti e svalutazioni	14.973.875	3,2	15.342.482	3,1	16.598.592	3,3
Margine operativo netto	20.039.240	4,3	21.922.117	4,5	17.645.429	3,6
Saldo proventi e oneri finanziari	-2.195.835	-0,5	-3.735.855	-0,8	-4.985.585	-1,0
Proventi finanziari	6.554.778	1,4	6.664.487	1,4	7.208.007	1,5
Oneri finanziari	8.750.613	1,9	10.400.343	2,1	12.193.591	2,5
Risultato corrente	17.843.405	3,8	18.186.262	3,7	12.659.844	2,6
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	426.354	0,1	2.801.933	0,6	-2.462.429	-0,5
Saldo proventi e oneri straordinari	2.282.438	0,5	2.398.905	0,5	2.775.038	0,6
Proventi straordinari	4.577.082	1,0	4.815.992	1,0	5.414.604	1,1
Oneri straordinari	2.294.643	0,5	2.417.087	0,5	2.639.566	0,5
Risultato d'esercizio prima delle imposte	20.552.198	4,4	23.387.099	4,7	12.972.452	2,6
Imposte sul reddito	10.278.537	2,2	9.892.349	2,0	7.913.890	1,6
Risultato d'esercizio	10.273.661	2,2	13.494.751	2,7	5.058.563	1,0

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	1.668.082		1.675.096		1.699.526	
Numero addetti	1.668.082		1.675.096		1.699.526	
Cassa, banche e titoli liquidi	28.066.734	5,2	28.321.071	5,0	26.887.920	4,5
Liquidità differite	201.360.442	37,0	210.146.240	37,0	211.536.137	35,3
Disponibilità	229.427.176	42,2	238.467.311	41,9	238.424.057	39,7
Rimanenze	100.052.696	18,4	112.432.006	19,8	114.604.123	19,1
Attivo corrente	329.479.872	60,5	350.899.318	61,7	353.028.180	58,9
Immobilizzazioni materiali nette	97.921.873	18,0	106.148.264	18,7	135.989.492	22,7
Immobilizzazioni finanziarie	98.016.658	18,0	91.414.784	16,1	88.242.963	14,7
Immobilizzazioni immateriali	18.848.632	3,5	20.070.845	3,5	22.606.563	3,8
Attivo immobilizzato netto	214.787.162	39,5	217.633.893	38,3	246.839.019	41,1
Attivo	544.267.034	100,0	568.533.210	100,0	599.867.199	100,0
Debiti a breve	265.509.015	48,8	274.443.472	48,3	282.858.182	47,2
Ratei risconti passivi	8.749.692	1,6	8.986.572	1,6	9.402.748	1,6
Passività correnti	274.258.707	50,4	283.430.044	49,9	292.260.930	48,7
Debiti a m/l scadenza	79.140.336	14,5	84.765.916	14,9	89.646.766	14,9
Fondo rischi e oneri	7.992.324	1,5	7.736.001	1,4	8.596.953	1,4
Fondo imposte e tasse	1.711.017	0,3	1.723.511	0,3	2.692.724	0,4
TFR	15.559.595	2,9	14.825.570	2,6	14.139.074	2,4
Passività consolidate	104.403.273	19,2	109.050.998	19,2	115.075.517	19,2
Patrimonio netto	165.605.055	30,4	176.052.168	31,0	192.530.752	32,1
Capitale sociale	73.505.020	13,5	71.280.512	12,5	67.323.519	11,2
Risultato d'esercizio	10.273.661	1,9	13.494.751	2,4	5.058.563	0,8
Totale passivo e patrimonio netto	544.267.034	100,0	568.533.210	100,0	599.867.199	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	20.077	100,0	20.057	100,0	20.195	100,0
Valore aggiunto	4.098	20,4	4.103	20,5	4.084	20,2
Costo del lavoro	2.591	12,9	2.585	12,9	2.689	13,3
Margine operativo lordo	1.507	7,5	1.518	7,6	1.395	6,9
Margine operativo netto	862	4,3	893	4,5	719	3,6
Gestione finanziaria	-95	-0,5	-152	-0,8	-203	-1,0
Risultato d'esercizio	442	2,2	550	2,7	206	1,0
Attivo immobilizzato	9.244	39,5	8.864	38,3	10.056	41,1
Attivo circolante	14.180	60,5	14.292	61,7	14.382	58,9
Patrimonio netto	7.127	30,4	7.171	31,0	7.843	32,1
Passività consolidate	4.493	19,2	4.442	19,2	4.688	19,2
Passività correnti	11.804	50,4	11.544	49,9	11.906	48,7
Totale passivo e patrimonio netto	23.424	100,0	23.156	100,0	24.437	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	5,6%	0,7%
Variazione del fatturato medio	--	-0,1%	0,7%
Variazione del valore aggiunto totale	--	5,8%	-0,5%
Variazione del valore aggiunto medio	--	0,1%	-0,5%
Variazione dell'attivo totale	--	4,5%	5,5%
Variazione dell'attivo medio	--	-1,1%	5,5%
Variazione del patrimonio netto totale	--	6,3%	9,4%
Variazione del patrimonio netto medio	--	0,6%	9,4%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	46,9%	47,8%	50,4%
Liquidità corrente	1,20	1,24	1,21
Liquidità immediata	0,84	0,84	0,82

Redditività netta complessiva

ROE	6,6%	8,3%	2,7%
ROA	3,8%	4,0%	3,1%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,29	2,11	1,45
Autofinanziamento	7,0%	6,8%	5,9%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

CLASSE DI FATTURATO: OLTRE 50 MILIONI DI EURO

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	5.114		5.492		5.496	
Fatturato netto	1.212.765.775	100,0	1.284.289.651	100,0	1.377.986.162	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	941.817	0,1	2.332.814	0,2	1.705.802	0,1
Costi capitalizzati	4.297.991	0,4	5.203.066	0,4	5.771.183	0,4
Ricavi diversi operativi	34.379.937	2,8	37.408.871	2,9	40.433.166	2,9
Valore della produzione	1.252.385.520	103,3	1.329.234.402	103,5	1.425.896.313	103,5
Acquisti	732.921.653	60,4	780.186.677	60,7	839.115.024	60,9
Servizi	268.862.397	22,2	287.390.209	22,4	308.540.152	22,4
Costi diversi d'esercizio	34.794.914	2,9	27.984.573	2,2	36.284.315	2,6
Variazione delle rimanenze di materie prime	-3.891.365	-0,3	-4.274.827	-0,3	-1.003.986	-0,1
Valore aggiunto	219.697.922	18,1	237.947.770	18,5	242.960.808	17,6
Costo del lavoro	114.840.584	9,5	124.490.063	9,7	128.952.769	9,4
Margine operativo lordo	104.857.338	8,6	113.457.707	8,8	114.008.039	8,3
Ammortamenti e svalutazioni	48.037.499	4,0	50.589.002	3,9	55.748.247	4,0
Margine operativo netto	56.819.840	4,7	62.868.706	4,9	58.259.792	4,2
Saldo proventi e oneri finanziari	1.003.977	0,1	-1.694.799	-0,1	-2.954.870	-0,2
Proventi finanziari	23.474.495	1,9	25.330.384	2,0	27.957.165	2,0
Oneri finanziari	22.470.518	1,9	27.025.184	2,1	30.912.035	2,2
Risultato corrente	57.823.817	4,8	61.173.906	4,8	55.304.922	4,0
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-5.415.999	-0,4	-4.596.155	-0,4	-9.059.837	-0,7
Saldo proventi e oneri straordinari	6.605.701	0,5	6.032.538	0,5	3.798.326	0,3
Proventi straordinari	11.993.905	1,0	10.613.366	0,8	10.044.255	0,7
Oneri straordinari	5.388.204	0,4	4.580.828	0,4	6.245.929	0,5
Risultato d'esercizio prima delle imposte	59.013.518	4,9	62.610.289	4,9	50.043.412	3,6
Imposte sul reddito	25.711.326	2,1	26.748.393	2,1	18.460.101	1,3
Risultato d'esercizio	33.302.191	2,7	35.861.896	2,8	31.583.310	2,3

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	2.734.727		2.796.512		2.882.413	
Numero addetti						
Cassa, banche e titoli liquidi	52.027.080	3,9	57.027.151	3,8	52.897.863	3,4
Liquidità differite	467.995.192	34,8	499.355.875	33,2	511.433.724	33,0
Disponibilità	520.022.272	38,7	556.383.026	37,0	564.331.587	36,4
Rimanenze	167.548.989	12,5	187.380.352	12,4	191.912.976	12,4
Attivo corrente	687.571.261	51,2	743.763.378	49,4	756.244.563	48,8
Immobilizzazioni materiali nette	284.701.366	21,2	355.446.374	23,6	391.728.692	25,3
Immobilizzazioni finanziarie	234.357.699	17,4	265.159.459	17,6	250.215.033	16,1
Immobilizzazioni immateriali	136.751.249	10,2	141.398.100	9,4	152.416.651	9,8
Attivo immobilizzato netto	655.810.314	48,8	762.003.933	50,6	794.360.376	51,2
Attivo	1.343.381.575	100,0	1.505.767.311	100,0	1.550.604.939	100,0
Debiti a breve	579.898.952	43,2	644.574.581	42,8	664.042.495	42,8
Ratei risconti passivi	13.550.018	1,0	15.331.353	1,0	15.911.578	1,0
Passività correnti	593.448.970	44,2	659.905.933	43,8	679.954.073	43,9
Debiti a m/l scadenza	214.547.506	16,0	237.802.421	15,8	257.631.969	16,6
Fondo rischi e oneri	58.862.711	4,4	90.458.580	6,0	91.276.933	5,9
Fondo imposte e tasse	6.499.315	0,5	6.196.097	0,4	5.029.878	0,3
TFR	36.207.815	2,7	34.917.436	2,3	32.611.037	2,1
Passività consolidate	316.117.347	23,5	369.374.534	24,5	386.549.817	24,9
Patrimonio netto	433.815.258	32,3	476.486.844	31,6	484.101.048	31,2
Capitale sociale	193.456.584	14,4	231.935.087	15,4	203.215.396	13,1
Risultato d'esercizio	33.302.191	2,5	35.861.896	2,4	31.583.310	2,0
Totale passivo e patrimonio netto	1.343.381.575	100,0	1.505.767.311	100,0	1.550.604.939	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	237.146	100,0	233.847	100,0	250.725	100,0
Valore aggiunto	42.960	18,1	43.326	18,5	44.207	17,6
Costo del lavoro	22.456	9,5	22.668	9,7	23.463	9,4
Margine operativo lordo	20.504	8,6	20.659	8,8	20.744	8,3
Margine operativo netto	11.111	4,7	11.447	4,9	10.600	4,2
Gestione finanziaria	196	0,1	-309	-0,1	-538	-0,2
Risultato d'esercizio	6.512	2,7	6.530	2,8	5.747	2,3
Attivo immobilizzato	128.238	48,8	138.748	50,6	144.534	51,2
Attivo circolante	134.449	51,2	135.427	49,4	137.599	48,8
Patrimonio netto	84.829	32,3	86.760	31,6	88.082	31,2
Passività consolidate	61.814	23,5	67.257	24,5	70.333	24,9
Passività correnti	116.044	44,2	120.158	43,8	123.718	43,9
Totale passivo e patrimonio netto	262.687	100,0	274.175	100,0	282.133	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	5,9%	7,3%
Variazione del fatturato medio	--	-1,4%	7,2%
Variazione del valore aggiunto totale	--	8,3%	2,1%
Variazione del valore aggiunto medio	--	0,9%	2,0%
Variazione dell'attivo totale	--	12,1%	3,0%
Variazione dell'attivo medio	--	4,4%	2,9%
Variazione del patrimonio netto totale	--	9,8%	1,6%
Variazione del patrimonio netto medio	--	2,3%	1,5%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	53,7%	53,1%	51,6%
Liquidità corrente	1,16	1,13	1,11
Liquidità immediata	0,88	0,84	0,83

Redditività netta complessiva

ROE	8,3%	8,1%	7,0%
ROA	4,7%	4,6%	4,2%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,53	2,33	1,88
Autofinanziamento	8,7%	8,7%	8,1%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

INDUSTRIA

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	219.492		226.685		232.213	
Fatturato netto	1.188.684.267	100,0	1.233.693.416	100,0	1.282.413.340	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	7.918.508	0,7	9.658.297	0,8	6.455.510	0,5
Costi capitalizzati	4.926.418	0,4	5.792.547	0,5	6.335.673	0,5
Ricavi diversi operativi	25.522.094	2,1	28.638.902	2,3	30.630.548	2,4
Valore della produzione	1.227.051.287	103,2	1.277.783.163	103,6	1.325.835.071	103,4
Acquisti	667.155.903	56,1	688.874.227	55,8	707.069.573	55,1
Servizi	289.195.410	24,3	312.715.048	25,3	329.296.341	25,7
Costi diversi d'esercizio	35.904.773	3,0	21.877.464	1,8	33.150.108	2,6
Variazione delle rimanenze di materie prime	-5.959.122	-0,5	-4.555.652	-0,4	348.864	0,0
Valore aggiunto	240.754.323	20,3	258.872.076	21,0	255.970.185	20,0
Costo del lavoro	140.702.126	11,8	150.437.329	12,2	155.477.017	12,1
Margine operativo lordo	100.052.197	8,4	108.434.746	8,8	100.493.168	7,8
Ammortamenti e svalutazioni	42.172.221	3,5	42.698.149	3,5	46.373.909	3,6
Margine operativo netto	57.879.976	4,9	65.736.597	5,3	54.119.259	4,2
Saldo proventi e oneri finanziari	-2.637.706	-0,2	-5.876.067	-0,5	-6.606.125	-0,5
Proventi finanziari	19.609.522	1,6	21.426.300	1,7	25.887.853	2,0
Oneri finanziari	22.247.228	1,9	27.302.367	2,2	32.493.978	2,5
Risultato corrente	55.242.271	4,6	59.860.530	4,9	47.513.134	3,7
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-3.243.604	-0,3	-2.454.692	-0,2	-7.376.010	-0,6
Saldo proventi e oneri straordinari	6.711.614	0,6	5.932.569	0,5	4.962.330	0,4
Proventi straordinari	12.529.105	1,1	11.566.897	0,9	11.630.521	0,9
Oneri straordinari	5.817.492	0,5	5.634.328	0,5	6.668.191	0,5
Risultato d'esercizio prima delle imposte	58.710.281	4,9	63.338.407	5,1	45.099.454	3,5
Imposte sul reddito	28.302.220	2,4	28.558.530	2,3	20.471.390	1,6
Risultato d'esercizio	30.408.061	2,6	34.779.878	2,8	24.628.063	1,9

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	3.946.617		3.993.781		4.055.422	
Numero addetti	3.946.617		3.993.781		4.055.422	
Cassa, banche e titoli liquidi	56.062.951	4,3	62.530.176	4,2	60.648.821	3,9
Liquidità differite	472.696.209	35,9	506.561.424	34,2	513.983.609	32,7
Disponibilità	528.759.160	40,2	569.091.600	38,5	574.632.430	36,5
Rimanenze	275.179.609	20,9	312.050.824	21,1	321.741.938	20,4
Attivo corrente	803.938.769	61,1	881.142.424	59,6	896.374.368	57,0
Immobilizzazioni materiali nette	282.338.780	21,4	336.818.080	22,8	400.061.188	25,4
Immobilizzazioni finanziarie	175.155.126	13,3	196.759.723	13,3	207.814.608	13,2
Immobilizzazioni immateriali	55.289.446	4,2	64.437.438	4,4	69.470.118	4,4
Attivo immobilizzato netto	512.783.352	38,9	598.015.240	40,4	677.345.914	43,0
Attivo	1.316.722.120	100,0	1.479.157.664	100,0	1.573.720.282	100,0
Debiti a breve	645.680.512	49,0	709.423.250	48,0	723.948.983	46,0
Ratei risconti passivi	15.455.995	1,2	16.106.568	1,1	17.038.520	1,1
Passività correnti	661.136.507	50,2	725.529.818	49,1	740.987.503	47,1
Debiti a m/l scadenza	187.392.494	14,2	217.836.729	14,7	242.454.937	15,4
Fondo rischi e oneri	34.290.406	2,6	60.801.651	4,1	61.686.478	3,9
Fondo imposte e tasse	5.332.607	0,4	4.641.840	0,3	5.129.833	0,3
TFR	40.123.389	3,0	39.481.684	2,7	38.167.681	2,4
Passività consolidate	267.138.895	20,3	322.761.904	21,8	347.438.928	22,1
Patrimonio netto	388.446.718	29,5	430.865.942	29,1	485.293.851	30,8
Capitale sociale	143.121.411	10,9	174.274.025	11,8	177.595.122	11,3
Risultato d'esercizio	30.408.061	2,3	34.779.878	2,4	24.628.063	1,6
Totale passivo e patrimonio netto	1.316.722.120	100,0	1.479.157.664	100,0	1.573.720.282	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	5.416	100,0	5.442	100,0	5.523	100,0
Valore aggiunto	1.097	20,3	1.142	21,0	1.102	20,0
Costo del lavoro	641	11,8	664	12,2	670	12,1
Margine operativo lordo	456	8,4	478	8,8	433	7,8
Margine operativo netto	264	4,9	290	5,3	233	4,2
Gestione finanziaria	-12	-0,2	-26	-0,5	-28	-0,5
Risultato d'esercizio	139	2,6	153	2,8	106	1,9
Attivo immobilizzato	2.336	38,9	2.638	40,4	2.917	43,0
Attivo circolante	3.663	61,1	3.887	59,6	3.860	57,0
Patrimonio netto	1.770	29,5	1.901	29,1	2.090	30,8
Passività consolidate	1.217	20,3	1.424	21,8	1.496	22,1
Passività correnti	3.012	50,2	3.201	49,1	3.191	47,1
Totale passivo e patrimonio netto	5.999	100,0	6.525	100,0	6.777	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	3,8%	3,9%
Variazione del fatturato medio	--	0,5%	1,5%
Variazione del valore aggiunto totale	--	7,5%	-1,1%
Variazione del valore aggiunto medio	--	4,1%	-3,5%
Variazione dell'attivo totale	--	12,3%	6,4%
Variazione dell'attivo medio	--	8,8%	3,9%
Variazione del patrimonio netto totale	--	10,9%	12,6%
Variazione del patrimonio netto medio	--	7,4%	10,0%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	45,8%	45,7%	49,3%
Liquidità corrente	1,22	1,21	1,21
Liquidità immediata	0,80	0,78	0,78

Redditività netta complessiva

ROE	8,5%	8,8%	5,3%
ROA	4,6%	4,6%	3,6%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,60	2,41	1,67
Autofinanziamento	8,2%	8,3%	7,3%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

MANIFATTURIERO

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	126.385		127.877		128.971	
Fatturato netto	867.331.303	100,0	911.061.422	100,0	917.597.543	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	5.299.901	0,6	6.513.181	0,7	4.407.340	0,5
Costi capitalizzati	2.566.670	0,3	3.020.526	0,3	3.056.292	0,3
Ricavi diversi operativi	18.016.967	2,1	18.439.877	2,0	18.962.455	2,1
Valore della produzione	893.214.840	103,0	939.035.006	103,1	944.023.630	102,9
Acquisti	502.874.765	58,0	527.487.382	57,9	530.809.267	57,8
Servizi	195.813.048	22,6	207.894.836	22,8	212.247.936	23,1
Costi diversi d'esercizio	19.707.358	2,3	15.075.302	1,7	15.073.347	1,6
Variazione delle rimanenze di materie prime	-5.644.627	-0,7	-4.503.910	-0,5	-1.127.551	-0,1
Valore aggiunto	180.464.297	20,8	193.081.397	21,2	187.020.631	20,4
Costo del lavoro	112.956.792	13,0	118.648.177	13,0	121.877.998	13,3
Margine operativo lordo	67.507.504	7,8	74.433.220	8,2	65.142.633	7,1
Ammortamenti e svalutazioni	31.495.170	3,6	31.736.784	3,5	33.505.658	3,7
Margine operativo netto	36.012.335	4,2	42.696.435	4,7	31.636.975	3,4
Saldo proventi e oneri finanziari	-3.594.588	-0,4	-5.509.256	-0,6	-7.047.030	-0,8
Proventi finanziari	10.744.052	1,2	12.113.627	1,3	14.375.135	1,6
Oneri finanziari	14.338.641	1,7	17.622.883	1,9	21.422.165	2,3
Risultato corrente	32.417.746	3,7	37.187.180	4,1	24.589.945	2,7
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-1.999.638	-0,2	-1.770.172	-0,2	-5.315.040	-0,6
Saldo proventi e oneri straordinari	4.074.466	0,5	3.909.344	0,4	3.994.763	0,4
Proventi straordinari	8.462.687	1,0	8.211.725	0,9	8.899.972	1,0
Oneri straordinari	4.388.221	0,5	4.302.380	0,5	4.905.209	0,5
Risultato d'esercizio prima delle imposte	34.492.574	4,0	39.326.352	4,3	23.269.668	2,5
Imposte sul reddito	19.706.898	2,3	20.386.058	2,2	14.646.799	1,6
Risultato d'esercizio	14.785.677	1,7	18.940.294	2,1	8.622.869	0,9

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	3.096.087		3.089.067		3.096.427	
Numero addetti	3.096.087		3.089.067		3.096.427	
Cassa, banche e titoli liquidi	39.704.068	4,7	42.654.943	4,8	41.042.378	4,5
Liquidità differite	338.952.122	40,2	348.707.881	39,5	338.729.097	36,8
Disponibilità	378.656.190	44,9	391.362.823	44,3	379.771.475	41,3
Rimanenze	157.849.791	18,7	172.122.409	19,5	174.919.274	19,0
Attivo corrente	536.505.981	63,6	563.485.232	63,8	554.690.749	60,3
Immobilizzazioni materiali nette	161.977.965	19,2	164.197.464	18,6	206.778.458	22,5
Immobilizzazioni finanziarie	103.375.061	12,2	107.269.267	12,1	106.363.525	11,6
Immobilizzazioni immateriali	42.029.367	5,0	48.468.224	5,5	51.694.916	5,6
Attivo immobilizzato netto	307.382.393	36,4	319.934.955	36,2	364.836.899	39,7
Attivo	843.888.374	100,0	883.420.187	100,0	919.527.647	100,0
Debiti a breve	427.844.593	50,7	455.407.279	51,6	448.557.988	48,8
Ratei risconti passivi	9.031.599	1,1	9.087.721	1,0	9.294.866	1,0
Passività correnti	436.876.192	51,8	464.495.000	52,6	457.852.854	49,8
Debiti a m/l scadenza	99.992.479	11,8	109.562.784	12,4	117.189.649	12,7
Fondo rischi e oneri	20.705.048	2,5	20.979.917	2,4	22.921.043	2,5
Fondo imposte e tasse	4.040.939	0,5	3.591.450	0,4	3.833.545	0,4
TFR	32.620.700	3,9	31.150.826	3,5	29.765.487	3,2
Passività consolidate	157.359.166	18,6	165.284.976	18,7	173.709.725	18,9
Patrimonio netto	249.653.015	29,6	253.640.211	28,7	287.965.068	31,3
Capitale sociale	95.454.847	11,3	91.826.817	10,4	92.891.841	10,1
Risultato d'esercizio	14.785.677	1,8	18.940.294	2,1	8.622.869	0,9
Totale passivo e patrimonio netto	843.888.374	100,0	883.420.187	100,0	919.527.647	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	6.863	100,0	7.125	100,0	7.115	100,0
Valore aggiunto	1.428	20,8	1.510	21,2	1.450	20,4
Costo del lavoro	894	13,0	928	13,0	945	13,3
Margine operativo lordo	534	7,8	582	8,2	505	7,1
Margine operativo netto	285	4,2	334	4,7	245	3,4
Gestione finanziaria	-28	-0,4	-43	-0,6	-55	-0,8
Risultato d'esercizio	117	1,7	148	2,1	67	0,9
Attivo immobilizzato	2.432	36,4	2.502	36,2	2.829	39,7
Attivo circolante	4.245	63,6	4.406	63,8	4.301	60,3
Patrimonio netto	1.975	29,6	1.983	28,7	2.233	31,3
Passività consolidate	1.245	18,6	1.293	18,7	1.347	18,9
Passività correnti	3.457	51,8	3.632	52,6	3.550	49,8
Totale passivo e patrimonio netto	6.677	100,0	6.908	100,0	7.130	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	5,0%	0,7%
Variazione del fatturato medio	--	3,8%	-0,1%
Variazione del valore aggiunto totale	--	7,0%	-3,1%
Variazione del valore aggiunto medio	--	5,7%	-4,0%
Variazione dell'attivo totale	--	4,7%	4,1%
Variazione dell'attivo medio	--	3,5%	3,2%
Variazione del patrimonio netto totale	--	1,6%	13,5%
Variazione del patrimonio netto medio	--	0,4%	12,6%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	46,5%	44,2%	50,1%
Liquidità corrente	1,23	1,21	1,21
Liquidità immediata	0,87	0,84	0,83

Redditività netta complessiva

ROE	6,3%	8,1%	3,1%
ROA	4,5%	5,1%	3,6%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,51	2,42	1,48
Autofinanziamento	7,4%	7,6%	6,3%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

SERVIZI

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	425.995		442.944		455.214	
Fatturato netto	1.101.049.147	100,0	1.181.868.893	100,0	1.240.528.154	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	3.592.182	0,3	5.019.020	0,4	3.695.418	0,3
Costi capitalizzati	2.587.630	0,2	3.592.120	0,3	4.063.395	0,3
Ricavi diversi operativi	42.760.165	3,9	45.356.528	3,8	46.853.214	3,8
Valore della produzione	1.149.989.124	104,4	1.235.836.560	104,6	1.295.140.180	104,4
Acquisti	606.983.242	55,1	654.962.004	55,4	688.170.305	55,5
Servizi	301.684.287	27,4	314.836.522	26,6	328.186.552	26,5
Costi diversi d'esercizio	23.012.876	2,1	31.365.374	2,7	29.350.326	2,4
Variazione delle rimanenze di materie prime	-4.944.498	-0,4	-5.909.088	-0,5	-1.049.205	-0,1
Valore aggiunto	223.253.217	20,3	240.581.748	20,4	250.482.202	20,2
Costo del lavoro	134.215.994	12,2	143.685.956	12,2	152.223.912	12,3
Margine operativo lordo	89.037.223	8,1	96.895.791	8,2	98.258.291	7,9
Ammortamenti e svalutazioni	43.173.917	3,9	45.679.455	3,9	50.242.376	4,1
Margine operativo netto	45.863.306	4,2	51.216.337	4,3	48.015.914	3,9
Saldo proventi e oneri finanziari	-3.665.730	-0,3	-8.055.701	-0,7	-13.339.464	-1,1
Proventi finanziari	21.792.557	2,0	22.983.229	1,9	22.327.376	1,8
Oneri finanziari	25.458.287	2,3	31.038.930	2,6	35.666.840	2,9
Risultato corrente	42.197.576	3,8	43.160.636	3,7	34.676.451	2,8
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-2.866.116	-0,3	-2.477.841	-0,2	-9.415.609	-0,8
Saldo proventi e oneri straordinari	12.698.372	1,2	8.148.702	0,7	7.205.854	0,6
Proventi straordinari	19.171.496	1,7	14.153.593	1,2	15.253.663	1,2
Oneri straordinari	6.473.124	0,6	6.004.891	0,5	8.047.808	0,6
Risultato d'esercizio prima delle imposte	52.029.832	4,7	48.831.497	4,1	32.466.697	2,6
Imposte sul reddito	24.358.166	2,2	24.837.668	2,1	19.656.244	1,6
Risultato d'esercizio	27.671.666	2,5	23.993.829	2,0	12.810.453	1,0

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	4.682.299		4.591.417		4.818.239	
Numero addetti	4.682.299		4.591.417		4.818.239	
Cassa, banche e titoli liquidi	84.077.395	5,4	84.526.948	5,2	77.748.790	4,5
Liquidità differite	499.762.459	31,9	514.089.715	31,4	525.750.489	30,5
Disponibilità	583.839.854	37,2	598.616.662	36,5	603.499.278	35,1
Rimanenze	202.420.376	12,9	211.621.431	12,9	221.944.318	12,9
Attivo corrente	786.260.230	50,2	810.238.093	49,4	825.443.597	47,9
Immobilizzazioni materiali nette	333.751.088	21,3	371.534.586	22,7	469.893.300	27,3
Immobilizzazioni finanziarie	320.329.177	20,4	330.746.546	20,2	287.705.536	16,7
Immobilizzazioni immateriali	127.387.423	8,1	126.953.267	7,7	138.735.500	8,1
Attivo immobilizzato netto	781.467.689	49,8	829.234.399	50,6	896.334.337	52,1
Attivo	1.567.727.918	100,0	1.639.472.492	100,0	1.721.777.933	100,0
Debiti a breve	651.805.760	41,6	684.923.728	41,8	705.526.747	41,0
Ratei risconti passivi	22.855.566	1,5	25.061.456	1,5	25.707.948	1,5
Passività correnti	674.661.326	43,0	709.985.184	43,3	731.234.696	42,5
Debiti a m/l scadenza	321.130.918	20,5	346.086.089	21,1	363.824.304	21,1
Fondo rischi e oneri	42.277.309	2,7	47.437.649	2,9	51.446.839	3,0
Fondo imposte e tasse	4.174.338	0,3	4.426.531	0,3	4.838.485	0,3
TFR	33.399.487	2,1	32.311.695	2,0	31.555.391	1,8
Passività consolidate	400.982.052	25,6	430.261.964	26,2	451.665.019	26,2
Patrimonio netto	492.084.540	31,4	499.225.344	30,5	538.878.219	31,3
Capitale sociale	231.597.446	14,8	227.931.622	13,9	192.074.732	11,2
Risultato d'esercizio	27.671.666	1,8	23.993.829	1,5	12.810.453	0,7
Totale passivo e patrimonio netto	1.567.727.918	100,0	1.639.472.492	100,0	1.721.777.933	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	2.585	100,0	2.668	100,0	2.725	100,0
Valore aggiunto	524	20,3	543	20,4	550	20,2
Costo del lavoro	315	12,2	324	12,2	334	12,3
Margine operativo lordo	209	8,1	219	8,2	216	7,9
Margine operativo netto	108	4,2	116	4,3	105	3,9
Gestione finanziaria	-9	-0,3	-18	-0,7	-29	-1,1
Risultato d'esercizio	65	2,5	54	2,0	28	1,0
Attivo immobilizzato	1.834	49,8	1.872	50,6	1.969	52,1
Attivo circolante	1.846	50,2	1.829	49,4	1.813	47,9
Patrimonio netto	1.155	31,4	1.127	30,5	1.184	31,3
Passività consolidate	941	25,6	971	26,2	992	26,2
Passività correnti	1.584	43,0	1.603	43,3	1.606	42,5
Totale passivo e patrimonio netto	3.680	100,0	3.701	100,0	3.782	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	7,3%	5,0%
Variazione del fatturato medio	--	3,2%	2,1%
Variazione del valore aggiunto totale	--	7,8%	4,1%
Variazione del valore aggiunto medio	--	3,6%	1,3%
Variazione dell'attivo totale	--	4,6%	5,0%
Variazione dell'attivo medio	--	0,6%	2,2%
Variazione del patrimonio netto totale	--	1,5%	7,9%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-2,4%	5,0%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	49,4%	47,3%	49,2%
Liquidità corrente	1,17	1,14	1,13
Liquidità immediata	0,87	0,84	0,83

Redditività netta complessiva

ROE	6,0%	5,0%	2,4%
ROA	3,2%	3,4%	3,0%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	1,80	1,65	1,35
Autofinanziamento	7,8%	7,5%	6,8%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

AGRICOLTURA

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	12.527		13.184		13.644	
Fatturato netto	19.666.399	100,0	22.410.827	100,0	23.079.320	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	148.115	0,8	308.669	1,4	268.096	1,2
Costi capitalizzati	67.158	0,3	87.182	0,4	77.200	0,3
Ricavi diversi operativi	1.063.792	5,4	1.137.927	5,1	1.124.972	4,9
Valore della produzione	20.945.464	106,5	23.944.606	106,8	24.549.589	106,4
Acquisti	13.571.860	69,0	16.221.183	72,4	16.504.823	71,5
Servizi	3.507.541	17,8	3.653.358	16,3	3.733.716	16,2
Costi diversi d'esercizio	370.237	1,9	448.932	2,0	427.420	1,9
Variazione delle rimanenze di materie prime	17.089	0,1	-223.596	-1,0	64.997	0,3
Valore aggiunto	3.478.738	17,7	3.844.729	17,2	3.818.634	16,5
Costo del lavoro	2.445.071	12,4	2.574.869	11,5	2.648.838	11,5
Margine operativo lordo	1.033.667	5,3	1.269.860	5,7	1.169.796	5,1
Ammortamenti e svalutazioni	778.596	4,0	896.970	4,0	928.427	4,0
Margine operativo netto	255.071	1,3	372.890	1,7	241.369	1,0
Saldo proventi e oneri finanziari	-204.659	-1,0	-269.055	-1,2	-428.899	-1,9
Proventi finanziari	236.715	1,2	302.358	1,3	181.900	0,8
Oneri finanziari	441.375	2,2	571.413	2,5	610.800	2,6
Risultato corrente	50.412	0,3	103.834	0,5	-187.530	-0,8
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-31.859	-0,2	-40.165	-0,2	-45.206	-0,2
Saldo proventi e oneri straordinari	139.001	0,7	217.560	1,0	170.021	0,7
Proventi straordinari	258.834	1,3	398.729	1,8	318.822	1,4
Oneri straordinari	119.833	0,6	181.169	0,8	148.800	0,6
Risultato d'esercizio prima delle imposte	157.554	0,8	281.229	1,3	-62.715	-0,3
Imposte sul reddito	180.134	0,9	166.380	0,7	160.821	0,7
Risultato d'esercizio	-22.579	-0,1	114.849	0,5	-223.536	-1,0

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	2006		2007		2008	
Numero addetti	98.837		113.271		102.046	
Cassa, banche e titoli liquidi	1.178.781	3,8	1.301.893	3,7	1.234.427	3,2
Liquidità differite	8.640.423	27,9	9.629.642	27,4	9.462.945	24,7
Disponibilità	9.819.204	31,7	10.931.536	31,1	10.697.372	27,9
Rimanenze	4.516.101	14,6	5.489.533	15,6	5.459.114	14,2
Attivo corrente	14.335.305	46,3	16.421.069	46,7	16.156.487	42,1
Immobilizzazioni materiali nette	12.639.091	40,8	14.329.554	40,8	18.910.817	49,3
Immobilizzazioni finanziarie	3.213.405	10,4	3.521.647	10,0	2.432.994	6,3
Immobilizzazioni immateriali	785.706	2,5	860.750	2,4	838.153	2,2
Attivo immobilizzato netto	16.638.202	53,7	18.711.951	53,3	22.181.964	57,9
Attivo	30.973.507	100,0	35.133.020	100,0	38.338.451	100,0
Debiti a breve	13.142.446	42,4	15.235.845	43,4	15.439.729	40,3
Ratei risconti passivi	644.489	2,1	729.988	2,1	694.856	1,8
Passività correnti	13.786.935	44,5	15.965.833	45,4	16.134.585	42,1
Debiti a m/l scadenza	6.559.990	21,2	7.575.336	21,6	7.646.756	19,9
Fondo rischi e oneri	344.786	1,1	325.647	0,9	552.868	1,4
Fondo imposte e tasse	58.408	0,2	37.340	0,1	147.207	0,4
TFR	375.528	1,2	372.234	1,1	367.419	1,0
Passività consolidate	7.338.711	23,7	8.310.558	23,7	8.714.249	22,7
Patrimonio netto	9.847.861	31,8	10.856.629	30,9	13.489.616	35,2
Capitale sociale	4.190.401	13,5	4.465.713	12,7	4.078.758	10,6
Risultato d'esercizio	-22.579	-0,1	114.849	0,3	-223.536	-0,6
Totale passivo e patrimonio netto	30.973.507	100,0	35.133.020	100,0	38.338.451	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	1.570	100,0	1.700	100,0	1.692	100,0
Valore aggiunto	278	17,7	292	17,2	280	16,5
Costo del lavoro	195	12,4	195	11,5	194	11,5
Margine operativo lordo	83	5,3	96	5,7	86	5,1
Margine operativo netto	20	1,3	28	1,7	18	1,0
Gestione finanziaria	-16	-1,0	-20	-1,2	-31	-1,9
Risultato d'esercizio	-2	-0,1	9	0,5	-16	-1,0
Attivo immobilizzato	1.328	53,7	1.419	53,3	1.626	57,9
Attivo circolante	1.144	46,3	1.246	46,7	1.184	42,1
Patrimonio netto	786	31,8	823	30,9	989	35,2
Passività consolidate	586	23,7	630	23,7	639	22,7
Passività correnti	1.101	44,5	1.211	45,4	1.183	42,1
Totale passivo e patrimonio netto	2.473	100,0	2.665	100,0	2.810	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	14,0%	3,0%
Variazione del fatturato medio	--	8,3%	-0,5%
Variazione del valore aggiunto totale	--	10,5%	-0,7%
Variazione del valore aggiunto medio	--	5,0%	-4,0%
Variazione dell'attivo totale	--	13,4%	9,1%
Variazione dell'attivo medio	--	7,8%	5,4%
Variazione del patrimonio netto totale	--	10,2%	24,3%
Variazione del patrimonio netto medio	--	4,7%	20,1%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	48,4%	46,1%	56,7%
Liquidità corrente	1,04	1,03	1,00
Liquidità immediata	0,71	0,68	0,66

Redditività netta complessiva

ROE	-0,2%	1,1%	-1,6%
ROA	0,8%	1,1%	0,6%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	0,58	0,65	0,40
Autofinanziamento	4,2%	4,5%	3,2%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

ESTRAZIONE MINERALI

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	1.741		1.701		1.669	
Fatturato netto	58.946.950	100,0	56.615.641	100,0	47.525.215	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	71.561	0,1	65.314	0,1	24.456	0,1
Costi capitalizzati	84.310	0,1	148.141	0,3	177.289	0,4
Ricavi diversi operativi	505.569	0,9	351.845	0,6	551.333	1,2
Valore della produzione	59.608.390	101,1	57.180.941	101,0	48.278.293	101,6
Acquisti	33.022.392	56,0	39.101.270	69,1	19.381.477	40,8
Servizi	8.991.499	15,3	10.130.302	17,9	10.638.725	22,4
Costi diversi d'esercizio	10.859.352	18,4	679.201	1,2	11.120.669	23,4
Variazione delle rimanenze di materie prime	-553.432	-0,9	-339.763	-0,6	874.289	1,8
Valore aggiunto	7.288.581	12,4	7.609.933	13,4	6.263.132	13,2
Costo del lavoro	1.810.003	3,1	1.931.128	3,4	1.984.646	4,2
Margine operativo lordo	5.478.577	9,3	5.678.805	10,0	4.278.486	9,0
Ammortamenti e svalutazioni	1.297.117	2,2	1.367.452	2,4	2.012.300	4,2
Margine operativo netto	4.181.460	7,1	4.311.353	7,6	2.266.185	4,8
Saldo proventi e oneri finanziari	4.024.952	6,8	4.005.386	7,1	6.191.096	13,0
Proventi finanziari	4.317.078	7,3	6.247.661	11,0	7.295.324	15,4
Oneri finanziari	292.126	0,5	2.242.275	4,0	1.104.227	2,3
Risultato corrente	8.206.412	13,9	8.316.739	14,7	8.457.282	17,8
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-952.520	-1,6	-518.749	-0,9	-925.435	-1,9
Saldo proventi e oneri straordinari	641.512	1,1	839.186	1,5	29.230	0,1
Proventi straordinari	758.634	1,3	889.047	1,6	75.042	0,2
Oneri straordinari	117.121	0,2	49.860	0,1	45.812	0,1
Risultato d'esercizio prima delle imposte	7.895.404	13,4	8.637.176	15,3	7.561.077	15,9
Imposte sul reddito	1.602.452	2,7	1.523.603	2,7	645.289	1,4
Risultato d'esercizio	6.292.953	10,7	7.113.574	12,6	6.915.788	14,6

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	35.130		36.063		36.003	
Numero addetti	35.130		36.063		36.003	
Cassa, banche e titoli liquidi	520.764	0,9	921.286	1,2	1.213.521	1,4
Liquidità differite	12.900.169	22,1	21.814.183	27,7	20.075.739	23,9
Disponibilità	13.420.934	23,0	22.735.469	28,9	21.289.260	25,3
Rimanenze	5.824.226	10,0	5.020.818	6,4	4.112.636	4,9
Attivo corrente	19.245.160	33,0	27.756.287	35,3	25.401.896	30,2
Immobilizzazioni materiali nette	8.943.443	15,4	9.568.902	12,2	10.758.831	12,8
Immobilizzazioni finanziarie	28.558.975	49,0	39.631.939	50,3	45.965.238	54,6
Immobilizzazioni immateriali	1.504.822	2,6	1.756.010	2,2	2.003.811	2,4
Attivo immobilizzato netto	39.007.239	67,0	50.956.851	64,7	58.727.880	69,8
Attivo	58.252.399	100,0	78.713.138	100,0	84.129.776	100,0
Debiti a breve	12.065.839	20,7	23.989.998	30,5	21.656.602	25,7
Ratei risconti passivi	94.276	0,2	110.931	0,1	107.254	0,1
Passività correnti	12.160.115	20,9	24.100.929	30,6	21.763.856	25,9
Debiti a m/l scadenza	5.846.455	10,0	11.796.442	15,0	16.066.106	19,1
Fondo rischi e oneri	3.771.612	6,5	3.523.225	4,5	4.347.428	5,2
Fondo imposte e tasse	62.268	0,1	39.598	0,1	67.076	0,1
TFR	511.220	0,9	405.790	0,5	395.154	0,5
Passività consolidate	10.191.555	17,5	15.765.054	20,0	20.875.764	24,8
Patrimonio netto	35.900.728	61,6	38.847.155	49,4	41.490.156	49,3
Capitale sociale	5.001.821	8,6	5.083.212	6,5	5.170.231	6,1
Risultato d'esercizio	6.292.953	10,8	7.113.574	9,0	6.915.788	8,2
Totale passivo e patrimonio netto	58.252.399	100,0	78.713.138	100,0	84.129.776	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	33.858	100,0	33.284	100,0	28.475	100,0
Valore aggiunto	4.186	12,4	4.474	13,4	3.753	13,2
Costo del lavoro	1.040	3,1	1.135	3,4	1.189	4,2
Margine operativo lordo	3.147	9,3	3.339	10,0	2.564	9,0
Margine operativo netto	2.402	7,1	2.535	7,6	1.358	4,8
Gestione finanziaria	2.312	6,8	2.355	7,1	3.709	13,0
Risultato d'esercizio	3.615	10,7	4.182	12,6	4.144	14,6
Attivo immobilizzato	22.405	67,0	29.957	64,7	35.187	69,8
Attivo circolante	11.054	33,0	16.318	35,3	15.220	30,2
Patrimonio netto	20.621	61,6	22.838	49,4	24.859	49,3
Passività consolidate	5.854	17,5	9.268	20,0	12.508	24,8
Passività correnti	6.985	20,9	14.169	30,6	13.040	25,9
Totale passivo e patrimonio netto	33.459	100,0	46.275	100,0	50.407	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	-4,0%	-16,1%
Variazione del fatturato medio	--	-1,7%	-14,4%
Variazione del valore aggiunto totale	--	4,4%	-17,7%
Variazione del valore aggiunto medio	--	6,9%	-16,1%
Variazione dell'attivo totale	--	35,1%	6,9%
Variazione dell'attivo medio	--	38,3%	8,9%
Variazione del patrimonio netto totale	--	8,2%	6,8%
Variazione del patrimonio netto medio	--	10,8%	8,9%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	199,4%	108,2%	109,7%
Liquidità corrente	1,58	1,15	1,17
Liquidità immediata	1,10	0,94	0,98

Redditività netta complessiva

ROE	21,3%	22,4%	20,0%
ROA	7,4%	5,6%	2,8%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	14,31	1,92	2,05
Autofinanziamento	16,1%	17,1%	22,0%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

CARTA EDITORIA

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	10.765		10.735		10.747	
Fatturato netto	42.767.306	100,0	44.621.381	100,0	43.028.874	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	186.939	0,4	142.310	0,3	-7.841	-0,0
Costi capitalizzati	71.961	0,2	72.632	0,2	61.318	0,1
Ricavi diversi operativi	1.387.054	3,2	1.353.958	3,0	1.335.301	3,1
Valore della produzione	44.413.261	103,8	46.190.280	103,5	44.417.653	103,2
Acquisti	16.269.058	38,0	17.330.651	38,8	16.472.464	38,3
Servizi	16.260.419	38,0	16.598.343	37,2	16.195.546	37,6
Costi diversi d'esercizio	766.418	1,8	793.339	1,8	791.405	1,8
Variazione delle rimanenze di materie prime	-107.097	-0,3	-97.497	-0,2	19.817	0,0
Valore aggiunto	11.224.462	26,2	11.565.444	25,9	10.938.420	25,4
Costo del lavoro	7.067.293	16,5	7.260.488	16,3	7.246.030	16,8
Margine operativo lordo	4.157.169	9,7	4.304.956	9,6	3.692.390	8,6
Ammortamenti e svalutazioni	2.235.175	5,2	2.231.240	5,0	2.199.760	5,1
Margine operativo netto	1.921.994	4,5	2.073.717	4,6	1.492.630	3,5
Saldo proventi e oneri finanziari	-111.910	-0,3	-327.393	-0,7	-548.113	-1,3
Proventi finanziari	969.919	2,3	817.604	1,8	706.058	1,6
Oneri finanziari	1.081.829	2,5	1.144.997	2,6	1.254.171	2,9
Risultato corrente	1.810.083	4,2	1.746.324	3,9	944.516	2,2
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-107.742	-0,3	-140.388	-0,3	-350.854	-0,8
Saldo proventi e oneri straordinari	524.507	1,2	253.521	0,6	177.937	0,4
Proventi straordinari	723.902	1,7	502.121	1,1	519.341	1,2
Oneri straordinari	199.394	0,5	248.601	0,6	341.403	0,8
Risultato d'esercizio prima delle imposte	2.226.849	5,2	1.859.457	4,2	771.600	1,8
Imposte sul reddito	1.113.070	2,6	1.038.940	2,3	773.855	1,8
Risultato d'esercizio	1.113.779	2,6	820.517	1,8	-2.255	-0,0

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	176.886		173.276		171.051	
Numero addetti	176.886		173.276		171.051	
Cassa, banche e titoli liquidi	3.308.805	5,8	3.047.246	5,6	3.158.036	5,6
Liquidità differite	21.832.281	38,5	22.079.564	40,2	21.155.372	37,3
Disponibilità	25.141.086	44,4	25.126.810	45,8	24.313.407	42,8
Rimanenze	4.434.284	7,8	4.513.911	8,2	4.296.451	7,6
Attivo corrente	29.575.369	52,2	29.640.721	54,0	28.609.858	50,4
Immobilizzazioni materiali nette	10.459.944	18,5	10.412.659	19,0	12.415.293	21,9
Immobilizzazioni finanziarie	9.310.581	16,4	7.329.340	13,4	7.474.799	13,2
Immobilizzazioni immateriali	7.326.471	12,9	7.483.764	13,6	8.276.461	14,6
Attivo immobilizzato netto	27.096.996	47,8	25.225.763	46,0	28.166.553	49,6
Attivo	56.672.365	100,0	54.866.484	100,0	56.776.411	100,0
Debiti a breve	23.791.118	42,0	23.487.748	42,8	23.764.977	41,9
Ratei risconti passivi	801.630	1,4	811.861	1,5	758.926	1,3
Passività correnti	24.592.748	43,4	24.299.609	44,3	24.523.903	43,2
Debiti a m/l scadenza	10.413.006	18,4	10.584.276	19,3	10.877.163	19,2
Fondo rischi e oneri	1.111.409	2,0	1.181.699	2,2	1.141.600	2,0
Fondo imposte e tasse	280.386	0,5	255.366	0,5	286.586	0,5
TFR	2.375.793	4,2	2.245.386	4,1	2.111.823	3,7
Passività consolidate	14.180.595	25,0	14.266.727	26,0	14.417.172	25,4
Patrimonio netto	17.899.022	31,6	16.300.148	29,7	17.835.336	31,4
Capitale sociale	6.150.268	10,9	5.787.294	10,5	6.062.121	10,7
Risultato d'esercizio	1.113.779	2,0	820.517	1,5	-2.255	-0,0
Totale passivo e patrimonio netto	56.672.365	100,0	54.866.484	100,0	56.776.411	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	3.973	100,0	4.157	100,0	4.004	100,0
Valore aggiunto	1.043	26,2	1.077	25,9	1.018	25,4
Costo del lavoro	657	16,5	676	16,3	674	16,8
Margine operativo lordo	386	9,7	401	9,6	344	8,6
Margine operativo netto	179	4,5	193	4,6	139	3,5
Gestione finanziaria	-10	-0,3	-30	-0,7	-51	-1,3
Risultato d'esercizio	103	2,6	76	1,8	-0	-0,0
Attivo immobilizzato	2.517	47,8	2.350	46,0	2.621	49,6
Attivo circolante	2.747	52,2	2.761	54,0	2.662	50,4
Patrimonio netto	1.663	31,6	1.518	29,7	1.660	31,4
Passività consolidate	1.317	25,0	1.329	26,0	1.342	25,4
Passività correnti	2.285	43,4	2.264	44,3	2.282	43,2
Totale passivo e patrimonio netto	5.265	100,0	5.111	100,0	5.283	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	4,3%	-3,6%
Variazione del fatturato medio	--	4,6%	-3,7%
Variazione del valore aggiunto totale	--	3,0%	-5,4%
Variazione del valore aggiunto medio	--	3,3%	-5,5%
Variazione dell'attivo totale	--	-3,2%	3,5%
Variazione dell'attivo medio	--	-2,9%	3,4%
Variazione del patrimonio netto totale	--	-8,9%	9,4%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-8,7%	9,3%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	51,1%	46,7%	50,4%
Liquidità corrente	1,20	1,22	1,17
Liquidità immediata	1,02	1,03	0,99

Redditività netta complessiva

ROE	6,6%	5,3%	-0,0%
ROA	3,9%	4,4%	3,1%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	1,78	1,81	1,19
Autofinanziamento	9,5%	8,9%	7,3%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

CERAMICA ED EDILIZIA

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	6.650		6.712		6.737	
Fatturato netto	35.448.220	100,0	36.357.073	100,0	35.829.919	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	285.289	0,8	361.815	1,0	337.218	0,9
Costi capitalizzati	120.130	0,3	106.816	0,3	142.350	0,4
Ricavi diversi operativi	727.752	2,1	828.871	2,3	852.123	2,4
Valore della produzione	36.581.391	103,2	37.654.575	103,6	37.161.610	103,7
Acquisti	15.877.778	44,8	16.475.597	45,3	16.400.531	45,8
Servizi	10.341.651	29,2	10.685.663	29,4	10.972.052	30,6
Costi diversi d'esercizio	624.892	1,8	642.279	1,8	650.155	1,8
Variazione delle rimanenze di materie prime	-102.942	-0,3	-214.308	-0,6	-67.654	-0,2
Valore aggiunto	9.840.011	27,8	10.065.343	27,7	9.206.524	25,7
Costo del lavoro	5.851.258	16,5	6.062.738	16,7	6.254.652	17,5
Margine operativo lordo	3.988.753	11,3	4.002.605	11,0	2.951.872	8,2
Ammortamenti e svalutazioni	1.883.495	5,3	1.859.990	5,1	1.905.449	5,3
Margine operativo netto	2.105.258	5,9	2.142.615	5,9	1.046.423	2,9
Saldo proventi e oneri finanziari	-307.996	-0,9	-437.764	-1,2	-521.855	-1,5
Proventi finanziari	497.741	1,4	480.241	1,3	528.527	1,5
Oneri finanziari	805.737	2,3	918.005	2,5	1.050.382	2,9
Risultato corrente	1.797.262	5,1	1.704.851	4,7	524.568	1,5
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-55.893	-0,2	-98.530	-0,3	-355.912	-1,0
Saldo proventi e oneri straordinari	306.475	0,9	233.526	0,6	167.688	0,5
Proventi straordinari	482.014	1,4	395.423	1,1	395.215	1,1
Oneri straordinari	175.539	0,5	161.896	0,4	227.527	0,6
Risultato d'esercizio prima delle imposte	2.047.844	5,8	1.839.847	5,1	336.344	0,9
Imposte sul reddito	1.064.400	3,0	913.000	2,5	516.859	1,4
Risultato d'esercizio	983.444	2,8	926.847	2,5	-180.515	-0,5

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	2006		2007		2008	
Numero addetti	162.480		159.643		161.169	
Cassa, banche e titoli liquidi	2.084.075	4,3	1.784.155	3,6	1.594.364	2,9
Liquidità differite	16.388.917	33,6	17.727.623	35,8	17.644.038	32,5
Disponibilità	18.472.992	37,9	19.511.779	39,4	19.238.402	35,5
Rimanenze	7.979.646	16,4	8.678.106	17,5	9.060.573	16,7
Attivo corrente	26.452.638	54,3	28.189.885	56,9	28.298.976	52,2
Immobilizzazioni materiali nette	12.235.464	25,1	12.499.010	25,2	16.662.551	30,7
Immobilizzazioni finanziarie	9.076.318	18,6	7.749.538	15,6	8.155.447	15,0
Immobilizzazioni immateriali	993.996	2,0	1.111.186	2,2	1.108.828	2,0
Attivo immobilizzato netto	22.305.778	45,7	21.359.735	43,1	25.926.826	47,8
Attivo	48.758.416	100,0	49.549.619	100,0	54.225.801	100,0
Debiti a breve	20.630.584	42,3	21.226.632	42,8	22.151.100	40,8
Ratei risconti passivi	504.777	1,0	500.393	1,0	536.973	1,0
Passività correnti	21.135.361	43,3	21.727.025	43,8	22.688.074	41,8
Debiti a m/l scadenza	6.613.242	13,6	7.318.497	14,8	7.639.727	14,1
Fondo rischi e oneri	759.836	1,6	754.054	1,5	930.051	1,7
Fondo imposte e tasse	344.095	0,7	293.879	0,6	342.282	0,6
TFR	1.640.688	3,4	1.534.259	3,1	1.486.409	2,7
Passività consolidate	9.357.860	19,2	9.900.689	20,0	10.398.469	19,2
Patrimonio netto	18.265.195	37,5	17.921.905	36,2	21.139.259	39,0
Capitale sociale	5.360.076	11,0	5.716.204	11,5	5.944.599	11,0
Risultato d'esercizio	983.444	2,0	926.847	1,9	-180.515	-0,3
Totale passivo e patrimonio netto	48.758.416	100,0	49.549.619	100,0	54.225.801	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	5.331	100,0	5.417	100,0	5.318	100,0
Valore aggiunto	1.480	27,8	1.500	27,7	1.367	25,7
Costo del lavoro	880	16,5	903	16,7	928	17,5
Margine operativo lordo	600	11,3	596	11,0	438	8,2
Margine operativo netto	317	5,9	319	5,9	155	2,9
Gestione finanziaria	-46	-0,9	-65	-1,2	-77	-1,5
Risultato d'esercizio	148	2,8	138	2,5	-27	-0,5
Attivo immobilizzato	3.354	45,7	3.182	43,1	3.848	47,8
Attivo circolante	3.978	54,3	4.200	56,9	4.201	52,2
Patrimonio netto	2.747	37,5	2.670	36,2	3.138	39,0
Passività consolidate	1.407	19,2	1.475	20,0	1.543	19,2
Passività correnti	3.178	43,3	3.237	43,8	3.368	41,8
Totale passivo e patrimonio netto	7.332	100,0	7.382	100,0	8.049	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	2,6%	-1,4%
Variazione del fatturato medio	--	1,6%	-1,8%
Variazione del valore aggiunto totale	--	2,3%	-8,5%
Variazione del valore aggiunto medio	--	1,3%	-8,9%
Variazione dell'attivo totale	--	1,6%	9,4%
Variazione dell'attivo medio	--	0,7%	9,0%
Variazione del patrimonio netto totale	--	-1,9%	18,0%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-2,8%	17,5%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	65,8%	61,7%	69,7%
Liquidità corrente	1,25	1,30	1,25
Liquidità immediata	0,87	0,90	0,85

Redditività netta complessiva

ROE	5,7%	5,5%	-0,8%
ROA	4,4%	4,4%	2,0%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,61	2,33	1,00
Autofinanziamento	10,4%	9,8%	6,8%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

CHIMICO E FARMACEUTICO

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	9.310		9.157		9.187	
Fatturato netto	114.094.836	100,0	117.868.349	100,0	114.731.313	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	141.836	0,1	484.365	0,4	234.924	0,2
Costi capitalizzati	264.703	0,2	285.534	0,2	281.267	0,2
Ricavi diversi operativi	2.845.513	2,5	2.898.064	2,5	2.815.196	2,5
Valore della produzione	117.346.888	102,9	121.536.311	103,1	118.062.700	102,9
Acquisti	65.599.314	57,5	68.252.874	57,9	65.823.023	57,4
Servizi	25.532.493	22,4	26.190.115	22,2	26.486.058	23,1
Costi diversi d'esercizio	2.040.344	1,8	2.247.169	1,9	2.056.267	1,8
Variazione delle rimanenze di materie prime	-531.935	-0,5	-483.895	-0,4	159.411	0,1
Valore aggiunto	24.706.672	21,7	25.330.049	21,5	23.537.942	20,5
Costo del lavoro	14.958.352	13,1	15.409.533	13,1	15.200.001	13,2
Margine operativo lordo	9.748.321	8,5	9.920.516	8,4	8.337.940	7,3
Ammortamenti e svalutazioni	5.097.675	4,5	4.940.318	4,2	5.398.582	4,7
Margine operativo netto	4.650.646	4,1	4.980.197	4,2	2.939.358	2,6
Saldo proventi e oneri finanziari	351.117	0,3	-430.080	-0,4	-639.548	-0,6
Proventi finanziari	2.172.853	1,9	1.827.742	1,6	1.890.512	1,6
Oneri finanziari	1.821.736	1,6	2.257.822	1,9	2.530.059	2,2
Risultato corrente	5.001.763	4,4	4.550.117	3,9	2.299.810	2,0
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-318.111	-0,3	-209.613	-0,2	-473.207	-0,4
Saldo proventi e oneri straordinari	788.422	0,7	697.686	0,6	464.610	0,4
Proventi straordinari	1.506.409	1,3	1.484.299	1,3	1.334.250	1,2
Oneri straordinari	717.987	0,6	786.614	0,7	869.639	0,8
Risultato d'esercizio prima delle imposte	5.472.074	4,8	5.038.190	4,3	2.291.214	2,0
Imposte sul reddito	3.170.204	2,8	2.852.956	2,4	1.980.139	1,7
Risultato d'esercizio	2.301.870	2,0	2.185.234	1,9	311.075	0,3

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	341.321		336.609		329.273	
Numero addetti	341.321		336.609		329.273	
Cassa, banche e titoli liquidi	4.416.522	3,8	4.551.239	3,9	4.507.529	3,9
Liquidità differite	48.482.200	42,0	48.953.484	41,9	45.730.099	39,1
Disponibilità	52.898.722	45,9	53.504.722	45,8	50.237.628	42,9
Rimanenze	14.718.904	12,8	15.594.761	13,3	15.011.556	12,8
Attivo corrente	67.617.626	58,6	69.099.483	59,1	65.249.184	55,7
Immobilizzazioni materiali nette	23.209.945	20,1	24.047.857	20,6	27.884.189	23,8
Immobilizzazioni finanziarie	16.026.664	13,9	16.511.675	14,1	16.913.840	14,4
Immobilizzazioni immateriali	8.506.177	7,4	7.283.495	6,2	7.012.422	6,0
Attivo immobilizzato netto	47.742.786	41,4	47.843.026	40,9	51.810.451	44,3
Attivo	115.360.412	100,0	116.942.509	100,0	117.059.635	100,0
Debiti a breve	50.762.450	44,0	53.173.092	45,5	52.532.655	44,9
Ratei risconti passivi	783.001	0,7	877.366	0,8	857.986	0,7
Passività correnti	51.545.451	44,7	54.050.458	46,2	53.390.641	45,6
Debiti a m/l scadenza	14.197.994	12,3	14.330.401	12,3	13.290.095	11,4
Fondo rischi e oneri	4.189.801	3,6	4.137.577	3,5	4.142.101	3,5
Fondo imposte e tasse	779.161	0,7	642.046	0,5	553.725	0,5
TFR	4.204.332	3,6	3.956.864	3,4	3.631.041	3,1
Passività consolidate	23.371.289	20,3	23.066.889	19,7	21.616.962	18,5
Patrimonio netto	40.443.673	35,1	39.825.162	34,1	42.052.032	35,9
Capitale sociale	16.258.168	14,1	15.809.720	13,5	14.941.462	12,8
Risultato d'esercizio	2.301.870	2,0	2.185.234	1,9	311.075	0,3
Totale passivo e patrimonio netto	115.360.412	100,0	116.942.509	100,0	117.059.635	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	12.255	100,0	12.872	100,0	12.488	100,0
Valore aggiunto	2.654	21,7	2.766	21,5	2.562	20,5
Costo del lavoro	1.607	13,1	1.683	13,1	1.655	13,2
Margine operativo lordo	1.047	8,5	1.083	8,4	908	7,3
Margine operativo netto	500	4,1	544	4,2	320	2,6
Gestione finanziaria	38	0,3	-47	-0,4	-70	-0,6
Risultato d'esercizio	247	2,0	239	1,9	34	0,3
Attivo immobilizzato	5.128	41,4	5.225	40,9	5.640	44,3
Attivo circolante	7.263	58,6	7.546	59,1	7.102	55,7
Patrimonio netto	4.344	35,1	4.349	34,1	4.577	35,9
Passività consolidate	2.510	20,3	2.519	19,7	2.353	18,5
Passività correnti	5.537	44,7	5.903	46,2	5.812	45,6
Totale passivo e patrimonio netto	12.391	100,0	12.771	100,0	12.742	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	3,3%	-2,7%
Variazione del fatturato medio	--	5,0%	-3,0%
Variazione del valore aggiunto totale	--	2,5%	-7,1%
Variazione del valore aggiunto medio	--	4,2%	-7,4%
Variazione dell'attivo totale	--	1,4%	0,1%
Variazione dell'attivo medio	--	3,1%	-0,2%
Variazione del patrimonio netto totale	--	-1,5%	5,6%
Variazione del patrimonio netto medio	--	0,1%	5,2%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	61,5%	58,2%	63,1%
Liquidità corrente	1,31	1,28	1,22
Liquidità immediata	1,03	0,99	0,94

Redditività netta complessiva

ROE	6,0%	5,8%	0,7%
ROA	4,4%	4,5%	2,7%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,55	2,21	1,16
Autofinanziamento	8,9%	8,1%	6,7%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

LEGNO E PRODOTTI IN LEGNO

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	3.976		3.969		4.051	
Fatturato netto	11.790.532	100,0	12.122.926	100,0	11.731.699	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	135.019	1,1	149.211	1,2	88.308	0,8
Costi capitalizzati	24.383	0,2	23.242	0,2	35.015	0,3
Ricavi diversi operativi	152.486	1,3	147.621	1,2	185.515	1,6
Valore della produzione	12.102.419	102,6	12.442.999	102,6	12.040.537	102,6
Acquisti	6.732.773	57,1	6.922.197	57,1	6.423.375	54,8
Servizi	2.652.091	22,5	2.682.380	22,1	2.732.120	23,3
Costi diversi d'esercizio	156.739	1,3	167.587	1,4	168.439	1,4
Variazione delle rimanenze di materie prime	-110.547	-0,9	-63.989	-0,5	46.437	0,4
Valore aggiunto	2.671.363	22,7	2.734.825	22,6	2.670.165	22,8
Costo del lavoro	1.738.719	14,7	1.733.967	14,3	1.848.520	15,8
Margine operativo lordo	932.644	7,9	1.000.858	8,3	821.646	7,0
Ammortamenti e svalutazioni	427.906	3,6	417.478	3,4	431.257	3,7
Margine operativo netto	504.738	4,3	583.380	4,8	390.388	3,3
Saldo proventi e oneri finanziari	-182.288	-1,5	-229.881	-1,9	-258.595	-2,2
Proventi finanziari	45.609	0,4	41.619	0,3	44.864	0,4
Oneri finanziari	227.896	1,9	271.500	2,2	303.460	2,6
Risultato corrente	322.451	2,7	353.499	2,9	131.793	1,1
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-8.311	-0,1	-4.902	-0,0	-21.872	-0,2
Saldo proventi e oneri straordinari	26.821	0,2	17.443	0,1	21.939	0,2
Proventi straordinari	78.545	0,7	68.638	0,6	79.174	0,7
Oneri straordinari	51.724	0,4	51.195	0,4	57.234	0,5
Risultato d'esercizio prima delle imposte	340.961	2,9	366.039	3,0	131.860	1,1
Imposte sul reddito	242.010	2,1	224.056	1,8	157.192	1,3
Risultato d'esercizio	98.951	0,8	141.983	1,2	-25.332	-0,2

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	2006		2007		2008	
Numero addetti	63.655		59.562		61.236	
Cassa, banche e titoli liquidi	514.389	4,0	489.013	3,9	505.686	3,6
Liquidità differite	4.842.603	37,4	4.810.389	38,4	4.693.907	33,1
Disponibilità	5.356.993	41,4	5.299.401	42,3	5.199.594	36,7
Rimanenze	2.794.064	21,6	2.840.854	22,7	2.801.269	19,8
Attivo corrente	8.151.056	62,9	8.140.255	65,0	8.000.863	56,5
Immobilizzazioni materiali nette	3.346.992	25,8	3.294.366	26,3	4.945.973	34,9
Immobilizzazioni finanziarie	1.202.856	9,3	883.345	7,1	976.599	6,9
Immobilizzazioni immateriali	253.515	2,0	205.374	1,6	246.569	1,7
Attivo immobilizzato netto	4.803.364	37,1	4.383.085	35,0	6.169.141	43,5
Attivo	12.954.420	100,0	12.523.340	100,0	14.170.004	100,0
Debiti a breve	6.611.977	51,0	6.492.076	51,8	6.559.462	46,3
Ratei risconti passivi	139.131	1,1	129.694	1,0	143.123	1,0
Passività correnti	6.751.107	52,1	6.621.769	52,9	6.702.585	47,3
Debiti a m/l scadenza	1.920.795	14,8	1.905.572	15,2	2.051.210	14,5
Fondo rischi e oneri	100.650	0,8	108.040	0,9	149.337	1,1
Fondo imposte e tasse	26.142	0,2	14.050	0,1	127.477	0,9
TFR	471.266	3,6	444.244	3,5	453.335	3,2
Passività consolidate	2.518.852	19,4	2.471.907	19,7	2.781.359	19,6
Patrimonio netto	3.684.461	28,4	3.429.665	27,4	4.686.060	33,1
Capitale sociale	1.759.653	13,6	1.120.464	8,9	1.226.402	8,7
Risultato d'esercizio	98.951	0,8	141.983	1,1	-25.332	-0,2
Totale passivo e patrimonio netto	12.954.420	100,0	12.523.340	100,0	14.170.004	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	2.965	100,0	3.054	100,0	2.896	100,0
Valore aggiunto	672	22,7	689	22,6	659	22,8
Costo del lavoro	437	14,7	437	14,3	456	15,8
Margine operativo lordo	235	7,9	252	8,3	203	7,0
Margine operativo netto	127	4,3	147	4,8	96	3,3
Gestione finanziaria	-46	-1,5	-58	-1,9	-64	-2,2
Risultato d'esercizio	25	0,8	36	1,2	-6	-0,2
Attivo immobilizzato	1.208	37,1	1.104	35,0	1.523	43,5
Attivo circolante	2.050	62,9	2.051	65,0	1.975	56,5
Patrimonio netto	927	28,4	864	27,4	1.157	33,1
Passività consolidate	634	19,4	623	19,7	687	19,6
Passività correnti	1.698	52,1	1.668	52,9	1.655	47,3
Totale passivo e patrimonio netto	3.258	100,0	3.155	100,0	3.498	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	2,8%	-3,2%
Variazione del fatturato medio	--	3,0%	-5,2%
Variazione del valore aggiunto totale	--	2,4%	-2,4%
Variazione del valore aggiunto medio	--	2,6%	-4,3%
Variazione dell'attivo totale	--	-3,3%	13,1%
Variazione dell'attivo medio	--	-3,2%	10,9%
Variazione del patrimonio netto totale	--	-6,9%	36,6%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-6,8%	33,9%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	42,5%	40,2%	53,5%
Liquidità corrente	1,21	1,23	1,19
Liquidità immediata	0,79	0,80	0,78

Redditività netta complessiva

ROE	2,8%	4,3%	-0,5%
ROA	4,0%	4,7%	2,8%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,21	2,15	1,29
Autofinanziamento	6,4%	6,4%	4,8%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

MECCANICO

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	31.954		32.709		33.120	
Fatturato netto	257.126.823	100,0	280.435.128	100,0	281.771.106	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	1.835.649	0,7	2.075.710	0,7	2.308.908	0,8
Costi capitalizzati	1.524.263	0,6	1.856.856	0,7	1.708.744	0,6
Ricavi diversi operativi	6.007.912	2,3	6.554.871	2,3	6.994.543	2,5
Valore della produzione	266.494.647	103,6	290.922.566	103,7	292.783.301	103,9
Acquisti	147.929.084	57,5	161.816.216	57,7	161.730.602	57,4
Servizi	56.045.456	21,8	61.189.275	21,8	62.842.384	22,3
Costi diversi d'esercizio	5.105.177	2,0	5.116.996	1,8	5.258.868	1,9
Variazione delle rimanenze di materie prime	-1.893.561	-0,7	-1.671.138	-0,6	-1.081.127	-0,4
Valore aggiunto	59.308.491	23,1	64.471.217	23,0	64.032.574	22,7
Costo del lavoro	39.168.942	15,2	41.208.080	14,7	42.945.549	15,2
Margine operativo lordo	20.139.549	7,8	23.263.136	8,3	21.087.025	7,5
Ammortamenti e svalutazioni	9.367.335	3,6	9.393.817	3,3	10.209.903	3,6
Margine operativo netto	10.772.213	4,2	13.869.320	4,9	10.877.122	3,9
Saldo proventi e oneri finanziari	-505.611	-0,2	230.529	0,1	-942.951	-0,3
Proventi finanziari	3.611.663	1,4	5.208.127	1,9	4.760.156	1,7
Oneri finanziari	4.117.275	1,6	4.977.598	1,8	5.703.107	2,0
Risultato corrente	10.266.602	4,0	14.099.849	5,0	9.934.171	3,5
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-751.313	-0,3	-1.057.981	-0,4	-1.495.709	-0,5
Saldo proventi e oneri straordinari	1.372.089	0,5	641.751	0,2	1.624.722	0,6
Proventi straordinari	2.823.204	1,1	1.974.917	0,7	3.206.185	1,1
Oneri straordinari	1.451.115	0,6	1.333.166	0,5	1.581.464	0,6
Risultato d'esercizio prima delle imposte	10.887.378	4,2	13.683.618	4,9	10.063.183	3,6
Imposte sul reddito	6.060.568	2,4	6.842.473	2,4	4.955.653	1,8
Risultato d'esercizio	4.826.809	1,9	6.841.145	2,4	5.107.530	1,8

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	987.987		985.192		999.896	
Cassa, banche e titoli liquidi	12.715.655	4,7	14.266.483	5,0	12.608.634	4,3
Liquidità differite	109.823.835	40,5	113.041.997	39,3	107.643.924	36,6
Disponibilità	122.539.490	45,2	127.308.481	44,3	120.252.557	40,9
Rimanenze	61.278.652	22,6	69.554.201	24,2	71.878.425	24,5
Attivo corrente	183.818.142	67,8	196.862.682	68,5	192.130.982	65,4
Immobilizzazioni materiali nette	38.792.042	14,3	38.572.761	13,4	48.072.195	16,4
Immobilizzazioni finanziarie	34.400.520	12,7	33.498.375	11,7	33.881.119	11,5
Immobilizzazioni immateriali	13.956.645	5,2	18.526.754	6,4	19.660.063	6,7
Attivo immobilizzato netto	87.149.206	32,2	90.597.890	31,5	101.613.377	34,6
Attivo	270.967.348	100,0	287.460.572	100,0	293.744.359	100,0
Debiti a breve	147.556.256	54,5	159.566.760	55,5	157.312.473	53,6
Ratei risconti passivi	2.830.944	1,0	2.777.531	1,0	2.908.295	1,0
Passività correnti	150.387.200	55,5	162.344.290	56,5	160.220.768	54,5
Debiti a m/l scadenza	25.537.136	9,4	31.854.772	11,1	31.704.698	10,8
Fondo rischi e oneri	8.311.877	3,1	8.761.512	3,0	9.643.521	3,3
Fondo imposte e tasse	887.164	0,3	755.243	0,3	892.974	0,3
TFR	11.645.951	4,3	11.038.201	3,8	10.580.399	3,6
Passività consolidate	46.382.128	17,1	52.409.728	18,2	52.821.592	18,0
Patrimonio netto	74.198.020	27,4	72.706.554	25,3	80.701.999	27,5
Capitale sociale	30.934.585	11,4	28.202.879	9,8	28.667.389	9,8
Risultato d'esercizio	4.826.809	1,8	6.841.145	2,4	5.107.530	1,7
Totale passivo e patrimonio netto	270.967.348	100,0	287.460.572	100,0	293.744.359	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	8.047	100,0	8.574	100,0	8.508	100,0
Valore aggiunto	1.856	23,1	1.971	23,0	1.933	22,7
Costo del lavoro	1.226	15,2	1.260	14,7	1.297	15,2
Margine operativo lordo	630	7,8	711	8,3	637	7,5
Margine operativo netto	337	4,2	424	4,9	328	3,9
Gestione finanziaria	-16	-0,2	7	0,1	-28	-0,3
Risultato d'esercizio	151	1,9	209	2,4	154	1,8
Attivo immobilizzato	2.727	32,2	2.770	31,5	3.068	34,6
Attivo circolante	5.753	67,8	6.019	68,5	5.801	65,4
Patrimonio netto	2.322	27,4	2.223	25,3	2.437	27,5
Passività consolidate	1.452	17,1	1.602	18,2	1.595	18,0
Passività correnti	4.706	55,5	4.963	56,5	4.838	54,5
Totale passivo e patrimonio netto	8.480	100,0	8.788	100,0	8.869	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	9,1%	0,5%
Variazione del fatturato medio	--	6,5%	-0,8%
Variazione del valore aggiunto totale	--	8,7%	-0,7%
Variazione del valore aggiunto medio	--	6,2%	-1,9%
Variazione dell'attivo totale	--	6,1%	2,2%
Variazione dell'attivo medio	--	3,6%	0,9%
Variazione del patrimonio netto totale	--	-2,0%	11,0%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-4,3%	9,6%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	42,2%	37,4%	42,0%
Liquidità corrente	1,22	1,21	1,20
Liquidità immediata	0,81	0,78	0,75

Redditività netta complessiva

ROE	7,0%	10,4%	6,8%
ROA	4,2%	5,2%	4,0%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,62	2,79	1,91
Autofinanziamento	7,6%	8,4%	7,1%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

TRATTAMENTO METALLI

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	24.509		25.475		26.115	
Fatturato netto	143.230.495	100,0	164.488.988	100,0	165.040.335	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	1.251.119	0,9	1.696.401	1,0	735.637	0,4
Costi capitalizzati	296.491	0,2	366.675	0,2	443.672	0,3
Ricavi diversi operativi	2.099.770	1,5	2.179.421	1,3	2.226.059	1,3
Valore della produzione	146.877.874	102,5	168.731.485	102,6	168.445.704	102,1
Acquisti	85.736.578	59,9	98.413.779	59,8	97.226.526	58,9
Servizi	29.171.747	20,4	32.431.165	19,7	34.126.897	20,7
Costi diversi d'esercizio	1.731.082	1,2	1.955.406	1,2	1.967.781	1,2
Variazione delle rimanenze di materie prime	-2.167.243	-1,5	-994.654	-0,6	-434.619	-0,3
Valore aggiunto	32.405.710	22,6	36.925.788	22,4	35.559.118	21,5
Costo del lavoro	19.887.807	13,9	21.396.372	13,0	22.313.113	13,5
Margine operativo lordo	12.517.903	8,7	15.529.416	9,4	13.246.005	8,0
Ammortamenti e svalutazioni	4.907.954	3,4	5.180.972	3,1	5.397.733	3,3
Margine operativo netto	7.609.950	5,3	10.348.445	6,3	7.848.272	4,8
Saldo proventi e oneri finanziari	-931.205	-0,7	-1.619.939	-1,0	-2.439.948	-1,5
Proventi finanziari	1.544.923	1,1	1.935.335	1,2	3.212.348	1,9
Oneri finanziari	2.476.128	1,7	3.555.274	2,2	5.652.296	3,4
Risultato corrente	6.678.744	4,7	8.728.506	5,3	5.408.324	3,3
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-384.348	-0,3	-54.311	-0,0	-1.550.321	-0,9
Saldo proventi e oneri straordinari	138.071	0,1	570.208	0,3	307.697	0,2
Proventi straordinari	816.829	0,6	1.093.652	0,7	1.007.108	0,6
Oneri straordinari	678.758	0,5	523.444	0,3	699.411	0,4
Risultato d'esercizio prima delle imposte	6.432.467	4,5	9.244.402	5,6	4.165.700	2,5
Imposte sul reddito	3.603.197	2,5	4.247.080	2,6	2.841.401	1,7
Risultato d'esercizio	2.829.271	2,0	4.997.323	3,0	1.324.299	0,8

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	566.484		574.928		584.121	
Numero addetti	566.484		574.928		584.121	
Cassa, banche e titoli liquidi	6.480.433	4,8	7.375.148	4,9	7.772.202	4,8
Liquidità differite	55.787.145	41,3	59.053.160	39,4	59.793.923	37,3
Disponibilità	62.267.578	46,0	66.428.308	44,3	67.566.125	42,1
Rimanenze	28.699.113	21,2	31.488.334	21,0	33.027.295	20,6
Attivo corrente	90.966.691	67,3	97.916.641	65,3	100.593.420	62,7
Immobilizzazioni materiali nette	27.756.961	20,5	30.049.349	20,0	39.791.779	24,8
Immobilizzazioni finanziarie	14.244.970	10,5	19.544.960	13,0	16.384.805	10,2
Immobilizzazioni immateriali	2.252.957	1,7	2.511.098	1,7	3.736.365	2,3
Attivo immobilizzato netto	44.254.889	32,7	52.105.406	34,7	59.912.949	37,3
Attivo	135.221.579	100,0	150.022.048	100,0	160.506.369	100,0
Debiti a breve	74.137.828	54,8	83.729.661	55,8	78.791.523	49,1
Ratei risconti passivi	1.176.670	0,9	1.192.671	0,8	1.347.227	0,8
Passività correnti	75.314.498	55,7	84.922.332	56,6	80.138.750	49,9
Debiti a m/l scadenza	14.128.445	10,4	15.119.933	10,1	23.591.722	14,7
Fondo rischi e oneri	2.540.975	1,9	2.536.969	1,7	3.018.831	1,9
Fondo imposte e tasse	696.302	0,5	750.822	0,5	527.092	0,3
TFR	5.169.175	3,8	5.047.021	3,4	4.975.029	3,1
Passività consolidate	22.534.897	16,7	23.454.746	15,6	32.112.674	20,0
Patrimonio netto	37.372.185	27,6	41.644.970	27,8	48.254.945	30,1
Capitale sociale	13.930.716	10,3	13.205.440	8,8	13.467.867	8,4
Risultato d'esercizio	2.829.271	2,1	4.997.323	3,3	1.324.299	0,8
Totale passivo e patrimonio netto	135.221.579	100,0	150.022.048	100,0	160.506.369	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	5.844	100,0	6.457	100,0	6.320	100,0
Valore aggiunto	1.322	22,6	1.449	22,4	1.362	21,5
Costo del lavoro	811	13,9	840	13,0	854	13,5
Margine operativo lordo	511	8,7	610	9,4	507	8,0
Margine operativo netto	310	5,3	406	6,3	301	4,8
Gestione finanziaria	-38	-0,7	-64	-1,0	-93	-1,5
Risultato d'esercizio	115	2,0	196	3,0	51	0,8
Attivo immobilizzato	1.806	32,7	2.045	34,7	2.294	37,3
Attivo circolante	3.712	67,3	3.844	65,3	3.852	62,7
Patrimonio netto	1.525	27,6	1.635	27,8	1.848	30,1
Passività consolidate	919	16,7	921	15,6	1.230	20,0
Passività correnti	3.073	55,7	3.334	56,6	3.069	49,9
Totale passivo e patrimonio netto	5.517	100,0	5.889	100,0	6.146	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	14,8%	0,3%
Variazione del fatturato medio	--	10,5%	-2,1%
Variazione del valore aggiunto totale	--	13,9%	-3,7%
Variazione del valore aggiunto medio	--	9,6%	-6,1%
Variazione dell'attivo totale	--	10,9%	7,0%
Variazione dell'attivo medio	--	6,7%	4,4%
Variazione del patrimonio netto totale	--	11,4%	15,9%
Variazione del patrimonio netto medio	--	7,2%	13,0%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	41,8%	41,6%	46,5%
Liquidità corrente	1,21	1,15	1,26
Liquidità immediata	0,83	0,78	0,84

Redditività netta complessiva

ROE	8,2%	13,6%	2,8%
ROA	5,7%	7,0%	5,0%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	3,07	2,91	1,39
Autofinanziamento	8,1%	8,5%	6,5%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

SISTEMA MODA

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	17.341		16.908		16.471	
Fatturato netto	72.750.533	100,0	74.621.284	100,0	70.444.387	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	756.306	1,0	675.189	0,9	237.880	0,3
Costi capitalizzati	48.831	0,1	58.358	0,1	71.772	0,1
Ricavi diversi operativi	1.550.477	2,1	1.390.131	1,9	1.445.446	2,1
Valore della produzione	75.106.147	103,2	76.744.962	102,8	72.199.486	102,5
Acquisti	34.896.564	48,0	35.045.145	47,0	32.154.902	45,6
Servizi	23.968.077	32,9	24.748.061	33,2	23.749.803	33,7
Costi diversi d'esercizio	1.050.271	1,4	1.064.425	1,4	1.111.758	1,6
Variazione delle rimanenze di materie prime	-410.021	-0,6	-209.245	-0,3	246.940	0,4
Valore aggiunto	15.601.257	21,4	16.096.577	21,6	14.936.084	21,2
Costo del lavoro	10.311.535	14,2	10.564.997	14,2	10.454.311	14,8
Margine operativo lordo	5.289.722	7,3	5.531.579	7,4	4.481.772	6,4
Ammortamenti e svalutazioni	2.313.903	3,2	2.269.807	3,0	2.428.429	3,4
Margine operativo netto	2.975.819	4,1	3.261.772	4,4	2.053.343	2,9
Saldo proventi e oneri finanziari	-861.844	-1,2	-1.112.136	-1,5	-1.081.484	-1,5
Proventi finanziari	562.386	0,8	581.425	0,8	672.156	1,0
Oneri finanziari	1.424.230	2,0	1.693.561	2,3	1.753.639	2,5
Risultato corrente	2.113.975	2,9	2.149.636	2,9	971.860	1,4
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-173.866	-0,2	-205.837	-0,3	-916.701	-1,3
Saldo proventi e oneri straordinari	468.835	0,6	398.058	0,5	94.896	0,1
Proventi straordinari	829.406	1,1	783.053	1,0	585.351	0,8
Oneri straordinari	360.571	0,5	384.995	0,5	490.454	0,7
Risultato d'esercizio prima delle imposte	2.408.945	3,3	2.341.856	3,1	150.055	0,2
Imposte sul reddito	1.685.707	2,3	1.751.865	2,3	1.276.117	1,8
Risultato d'esercizio	723.238	1,0	589.991	0,8	-1.126.062	-1,6

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	365.663		356.467		344.944	
Numero addetti	365.663		356.467		344.944	
Cassa, banche e titoli liquidi	4.137.814	5,7	4.260.561	5,7	3.815.229	5,2
Liquidità differite	30.285.159	42,0	29.915.248	40,2	27.691.269	37,4
Disponibilità	34.422.973	47,8	34.175.809	45,9	31.506.499	42,6
Rimanenze	15.871.004	22,0	16.361.301	22,0	15.575.027	21,0
Attivo corrente	50.293.977	69,8	50.537.111	67,9	47.081.525	63,6
Immobilizzazioni materiali nette	11.829.567	16,4	11.299.139	15,2	14.580.941	19,7
Immobilizzazioni finanziarie	7.111.759	9,9	9.571.983	12,9	8.855.502	12,0
Immobilizzazioni immateriali	2.849.187	4,0	3.032.346	4,1	3.476.864	4,7
Attivo immobilizzato netto	21.790.513	30,2	23.903.467	32,1	26.913.307	36,4
Attivo	72.084.490	100,0	74.440.578	100,0	73.994.832	100,0
Debiti a breve	37.029.758	51,4	37.341.109	50,2	34.947.681	47,2
Ratei risconti passivi	775.971	1,1	750.096	1,0	665.151	0,9
Passività correnti	37.805.729	52,4	38.091.205	51,2	35.612.832	48,1
Debiti a m/l scadenza	8.430.087	11,7	9.888.977	13,3	9.530.878	12,9
Fondo rischi e oneri	1.000.451	1,4	1.043.073	1,4	1.223.855	1,7
Fondo imposte e tasse	187.929	0,3	158.209	0,2	331.944	0,4
TFR	3.130.303	4,3	2.960.872	4,0	2.734.492	3,7
Passività consolidate	12.748.770	17,7	14.051.131	18,9	13.821.169	18,7
Patrimonio netto	21.529.992	29,9	22.298.242	30,0	24.560.831	33,2
Capitale sociale	7.813.813	10,8	7.423.449	10,0	7.451.171	10,1
Risultato d'esercizio	723.238	1,0	589.991	0,8	-1.126.062	-1,5
Totale passivo e patrimonio netto	72.084.490	100,0	74.440.578	100,0	73.994.832	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	4.195	100,0	4.413	100,0	4.277	100,0
Valore aggiunto	900	21,4	952	21,6	907	21,2
Costo del lavoro	595	14,2	625	14,2	635	14,8
Margine operativo lordo	305	7,3	327	7,4	272	6,4
Margine operativo netto	172	4,1	193	4,4	125	2,9
Gestione finanziaria	-50	-1,2	-66	-1,5	-66	-1,5
Risultato d'esercizio	42	1,0	35	0,8	-68	-1,6
Attivo immobilizzato	1.257	30,2	1.414	32,1	1.634	36,4
Attivo circolante	2.900	69,8	2.989	67,9	2.858	63,6
Patrimonio netto	1.242	29,9	1.319	30,0	1.491	33,2
Passività consolidate	735	17,7	831	18,9	839	18,7
Passività correnti	2.180	52,4	2.253	51,2	2.162	48,1
Totale passivo e patrimonio netto	4.157	100,0	4.403	100,0	4.492	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	2,6%	-5,6%
Variazione del fatturato medio	--	5,2%	-3,1%
Variazione del valore aggiunto totale	--	3,2%	-7,2%
Variazione del valore aggiunto medio	--	5,8%	-4,7%
Variazione dell'attivo totale	--	3,3%	-0,6%
Variazione dell'attivo medio	--	5,9%	2,0%
Variazione del patrimonio netto totale	--	3,6%	10,1%
Variazione del patrimonio netto medio	--	6,2%	13,1%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	46,6%	46,5%	54,4%
Liquidità corrente	1,33	1,33	1,32
Liquidità immediata	0,91	0,90	0,88

Redditività netta complessiva

ROE	3,5%	2,7%	-4,4%
ROA	4,3%	4,6%	2,9%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,09	1,93	1,17
Autofinanziamento	6,1%	5,9%	4,8%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

ALTRI SETTORI MANIFATTURIERI

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	10.836		11.204		11.260	
Fatturato netto	109.432.079	100,0	92.488.310	100,0	98.074.671	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	411.942	0,4	479.658	0,5	7.256	0,0
Costi capitalizzati	91.032	0,1	104.734	0,1	158.332	0,2
Ricavi diversi operativi	1.496.661	1,4	1.209.606	1,3	1.247.116	1,3
Valore della produzione	111.431.714	101,8	94.282.309	101,9	99.487.376	101,4
Acquisti	79.470.177	72,6	67.856.444	73,4	72.589.734	74,0
Servizi	14.262.544	13,0	13.830.847	15,0	14.155.973	14,4
Costi diversi d'esercizio	6.533.298	6,0	1.433.731	1,6	1.653.944	1,7
Variazione delle rimanenze di materie prime	-187.166	-0,2	-232.151	-0,3	114.512	0,1
Valore aggiunto	11.352.860	10,4	11.393.437	12,3	10.973.212	11,2
Costo del lavoro	6.235.578	5,7	6.540.415	7,1	6.762.414	6,9
Margine operativo lordo	5.117.282	4,7	4.853.023	5,2	4.210.799	4,3
Ammortamenti e svalutazioni	2.308.193	2,1	2.162.641	2,3	2.133.570	2,2
Margine operativo netto	2.809.089	2,6	2.690.382	2,9	2.077.229	2,1
Saldo proventi e oneri finanziari	-354.098	-0,3	-581.623	-0,6	468.443	0,5
Proventi finanziari	675.020	0,6	663.799	0,7	1.770.966	1,8
Oneri finanziari	1.029.118	0,9	1.245.422	1,3	1.302.524	1,3
Risultato corrente	2.454.991	2,2	2.108.759	2,3	2.545.672	2,6
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-119.658	-0,1	-31.641	-0,0	-133.599	-0,1
Saldo proventi e oneri straordinari	24.455	0,0	110.912	0,1	217.355	0,2
Proventi straordinari	355.860	0,3	413.432	0,4	487.078	0,5
Oneri straordinari	331.405	0,3	302.520	0,3	269.722	0,3
Risultato d'esercizio prima delle imposte	2.359.788	2,2	2.188.030	2,4	2.629.428	2,7
Imposte sul reddito	1.396.137	1,3	1.205.113	1,3	961.740	1,0
Risultato d'esercizio	963.651	0,9	982.918	1,1	1.667.688	1,7

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	201.939		204.803		203.708	
Numero addetti	201.939		204.803		203.708	
Cassa, banche e titoli liquidi	2.607.679	4,6	2.915.496	5,3	3.146.409	5,5
Liquidità differite	22.448.531	39,8	21.588.052	39,5	21.605.435	37,6
Disponibilità	25.056.211	44,4	24.503.548	44,8	24.751.844	43,1
Rimanenze	9.794.558	17,4	9.966.140	18,2	9.316.485	16,2
Attivo corrente	34.850.769	61,8	34.469.688	63,1	34.068.330	59,3
Immobilizzazioni materiali nette	14.444.538	25,6	13.358.540	24,4	16.037.565	27,9
Immobilizzazioni finanziarie	4.911.267	8,7	4.465.445	8,2	5.067.341	8,8
Immobilizzazioni immateriali	2.214.204	3,9	2.374.919	4,3	2.295.717	4,0
Attivo immobilizzato netto	21.570.009	38,2	20.198.904	36,9	23.400.623	40,7
Attivo	56.420.778	100,0	54.668.592	100,0	57.468.953	100,0
Debiti a breve	30.113.597	53,4	29.866.319	54,6	29.120.436	50,7
Ratei risconti passivi	737.830	1,3	743.489	1,4	784.868	1,4
Passività correnti	30.851.428	54,7	30.609.808	56,0	29.905.303	52,0
Debiti a m/l scadenza	7.611.867	13,5	6.902.533	12,6	6.606.668	11,5
Fondo rischi e oneri	1.236.764	2,2	1.163.523	2,1	1.269.830	2,2
Fondo imposte e tasse	421.442	0,7	343.063	0,6	328.905	0,6
TFR	1.794.549	3,2	1.683.039	3,1	1.615.875	2,8
Passività consolidate	11.064.623	19,6	10.092.158	18,5	9.821.278	17,1
Patrimonio netto	14.504.728	25,7	13.966.626	25,5	17.742.372	30,9
Capitale sociale	5.604.256	9,9	5.103.445	9,3	5.171.980	9,0
Risultato d'esercizio	963.651	1,7	982.918	1,8	1.667.688	2,9
Totale passivo e patrimonio netto	56.420.778	100,0	54.668.592	100,0	57.468.953	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	10.099	100,0	8.255	100,0	8.710	100,0
Valore aggiunto	1.048	10,4	1.017	12,3	975	11,2
Costo del lavoro	575	5,7	584	7,1	601	6,9
Margine operativo lordo	472	4,7	433	5,2	374	4,3
Margine operativo netto	259	2,6	240	2,9	184	2,1
Gestione finanziaria	-33	-0,3	-52	-0,6	42	0,5
Risultato d'esercizio	89	0,9	88	1,1	148	1,7
Attivo immobilizzato	1.991	38,2	1.803	36,9	2.078	40,7
Attivo circolante	3.216	61,8	3.077	63,1	3.026	59,3
Patrimonio netto	1.339	25,7	1.247	25,5	1.576	30,9
Passività consolidate	1.021	19,6	901	18,5	872	17,1
Passività correnti	2.847	54,7	2.732	56,0	2.656	52,0
Totale passivo e patrimonio netto	5.207	100,0	4.879	100,0	5.104	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	-15,5%	6,0%
Variazione del fatturato medio	--	-18,3%	5,5%
Variazione del valore aggiunto totale	--	0,4%	-3,7%
Variazione del valore aggiunto medio	--	-2,9%	-4,2%
Variazione dell'attivo totale	--	-3,1%	5,1%
Variazione dell'attivo medio	--	-6,3%	4,6%
Variazione del patrimonio netto totale	--	-3,7%	27,0%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-6,9%	26,4%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	37,7%	37,2%	48,6%
Liquidità corrente	1,13	1,13	1,14
Liquidità immediata	0,81	0,80	0,83

Redditività netta complessiva

ROE	7,1%	7,6%	10,4%
ROA	5,2%	5,1%	3,8%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,73	2,16	1,59
Autofinanziamento	4,4%	4,6%	4,8%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE ENERGIA, GAS ED ACQUA

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	1.972		2.099		2.326	
Fatturato netto	110.780.477	100,0	102.286.225	100,0	143.648.630	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	70.796	0,1	15.381	0,0	82.050	0,1
Costi capitalizzati	1.513.812	1,4	1.330.629	1,3	1.546.397	1,1
Ricavi diversi operativi	3.311.483	3,0	3.037.575	3,0	4.359.306	3,0
Valore della produzione	115.676.568	104,4	106.669.809	104,3	149.636.383	104,2
Acquisti	76.579.899	69,1	65.622.110	64,2	97.476.420	67,9
Servizi	17.461.691	15,8	19.937.202	19,5	28.176.927	19,6
Costi diversi d'esercizio	1.940.507	1,8	1.938.144	1,9	2.711.100	1,9
Variazione delle rimanenze di materie prime	-191.893	-0,2	-5.006	-0,0	-215.334	-0,1
Valore aggiunto	19.886.365	18,0	19.177.359	18,7	21.487.270	15,0
Costo del lavoro	5.741.987	5,2	5.286.625	5,2	5.618.559	3,9
Margine operativo lordo	14.144.378	12,8	13.890.734	13,6	15.868.712	11,0
Ammortamenti e svalutazioni	5.631.168	5,1	5.233.582	5,1	6.177.285	4,3
Margine operativo netto	8.513.210	7,7	8.657.153	8,5	9.691.426	6,7
Saldo proventi e oneri finanziari	-1.384.730	-1,2	-1.212.425	-1,2	-1.453.863	-1,0
Proventi finanziari	2.275.172	2,1	876.901	0,9	1.980.421	1,4
Oneri finanziari	3.659.901	3,3	2.089.326	2,0	3.434.284	2,4
Risultato corrente	7.128.480	6,4	7.444.727	7,3	8.237.563	5,7
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-120.383	-0,1	-36.529	-0,0	-305.470	-0,2
Saldo proventi e oneri straordinari	451.501	0,4	285.207	0,3	190.267	0,1
Proventi straordinari	728.212	0,7	496.448	0,5	560.388	0,4
Oneri straordinari	276.710	0,2	211.241	0,2	370.121	0,3
Risultato d'esercizio prima delle imposte	7.459.599	6,7	7.693.406	7,5	8.122.361	5,7
Imposte sul reddito	3.117.040	2,8	2.639.820	2,6	1.553.623	1,1
Risultato d'esercizio	4.342.559	3,9	5.053.585	4,9	6.568.738	4,6

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	109.116		100.595		108.459	
Numero addetti	109.116		100.595		108.459	
Cassa, banche e titoli liquidi	2.695.065	1,9	2.922.397	2,1	4.330.500	2,6
Liquidità differite	41.068.858	28,3	43.876.800	31,1	57.409.539	34,2
Disponibilità	43.763.923	30,2	46.799.197	33,2	61.740.039	36,8
Rimanenze	2.141.543	1,5	3.578.364	2,5	3.487.403	2,1
Attivo corrente	45.905.467	31,7	50.377.561	35,7	65.227.442	38,9
Immobilizzazioni materiali nette	74.713.698	51,5	66.672.926	47,3	75.083.660	44,7
Immobilizzazioni finanziarie	16.951.754	11,7	15.295.366	10,8	18.506.844	11,0
Immobilizzazioni immateriali	7.392.155	5,1	8.707.639	6,2	9.070.831	5,4
Attivo immobilizzato netto	99.057.607	68,3	90.675.931	64,3	102.661.336	61,1
Attivo	144.963.073	100,0	141.053.492	100,0	167.888.778	100,0
Debiti a breve	52.835.340	36,4	55.703.578	39,5	69.674.617	41,5
Ratei risconti passivi	3.537.672	2,4	3.740.696	2,7	4.113.933	2,5
Passività correnti	56.373.011	38,9	59.444.274	42,1	73.788.551	44,0
Debiti a m/l scadenza	20.583.908	14,2	20.138.661	14,3	24.778.754	14,8
Fondo rischi e oneri	7.439.001	5,1	6.833.461	4,8	5.234.412	3,1
Fondo imposte e tasse	714.725	0,5	550.713	0,4	699.203	0,4
TFR	3.389.033	2,3	3.040.634	2,2	3.093.251	1,8
Passività consolidate	32.126.668	22,2	30.563.468	21,7	33.805.620	20,1
Patrimonio netto	56.463.394	39,0	51.045.750	36,2	60.294.607	35,9
Capitale sociale	24.570.996	16,9	22.144.061	15,7	24.596.396	14,7
Risultato d'esercizio	4.342.559	3,0	5.053.585	3,6	6.568.738	3,9
Totale passivo e patrimonio netto	144.963.073	100,0	141.053.492	100,0	167.888.778	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	56.177	100,0	48.731	100,0	61.758	100,0
Valore aggiunto	10.084	18,0	9.136	18,7	9.238	15,0
Costo del lavoro	2.912	5,2	2.519	5,2	2.416	3,9
Margine operativo lordo	7.173	12,8	6.618	13,6	6.822	11,0
Margine operativo netto	4.317	7,7	4.124	8,5	4.167	6,7
Gestione finanziaria	-702	-1,2	-578	-1,2	-625	-1,0
Risultato d'esercizio	2.202	3,9	2.408	4,9	2.824	4,6
Attivo immobilizzato	50.232	68,3	43.200	64,3	44.136	61,1
Attivo circolante	23.279	31,7	24.001	35,7	28.043	38,9
Patrimonio netto	28.633	39,0	24.319	36,2	25.922	35,9
Passività consolidate	16.291	22,2	14.561	21,7	14.534	20,1
Passività correnti	28.587	38,9	28.320	42,1	31.723	44,0
Totale passivo e patrimonio netto	73.511	100,0	67.200	100,0	72.179	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	-7,7%	40,4%
Variazione del fatturato medio	--	-13,3%	26,7%
Variazione del valore aggiunto totale	--	-3,6%	12,0%
Variazione del valore aggiunto medio	--	-9,4%	1,1%
Variazione dell'attivo totale	--	-2,7%	19,0%
Variazione dell'attivo medio	--	-8,6%	7,4%
Variazione del patrimonio netto totale	--	-9,6%	18,1%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-15,1%	6,6%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	73,4%	64,1%	61,2%
Liquidità corrente	0,81	0,85	0,88
Liquidità immediata	0,78	0,79	0,84

Redditività netta complessiva

ROE	8,3%	11,0%	12,2%
ROA	6,2%	6,5%	6,1%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,33	4,14	2,82
Autofinanziamento	11,5%	12,4%	10,0%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

COSTRUZIONI

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	89.394		95.008		99.247	
Fatturato netto	151.625.537	100,0	163.730.128	100,0	173.641.952	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	2.476.250	1,6	3.064.421	1,9	1.941.664	1,1
Costi capitalizzati	761.626	0,5	1.293.252	0,8	1.555.695	0,9
Ricavi diversi operativi	3.688.075	2,4	6.809.605	4,2	6.757.454	3,9
Valore della produzione	158.551.489	104,6	174.897.406	106,8	183.896.765	105,9
Acquisti	54.678.848	36,1	56.663.467	34,6	59.402.409	34,2
Servizi	66.929.173	44,1	74.752.709	45,7	78.232.752	45,1
Costi diversi d'esercizio	3.397.557	2,2	4.184.817	2,6	4.244.992	2,4
Variazione delle rimanenze di materie prime	430.830	0,3	293.027	0,2	817.461	0,5
Valore aggiunto	33.115.081	21,8	39.003.387	23,8	41.199.151	23,7
Costo del lavoro	20.193.343	13,3	24.571.399	15,0	25.995.814	15,0
Margine operativo lordo	12.921.738	8,5	14.431.987	8,8	15.203.337	8,8
Ammortamenti e svalutazioni	3.748.766	2,5	4.360.332	2,7	4.678.666	2,7
Margine operativo netto	9.172.972	6,0	10.071.656	6,2	10.524.672	6,1
Saldo proventi e oneri finanziari	-1.683.340	-1,1	-3.159.772	-1,9	-4.296.328	-2,5
Proventi finanziari	2.273.220	1,5	2.188.111	1,3	2.236.974	1,3
Oneri finanziari	3.956.560	2,6	5.347.883	3,3	6.533.301	3,8
Risultato corrente	7.489.632	4,9	6.911.884	4,2	6.228.344	3,6
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-171.063	-0,1	-129.242	-0,1	-830.066	-0,5
Saldo proventi e oneri straordinari	1.544.134	1,0	898.832	0,5	748.071	0,4
Proventi straordinari	2.579.573	1,7	1.969.678	1,2	2.095.119	1,2
Oneri straordinari	1.035.439	0,7	1.070.847	0,7	1.347.049	0,8
Risultato d'esercizio prima delle imposte	8.862.703	5,8	7.681.474	4,7	6.146.349	3,5
Imposte sul reddito	3.875.831	2,6	4.009.049	2,4	3.625.679	2,1
Risultato d'esercizio	4.986.872	3,3	3.672.425	2,2	2.520.670	1,5

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	2006		2007		2008	
Numero addetti	706.284		768.056		814.534	
Cassa, banche e titoli liquidi	13.143.054	4,9	16.031.550	4,3	14.062.423	3,5
Liquidità differite	79.775.060	29,6	92.162.560	24,5	97.769.233	24,3
Disponibilità	92.918.113	34,5	108.194.110	28,8	111.831.656	27,8
Rimanenze	109.364.047	40,6	131.329.234	34,9	139.222.624	34,6
Attivo corrente	202.282.161	75,0	239.523.344	63,7	251.054.280	62,4
Immobilizzazioni materiali nette	36.703.675	13,6	96.378.788	25,6	107.440.238	26,7
Immobilizzazioni finanziarie	26.269.337	9,7	34.563.151	9,2	36.979.002	9,2
Immobilizzazioni immateriali	4.363.102	1,6	5.505.565	1,5	6.700.560	1,7
Attivo immobilizzato netto	67.336.113	25,0	136.447.503	36,3	151.119.800	37,6
Attivo	269.618.274	100,0	375.970.847	100,0	402.174.081	100,0
Debiti a breve	152.934.740	56,7	174.322.395	46,4	184.059.776	45,8
Ratei risconti passivi	2.792.448	1,0	3.167.221	0,8	3.522.467	0,9
Passività correnti	155.727.188	57,8	177.489.615	47,2	187.582.242	46,6
Debiti a m/l scadenza	60.969.651	22,6	76.338.843	20,3	84.420.427	21,0
Fondo rischi e oneri	2.374.745	0,9	29.465.049	7,8	29.183.594	7,3
Fondo imposte e tasse	514.674	0,2	460.079	0,1	530.010	0,1
TFR	3.602.436	1,3	4.884.434	1,3	4.913.788	1,2
Passività consolidate	67.461.506	25,0	111.148.406	29,6	119.047.819	29,6
Patrimonio netto	46.429.580	17,2	87.332.826	23,2	95.544.019	23,8
Capitale sociale	18.093.747	6,7	55.219.934	14,7	54.936.655	13,7
Risultato d'esercizio	4.986.872	1,8	3.672.425	1,0	2.520.670	0,6
Totale passivo e patrimonio netto	269.618.274	100,0	375.970.847	100,0	402.174.081	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	1.696	100,0	1.723	100,0	1.750	100,0
Valore aggiunto	370	21,8	411	23,8	415	23,7
Costo del lavoro	226	13,3	259	15,0	262	15,0
Margine operativo lordo	145	8,5	152	8,8	153	8,8
Margine operativo netto	103	6,0	106	6,2	106	6,1
Gestione finanziaria	-19	-1,1	-33	-1,9	-43	-2,5
Risultato d'esercizio	56	3,3	39	2,2	25	1,5
Attivo immobilizzato	753	25,0	1.436	36,3	1.523	37,6
Attivo circolante	2.263	75,0	2.521	63,7	2.530	62,4
Patrimonio netto	519	17,2	919	23,2	963	23,8
Passività consolidate	755	25,0	1.170	29,6	1.200	29,6
Passività correnti	1.742	57,8	1.868	47,2	1.890	46,6
Totale passivo e patrimonio netto	3.016	100,0	3.957	100,0	4.052	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	8,0%	6,1%
Variazione del fatturato medio	--	1,6%	1,5%
Variazione del valore aggiunto totale	--	17,8%	5,6%
Variazione del valore aggiunto medio	--	10,8%	1,1%
Variazione dell'attivo totale	--	39,4%	7,0%
Variazione dell'attivo medio	--	31,2%	2,4%
Variazione del patrimonio netto totale	--	88,1%	9,4%
Variazione del patrimonio netto medio	--	77,0%	4,7%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	21,4%	34,4%	35,1%
Liquidità corrente	1,30	1,35	1,34
Liquidità immediata	0,60	0,61	0,60

Redditività netta complessiva

ROE	12,0%	4,4%	2,7%
ROA	3,5%	2,7%	2,7%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,32	1,88	1,61
Autofinanziamento	7,4%	6,9%	6,3%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

COMMERCIO, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VEICOLI E MOTOCICLI

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	17.373		17.800		18.633	
Fatturato netto	109.388.685	100,0	116.453.737	100,0	110.159.107	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	363.753	0,3	366.121	0,3	149.903	0,1
Costi capitalizzati	46.586	0,0	44.778	0,0	52.309	0,0
Ricavi diversi operativi	3.727.247	3,4	3.872.532	3,3	3.834.938	3,5
Valore della produzione	113.526.271	103,8	120.737.168	103,7	114.196.258	103,7
Acquisti	95.416.502	87,2	101.537.903	87,2	94.248.176	85,6
Servizi	9.967.820	9,1	10.426.946	9,0	10.359.348	9,4
Costi diversi d'esercizio	1.386.113	1,3	1.695.901	1,5	1.715.410	1,6
Variazione delle rimanenze di materie prime	-1.031.688	-0,9	-1.151.182	-1,0	70.497	0,1
Valore aggiunto	7.787.525	7,1	8.227.600	7,1	7.802.827	7,1
Costo del lavoro	4.738.107	4,3	5.052.752	4,3	5.272.244	4,8
Margine operativo lordo	3.049.418	2,8	3.174.848	2,7	2.530.583	2,3
Ammortamenti e svalutazioni	860.115	0,8	912.119	0,8	1.004.286	0,9
Margine operativo netto	2.189.303	2,0	2.262.729	1,9	1.526.297	1,4
Saldo proventi e oneri finanziari	-828.851	-0,8	-991.194	-0,9	-1.130.022	-1,0
Proventi finanziari	187.655	0,2	306.679	0,3	332.146	0,3
Oneri finanziari	1.016.506	0,9	1.297.873	1,1	1.462.168	1,3
Risultato corrente	1.360.452	1,2	1.271.535	1,1	396.275	0,4
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-25.190	-0,0	-52.424	-0,0	-109.555	-0,1
Saldo proventi e oneri straordinari	191.244	0,2	207.498	0,2	205.157	0,2
Proventi straordinari	366.937	0,3	387.777	0,3	437.592	0,4
Oneri straordinari	175.694	0,2	180.279	0,2	232.435	0,2
Risultato d'esercizio prima delle imposte	1.526.506	1,4	1.426.610	1,2	491.876	0,4
Imposte sul reddito	983.199	0,9	1.007.540	0,9	722.385	0,7
Risultato d'esercizio	543.307	0,5	419.070	0,4	-230.509	-0,2

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	161.476		160.420		164.226	
Numero addetti	161.476		160.420		164.226	
Cassa, banche e titoli liquidi	2.465.036	5,0	2.896.277	5,4	2.470.808	4,5
Liquidità differite	18.629.907	37,9	21.325.651	39,5	20.133.649	36,6
Disponibilità	21.094.943	42,9	24.221.927	44,8	22.604.457	41,1
Rimanenze	18.594.828	37,8	19.799.089	36,6	19.518.756	35,5
Attivo corrente	39.689.771	80,7	44.021.017	81,5	42.123.212	76,5
Immobilizzazioni materiali nette	6.197.575	12,6	6.485.243	12,0	9.228.838	16,8
Immobilizzazioni finanziarie	2.129.160	4,3	2.284.593	4,2	2.379.490	4,3
Immobilizzazioni immateriali	1.146.237	2,3	1.248.051	2,3	1.321.686	2,4
Attivo immobilizzato netto	9.472.973	19,3	10.017.887	18,5	12.930.014	23,5
Attivo	49.162.744	100,0	54.038.904	100,0	55.053.227	100,0
Debiti a breve	33.005.372	67,1	36.599.902	67,7	35.265.460	64,1
Ratei risconti passivi	467.491	1,0	548.746	1,0	541.063	1,0
Passività correnti	33.472.863	68,1	37.148.648	68,7	35.806.522	65,0
Debiti a m/l scadenza	4.408.828	9,0	4.847.827	9,0	5.029.226	9,1
Fondo rischi e oneri	1.002.150	2,0	1.307.073	2,4	1.260.162	2,3
Fondo imposte e tasse	243.863	0,5	48.524	0,1	167.979	0,3
TFR	1.235.408	2,5	1.234.301	2,3	1.244.790	2,3
Passività consolidate	6.890.250	14,0	7.437.725	13,8	7.702.156	14,0
Patrimonio netto	8.799.631	17,9	9.452.531	17,5	11.544.549	21,0
Capitale sociale	3.418.876	7,0	3.457.383	6,4	3.617.943	6,6
Risultato d'esercizio	543.307	1,1	419.070	0,8	-230.509	-0,4
Totale passivo e patrimonio netto	49.162.744	100,0	54.038.904	100,0	55.053.227	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	6.296	100,0	6.542	100,0	5.912	100,0
Valore aggiunto	448	7,1	462	7,1	419	7,1
Costo del lavoro	273	4,3	284	4,3	283	4,8
Margine operativo lordo	176	2,8	178	2,7	136	2,3
Margine operativo netto	126	2,0	127	1,9	82	1,4
Gestione finanziaria	-48	-0,8	-56	-0,9	-61	-1,0
Risultato d'esercizio	31	0,5	24	0,4	-12	-0,2
Attivo immobilizzato	545	19,3	563	18,5	694	23,5
Attivo circolante	2.285	80,7	2.473	81,5	2.261	76,5
Patrimonio netto	507	17,9	531	17,5	620	21,0
Passività consolidate	397	14,0	418	13,8	413	14,0
Passività correnti	1.927	68,1	2.087	68,7	1.922	65,0
Totale passivo e patrimonio netto	2.830	100,0	3.036	100,0	2.955	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	6,5%	-5,4%
Variazione del fatturato medio	--	3,9%	-9,6%
Variazione del valore aggiunto totale	--	5,7%	-5,2%
Variazione del valore aggiunto medio	--	3,1%	-9,4%
Variazione dell'attivo totale	--	9,9%	1,9%
Variazione dell'attivo medio	--	7,3%	-2,7%
Variazione del patrimonio netto totale	--	7,4%	22,1%
Variazione del patrimonio netto medio	--	4,8%	16,7%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	23,2%	22,5%	28,3%
Liquidità corrente	1,19	1,18	1,18
Liquidità immediata	0,63	0,65	0,63

Redditività netta complessiva

ROE	6,6%	4,6%	-2,0%
ROA	4,6%	4,3%	2,8%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,15	1,74	1,04
Autofinanziamento	2,0%	1,9%	1,3%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

COMMERCIO ALL'INGROSSO E INTERMEDIAZIONE DEL COMMERCIO

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	76.312		76.506		78.040	
Fatturato netto	354.326.803	100,0	400.190.585	100,0	448.067.685	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	1.180.700	0,3	1.597.119	0,4	913.225	0,2
Costi capitalizzati	227.349	0,1	271.558	0,1	288.094	0,1
Ricavi diversi operativi	7.198.334	2,0	8.426.056	2,1	8.964.492	2,0
Valore della produzione	362.933.185	102,4	410.485.317	102,6	458.233.496	102,3
Acquisti	278.145.886	78,5	313.555.379	78,4	355.042.438	79,2
Servizi	47.510.333	13,4	52.426.968	13,1	56.061.828	12,5
Costi diversi d'esercizio	4.212.769	1,2	7.937.589	2,0	7.690.738	1,7
Variazione delle rimanenze di materie prime	-2.495.487	-0,7	-2.958.941	-0,7	-974.792	-0,2
Valore aggiunto	35.559.684	10,0	39.524.323	9,9	40.413.285	9,0
Costo del lavoro	19.777.081	5,6	21.401.362	5,3	22.910.832	5,1
Margine operativo lordo	15.782.603	4,5	18.122.962	4,5	17.502.453	3,9
Ammortamenti e svalutazioni	5.223.433	1,5	5.721.348	1,4	6.119.649	1,4
Margine operativo netto	10.559.170	3,0	12.401.614	3,1	11.382.804	2,5
Saldo proventi e oneri finanziari	-2.041.066	-0,6	-2.765.276	-0,7	-3.211.207	-0,7
Proventi finanziari	1.839.026	0,5	1.919.798	0,5	2.359.572	0,5
Oneri finanziari	3.880.092	1,1	4.685.074	1,2	5.570.779	1,2
Risultato corrente	8.518.105	2,4	9.636.338	2,4	8.171.597	1,8
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-192.260	-0,1	-121.579	-0,0	-469.198	-0,1
Saldo proventi e oneri straordinari	803.712	0,2	614.027	0,2	596.281	0,1
Proventi straordinari	1.673.762	0,5	1.562.068	0,4	1.712.144	0,4
Oneri straordinari	870.049	0,2	948.042	0,2	1.115.863	0,2
Risultato d'esercizio prima delle imposte	9.129.557	2,6	10.128.786	2,5	8.298.680	1,9
Imposte sul reddito	5.314.038	1,5	5.462.588	1,4	4.424.137	1,0
Risultato d'esercizio	3.815.520	1,1	4.666.198	1,2	3.874.543	0,9

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	2006		2007		2008	
Numero addetti	621.003		628.289		643.358	
Cassa, banche e titoli liquidi	13.442.685	5,6	13.916.587	5,3	13.303.088	4,8
Liquidità differite	118.408.549	49,5	132.158.857	50,2	134.294.149	48,4
Disponibilità	131.851.234	55,2	146.075.444	55,5	147.597.237	53,2
Rimanenze	48.891.962	20,5	51.878.616	19,7	53.166.404	19,2
Attivo corrente	180.743.197	75,6	197.954.060	75,2	200.763.642	72,4
Immobilizzazioni materiali nette	27.209.525	11,4	31.867.915	12,1	41.023.162	14,8
Immobilizzazioni finanziarie	23.801.290	10,0	24.581.339	9,3	26.226.500	9,5
Immobilizzazioni immateriali	7.272.620	3,0	8.879.814	3,4	9.262.470	3,3
Attivo immobilizzato netto	58.283.434	24,4	65.329.067	24,8	76.512.132	27,6
Attivo	239.026.631	100,0	263.283.127	100,0	277.275.774	100,0
Debiti a breve	144.829.047	60,6	159.846.474	60,7	162.219.607	58,5
Ratei risconti passivi	2.240.099	0,9	2.208.348	0,8	2.258.856	0,8
Passività correnti	147.069.146	61,5	162.054.823	61,6	164.478.462	59,3
Debiti a m/l scadenza	25.908.854	10,8	28.407.978	10,8	28.552.724	10,3
Fondo rischi e oneri	2.533.700	1,1	3.065.920	1,2	3.431.374	1,2
Fondo imposte e tasse	475.828	0,2	524.838	0,2	561.513	0,2
TFR	5.090.348	2,1	5.139.240	2,0	5.153.528	1,9
Passività consolidate	34.008.730	14,2	37.137.976	14,1	37.699.139	13,6
Patrimonio netto	57.948.756	24,2	64.090.328	24,3	75.098.173	27,1
Capitale sociale	16.510.132	6,9	17.309.129	6,6	18.192.032	6,6
Risultato d'esercizio	3.815.520	1,6	4.666.198	1,8	3.874.543	1,4
Totale passivo e patrimonio netto	239.026.631	100,0	263.283.127	100,0	277.275.774	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	4.643	100,0	5.231	100,0	5.742	100,0
Valore aggiunto	466	10,0	517	9,9	518	9,0
Costo del lavoro	259	5,6	280	5,3	294	5,1
Margine operativo lordo	207	4,5	237	4,5	224	3,9
Margine operativo netto	138	3,0	162	3,1	146	2,5
Gestione finanziaria	-27	-0,6	-36	-0,7	-41	-0,7
Risultato d'esercizio	50	1,1	61	1,2	50	0,9
Attivo immobilizzato	764	24,4	854	24,8	980	27,6
Attivo circolante	2.368	75,6	2.587	75,2	2.573	72,4
Patrimonio netto	759	24,2	838	24,3	962	27,1
Passività consolidate	446	14,2	485	14,1	483	13,6
Passività correnti	1.927	61,5	2.118	61,6	2.108	59,3
Totale passivo e patrimonio netto	3.132	100,0	3.441	100,0	3.553	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	12,9%	12,0%
Variazione del fatturato medio	--	12,7%	9,8%
Variazione del valore aggiunto totale	--	11,1%	2,2%
Variazione del valore aggiunto medio	--	10,9%	0,2%
Variazione dell'attivo totale	--	10,1%	5,3%
Variazione dell'attivo medio	--	9,9%	3,2%
Variazione del patrimonio netto totale	--	10,6%	17,2%
Variazione del patrimonio netto medio	--	10,3%	14,9%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	33,5%	33,6%	38,9%
Liquidità corrente	1,23	1,22	1,22
Liquidità immediata	0,90	0,90	0,90

Redditività netta complessiva

ROE	7,0%	7,9%	5,4%
ROA	4,6%	4,9%	4,2%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,72	2,65	2,04
Autofinanziamento	3,9%	3,8%	3,2%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

COMMERCIO AL DETTAGLIO, RIP. BENI PERSONALI

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	48.594		49.799		51.505	
Fatturato netto	133.393.591	100,0	131.383.082	100,0	137.920.940	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	655.610	0,5	559.779	0,4	504.901	0,4
Costi capitalizzati	63.868	0,0	77.244	0,1	95.260	0,1
Ricavi diversi operativi	5.602.541	4,2	5.216.719	4,0	5.714.601	4,1
Valore della produzione	139.715.609	104,7	137.236.825	104,5	144.235.701	104,6
Acquisti	97.755.216	73,3	95.868.510	73,0	99.706.406	72,3
Servizi	20.674.668	15,5	20.868.920	15,9	22.330.392	16,2
Costi diversi d'esercizio	1.646.264	1,2	1.706.919	1,3	1.840.214	1,3
Variazione delle rimanenze di materie prime	-1.288.388	-1,0	-1.601.076	-1,2	-1.035.709	-0,8
Valore aggiunto	20.927.849	15,7	20.393.552	15,5	21.394.398	15,5
Costo del lavoro	14.039.396	10,5	14.465.262	11,0	15.787.408	11,4
Margine operativo lordo	6.888.453	5,2	5.928.290	4,5	5.606.990	4,1
Ammortamenti e svalutazioni	4.301.792	3,2	4.375.763	3,3	4.521.625	3,3
Margine operativo netto	2.586.661	1,9	1.552.527	1,2	1.085.365	0,8
Saldo proventi e oneri finanziari	-680.313	-0,5	-604.333	-0,5	-1.344.292	-1,0
Proventi finanziari	1.192.336	0,9	1.563.285	1,2	1.441.173	1,0
Oneri finanziari	1.872.649	1,4	2.167.618	1,6	2.785.465	2,0
Risultato corrente	1.906.348	1,4	948.194	0,7	-258.927	-0,2
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-152.197	-0,1	-482.748	-0,4	-745.898	-0,5
Saldo proventi e oneri straordinari	1.676.717	1,3	984.849	0,7	739.934	0,5
Proventi straordinari	2.198.818	1,6	1.464.725	1,1	1.286.829	0,9
Oneri straordinari	522.101	0,4	479.876	0,4	546.895	0,4
Risultato d'esercizio prima delle imposte	3.430.869	2,6	1.450.295	1,1	-264.892	-0,2
Imposte sul reddito	1.998.505	1,5	1.747.157	1,3	1.349.596	1,0
Risultato d'esercizio	1.432.364	1,1	-296.862	-0,2	-1.614.487	-1,2

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	2006		2007		2008	
Numero addetti	571.788		548.126		581.456	
Cassa, banche e titoli liquidi	9.006.629	8,0	8.446.849	7,6	7.298.544	6,1
Liquidità differite	33.307.463	29,6	31.702.206	28,7	32.489.232	27,3
Disponibilità	42.314.092	37,6	40.149.054	36,3	39.787.775	33,5
Rimanenze	24.577.250	21,9	25.303.872	22,9	26.523.919	22,3
Attivo corrente	66.891.342	59,5	65.452.926	59,2	66.311.694	55,8
Immobilizzazioni materiali nette	22.564.161	20,1	21.172.157	19,2	27.130.836	22,8
Immobilizzazioni finanziarie	11.378.517	10,1	12.694.683	11,5	13.278.247	11,2
Immobilizzazioni immateriali	11.588.326	10,3	11.195.449	10,1	12.208.303	10,3
Attivo immobilizzato netto	45.531.003	40,5	45.062.288	40,8	52.617.386	44,2
Attivo	112.422.345	100,0	110.515.215	100,0	118.929.081	100,0
Debiti a breve	62.433.731	55,5	63.646.255	57,6	64.377.851	54,1
Ratei risconti passivi	1.126.918	1,0	1.042.309	0,9	1.075.193	0,9
Passività correnti	63.560.649	56,5	64.688.564	58,5	65.453.043	55,0
Debiti a m/l scadenza	18.809.193	16,7	17.356.895	15,7	19.735.405	16,6
Fondo rischi e oneri	1.044.229	0,9	1.107.280	1,0	1.325.136	1,1
Fondo imposte e tasse	351.922	0,3	258.628	0,2	259.232	0,2
TFR	3.483.928	3,1	3.308.396	3,0	3.285.136	2,8
Passività consolidate	23.689.273	21,1	22.031.199	19,9	24.604.909	20,7
Patrimonio netto	25.172.423	22,4	23.795.452	21,5	28.871.129	24,3
Capitale sociale	11.208.701	10,0	11.603.049	10,5	13.659.927	11,5
Risultato d'esercizio	1.432.364	1,3	-296.862	-0,3	-1.614.487	-1,4
Totale passivo e patrimonio netto	112.422.345	100,0	110.515.215	100,0	118.929.081	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	2.745	100,0	2.638	100,0	2.678	100,0
Valore aggiunto	431	15,7	410	15,5	415	15,5
Costo del lavoro	289	10,5	290	11,0	307	11,4
Margine operativo lordo	142	5,2	119	4,5	109	4,1
Margine operativo netto	53	1,9	31	1,2	21	0,8
Gestione finanziaria	-14	-0,5	-12	-0,5	-26	-1,0
Risultato d'esercizio	29	1,1	-6	-0,2	-31	-1,2
Attivo immobilizzato	937	40,5	905	40,8	1.022	44,2
Attivo circolante	1.377	59,5	1.314	59,2	1.287	55,8
Patrimonio netto	518	22,4	478	21,5	561	24,3
Passività consolidate	487	21,1	442	19,9	478	20,7
Passività correnti	1.308	56,5	1.299	58,5	1.271	55,0
Totale passivo e patrimonio netto	2.314	100,0	2.219	100,0	2.309	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	-1,5%	5,0%
Variazione del fatturato medio	--	-3,9%	1,5%
Variazione del valore aggiunto totale	--	-2,6%	4,9%
Variazione del valore aggiunto medio	--	-4,9%	1,4%
Variazione dell'attivo totale	--	-1,7%	7,6%
Variazione dell'attivo medio	--	-4,1%	4,0%
Variazione del patrimonio netto totale	--	-5,5%	21,3%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-7,8%	17,3%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	30,6%	29,0%	33,9%
Liquidità corrente	1,05	1,01	1,01
Liquidità immediata	0,67	0,62	0,61

Redditività netta complessiva

ROE	6,0%	-1,2%	-5,3%
ROA	2,6%	1,6%	1,0%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	1,38	0,72	0,39
Autofinanziamento	4,7%	4,1%	3,1%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

ALBERGHI E RISTORANTI

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	29.159		30.229		31.789	
Fatturato netto	24.868.920	100,0	27.218.529	100,0	28.635.136	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	73.014	0,3	-13.969	-0,1	41.230	0,1
Costi capitalizzati	37.164	0,1	99.828	0,4	70.573	0,2
Ricavi diversi operativi	756.827	3,0	883.344	3,2	1.003.143	3,5
Valore della produzione	25.735.924	103,5	28.187.732	103,6	29.750.084	103,9
Acquisti	7.267.491	29,2	8.210.053	30,2	8.723.829	30,5
Servizi	8.783.992	35,3	9.356.343	34,4	10.099.665	35,3
Costi diversi d'esercizio	822.609	3,3	837.354	3,1	890.258	3,1
Variazione delle rimanenze di materie prime	-51.853	-0,2	-46.638	-0,2	-30.751	-0,1
Valore aggiunto	8.913.685	35,8	9.830.619	36,1	10.067.082	35,2
Costo del lavoro	6.428.664	25,9	7.131.626	26,2	7.855.789	27,4
Margine operativo lordo	2.485.021	10,0	2.698.993	9,9	2.211.293	7,7
Ammortamenti e svalutazioni	1.695.643	6,8	1.787.456	6,6	1.978.307	6,9
Margine operativo netto	789.378	3,2	911.537	3,3	232.986	0,8
Saldo proventi e oneri finanziari	-539.649	-2,2	-618.670	-2,3	-853.357	-3,0
Proventi finanziari	212.876	0,9	340.044	1,2	341.678	1,2
Oneri finanziari	752.525	3,0	958.714	3,5	1.195.035	4,2
Risultato corrente	249.729	1,0	292.867	1,1	-620.371	-2,2
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-8.260	-0,0	-40.082	-0,1	-104.498	-0,4
Saldo proventi e oneri straordinari	363.398	1,5	331.123	1,2	278.064	1,0
Proventi straordinari	578.068	2,3	553.824	2,0	652.459	2,3
Oneri straordinari	214.669	0,9	222.701	0,8	374.396	1,3
Risultato d'esercizio prima delle imposte	604.868	2,4	583.907	2,1	-446.806	-1,6
Imposte sul reddito	675.637	2,7	684.484	2,5	491.083	1,7
Risultato d'esercizio	-70.770	-0,3	-100.577	-0,4	-937.888	-3,3

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	335.925		333.478		362.927	
Numero addetti	335.925		333.478		362.927	
Cassa, banche e titoli liquidi	1.920.477	4,8	2.146.204	5,0	2.192.503	4,0
Liquidità differite	8.520.064	21,3	8.946.929	20,8	9.110.818	16,6
Disponibilità	10.440.540	26,1	11.093.133	25,8	11.303.322	20,6
Rimanenze	1.672.122	4,2	1.572.547	3,7	1.727.199	3,1
Attivo corrente	12.112.662	30,3	12.665.680	29,4	13.030.521	23,7
Immobilizzazioni materiali nette	19.842.491	49,7	21.151.591	49,2	30.920.779	56,2
Immobilizzazioni finanziarie	4.582.506	11,5	5.387.763	12,5	6.743.801	12,3
Immobilizzazioni immateriali	3.399.729	8,5	3.810.064	8,9	4.308.253	7,8
Attivo immobilizzato netto	27.824.726	69,7	30.349.418	70,6	41.972.833	76,3
Attivo	39.937.388	100,0	43.015.099	100,0	55.003.354	100,0
Debiti a breve	14.511.968	36,3	15.610.230	36,3	16.811.892	30,6
Ratei risconti passivi	1.013.418	2,5	1.084.512	2,5	1.060.800	1,9
Passività correnti	15.525.386	38,9	16.694.742	38,8	17.872.692	32,5
Debiti a m/l scadenza	12.767.802	32,0	14.284.176	33,2	17.287.081	31,4
Fondo rischi e oneri	495.818	1,2	519.622	1,2	852.612	1,6
Fondo imposte e tasse	185.272	0,5	184.331	0,4	531.646	1,0
TFR	1.135.959	2,8	1.152.640	2,7	1.177.086	2,1
Passività consolidate	14.584.852	36,5	16.140.769	37,5	19.848.426	36,1
Patrimonio netto	9.827.150	24,6	10.179.587	23,7	17.282.236	31,4
Capitale sociale	4.762.480	11,9	4.845.924	11,3	5.241.113	9,5
Risultato d'esercizio	-70.770	-0,2	-100.577	-0,2	-937.888	-1,7
Totale passivo e patrimonio netto	39.937.388	100,0	43.015.099	100,0	55.003.354	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
	Assoluto	%	Assoluto	%	Assoluto	%
Fatturato netto	853	100,0	900	100,0	901	100,0
Valore aggiunto	306	35,8	325	36,1	317	35,2
Costo del lavoro	220	25,9	236	26,2	247	27,4
Margine operativo lordo	85	10,0	89	9,9	70	7,7
Margine operativo netto	27	3,2	30	3,3	7	0,8
Gestione finanziaria	-19	-2,2	-20	-2,3	-27	-3,0
Risultato d'esercizio	-2	-0,3	-3	-0,4	-30	-3,3
Attivo immobilizzato	954	69,7	1.004	70,6	1.320	76,3
Attivo circolante	415	30,3	419	29,4	410	23,7
Patrimonio netto	337	24,6	337	23,7	544	31,4
Passività consolidate	500	36,5	534	37,5	624	36,1
Passività correnti	532	38,9	552	38,8	562	32,5
Totale passivo e patrimonio netto	1.370	100,0	1.423	100,0	1.730	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	9,4%	5,2%
Variazione del fatturato medio	--	5,6%	0,0%
Variazione del valore aggiunto totale	--	10,3%	2,4%
Variazione del valore aggiunto medio	--	6,4%	-2,6%
Variazione dell'attivo totale	--	7,7%	27,9%
Variazione dell'attivo medio	--	3,9%	21,6%
Variazione del patrimonio netto totale	--	3,6%	69,8%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-0,1%	61,4%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	34,7%	32,9%	49,2%
Liquidità corrente	0,78	0,76	0,73
Liquidità immediata	0,67	0,66	0,63

Redditività netta complessiva

ROE	-0,7%	-1,0%	-5,1%
ROA	2,2%	2,3%	0,5%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	1,05	0,95	0,19
Autofinanziamento	7,8%	7,6%	4,7%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

TRASPORTI, AGENZIE VIAGGIO E MAGAZZINAGGIO

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	25.906		26.596		27.038	
Fatturato netto	110.711.185	100,0	120.480.445	100,0	118.974.382	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	46.581	0,0	4.642	0,0	60.663	0,1
Costi capitalizzati	485.683	0,4	696.604	0,6	1.039.034	0,9
Ricavi diversi operativi	8.808.273	8,0	8.540.456	7,1	8.125.966	6,8
Valore della produzione	120.051.721	108,4	129.722.147	107,7	128.200.044	107,8
Acquisti	18.563.465	16,8	20.823.434	17,3	21.481.378	18,1
Servizi	67.118.725	60,6	69.498.687	57,7	67.247.156	56,5
Costi diversi d'esercizio	3.124.775	2,8	3.094.453	2,6	3.054.138	2,6
Variazione delle rimanenze di materie prime	-80.349	-0,1	-149.611	-0,1	-135.256	-0,1
Valore aggiunto	31.325.105	28,3	36.455.185	30,3	36.552.628	30,7
Costo del lavoro	22.607.500	20,4	24.461.600	20,3	24.106.965	20,3
Margine operativo lordo	8.717.605	7,9	11.993.585	10,0	12.445.663	10,5
Ammortamenti e svalutazioni	5.621.176	5,1	6.284.450	5,2	6.345.418	5,3
Margine operativo netto	3.096.429	2,8	5.709.135	4,7	6.100.246	5,1
Saldo proventi e oneri finanziari	-1.217.608	-1,1	-1.571.338	-1,3	-1.839.679	-1,5
Proventi finanziari	1.517.077	1,4	2.018.420	1,7	1.526.715	1,3
Oneri finanziari	2.734.685	2,5	3.589.758	3,0	3.366.395	2,8
Risultato corrente	1.878.821	1,7	4.137.796	3,4	4.260.567	3,6
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-2.180.503	-2,0	-535.237	-0,4	-175.848	-0,1
Saldo proventi e oneri straordinari	232.181	0,2	1.317.685	1,1	920.809	0,8
Proventi straordinari	1.484.239	1,3	2.099.079	1,7	1.673.112	1,4
Oneri straordinari	1.252.057	1,1	781.393	0,6	752.303	0,6
Risultato d'esercizio prima delle imposte	-69.501	-0,1	4.920.244	4,1	5.005.527	4,2
Imposte sul reddito	2.617.741	2,4	2.874.291	2,4	2.288.009	1,9
Risultato d'esercizio	-2.687.242	-2,4	2.045.953	1,7	2.717.518	2,3

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	631.515		636.801		638.490	
Numero addetti	631.515		636.801		638.490	
Cassa, banche e titoli liquidi	9.748.398	4,6	12.175.552	5,3	8.970.568	4,7
Liquidità differite	63.085.198	29,9	60.229.856	26,0	64.088.085	33,5
Disponibilità	72.833.595	34,5	72.405.408	31,3	73.058.653	38,2
Rimanenze	11.461.705	5,4	4.384.402	1,9	3.875.799	2,0
Attivo corrente	84.295.300	39,9	76.789.810	33,2	76.934.451	40,2
Immobilizzazioni materiali nette	60.106.572	28,5	75.745.516	32,7	82.024.471	42,8
Immobilizzazioni finanziarie	53.062.373	25,1	65.396.934	28,2	18.566.662	9,7
Immobilizzazioni immateriali	13.716.835	6,5	13.651.013	5,9	13.908.109	7,3
Attivo immobilizzato netto	126.885.779	60,1	154.793.462	66,8	114.499.242	59,8
Attivo	211.181.079	100,0	231.583.273	100,0	191.433.694	100,0
Debiti a breve	60.282.424	28,5	65.176.454	28,1	61.200.065	32,0
Ratei risconti passivi	4.721.911	2,2	5.745.714	2,5	5.428.617	2,8
Passività correnti	65.004.335	30,8	70.922.168	30,6	66.628.683	34,8
Debiti a m/l scadenza	39.524.943	18,7	46.927.932	20,3	41.629.813	21,7
Fondo rischi e oneri	21.330.304	10,1	25.746.564	11,1	27.634.842	14,4
Fondo imposte e tasse	499.525	0,2	744.466	0,3	306.420	0,2
TFR	7.279.927	3,4	6.992.155	3,0	6.464.764	3,4
Passività consolidate	68.634.699	32,5	80.411.117	34,7	76.035.840	39,7
Patrimonio netto	77.542.045	36,7	80.249.988	34,7	48.769.171	25,5
Capitale sociale	64.359.034	30,5	62.417.623	27,0	22.121.012	11,6
Risultato d'esercizio	-2.687.242	-1,3	2.045.953	0,9	2.717.518	1,4
Totale passivo e patrimonio netto	211.181.079	100,0	231.583.273	100,0	191.433.694	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	4.274	100,0	4.530	100,0	4.400	100,0
Valore aggiunto	1.209	28,3	1.371	30,3	1.352	30,7
Costo del lavoro	873	20,4	920	20,3	892	20,3
Margine operativo lordo	337	7,9	451	10,0	460	10,5
Margine operativo netto	120	2,8	215	4,7	226	5,1
Gestione finanziaria	-47	-1,1	-59	-1,3	-68	-1,5
Risultato d'esercizio	-104	-2,4	77	1,7	101	2,3
Attivo immobilizzato	4.898	60,1	5.820	66,8	4.235	59,8
Attivo circolante	3.254	39,9	2.887	33,2	2.845	40,2
Patrimonio netto	2.993	36,7	3.017	34,7	1.804	25,5
Passività consolidate	2.649	32,5	3.023	34,7	2.812	39,7
Passività correnti	2.509	30,8	2.667	30,6	2.464	34,8
Totale passivo e patrimonio netto	8.152	100,0	8.707	100,0	7.080	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	8,8%	-1,3%
Variazione del fatturato medio	--	6,0%	-2,9%
Variazione del valore aggiunto totale	--	16,4%	0,3%
Variazione del valore aggiunto medio	--	13,4%	-1,4%
Variazione dell'attivo totale	--	9,7%	-17,3%
Variazione dell'attivo medio	--	6,8%	-18,7%
Variazione del patrimonio netto totale	--	3,5%	-39,2%
Variazione del patrimonio netto medio	--	0,8%	-40,2%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	74,2%	68,1%	45,0%
Liquidità corrente	1,30	1,08	1,15
Liquidità immediata	1,12	1,02	1,10

Redditività netta complessiva

ROE	-3,3%	2,6%	5,9%
ROA	1,6%	2,6%	3,4%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	1,13	1,59	1,81
Autofinanziamento	6,8%	8,7%	8,9%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

POSTE E TELECOMUNICAZIONI

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	1.420		1.560		1.581	
Fatturato netto	53.506.237	100,0	52.981.650	100,0	59.893.022	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	-473	-0,0	3.023	0,0	3.357	0,0
Costi capitalizzati	459.989	0,9	562.262	1,1	595.776	1,0
Ricavi diversi operativi	956.415	1,8	932.689	1,8	1.214.244	2,0
Valore della produzione	54.922.169	102,6	54.479.624	102,8	61.706.398	103,0
Acquisti	8.489.270	15,9	8.246.156	15,6	8.055.479	13,4
Servizi	19.965.915	37,3	18.712.873	35,3	21.309.941	35,6
Costi diversi d'esercizio	1.485.056	2,8	1.387.236	2,6	2.176.000	3,6
Variazione delle rimanenze di materie prime	-42.921	-0,1	42.423	0,1	-57.284	-0,1
Valore aggiunto	25.024.848	46,8	26.090.936	49,2	30.222.262	50,5
Costo del lavoro	9.636.782	18,0	10.303.587	19,4	11.291.499	18,9
Margine operativo lordo	15.388.066	28,8	15.787.349	29,8	18.930.762	31,6
Ammortamenti e svalutazioni	7.281.758	13,6	8.005.720	15,1	9.665.604	16,1
Margine operativo netto	8.106.308	15,2	7.781.629	14,7	9.265.158	15,5
Saldo proventi e oneri finanziari	-950.463	-1,8	-2.801.528	-5,3	-2.800.507	-4,7
Proventi finanziari	2.761.821	5,2	1.035.808	2,0	1.308.054	2,2
Oneri finanziari	3.712.283	6,9	3.837.336	7,2	4.108.561	6,9
Risultato corrente	7.155.845	13,4	4.980.101	9,4	6.464.652	10,8
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-369.936	-0,7	-1.517.423	-2,9	-3.259.742	-5,4
Saldo proventi e oneri straordinari	363.508	0,7	460.211	0,9	-296.766	-0,5
Proventi straordinari	623.200	1,2	610.843	1,2	273.689	0,5
Oneri straordinari	259.692	0,5	150.632	0,3	570.455	1,0
Risultato d'esercizio prima delle imposte	7.149.417	13,4	3.922.890	7,4	2.908.144	4,9
Imposte sul reddito	3.053.006	5,7	3.116.730	5,9	1.972.189	3,3
Risultato d'esercizio	4.096.411	7,7	806.160	1,5	935.954	1,6

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	2006		2007		2008	
Numero addetti	243.678		238.496		246.175	
Cassa, banche e titoli liquidi	7.051.934	4,1	5.690.955	3,3	6.120.228	3,4
Liquidità differite	62.817.709	36,3	60.885.280	35,8	61.881.611	34,0
Disponibilità	69.869.643	40,4	66.576.236	39,1	68.001.839	37,3
Rimanenze	674.845	0,4	597.831	0,4	773.446	0,4
Attivo corrente	70.544.488	40,8	67.174.067	39,5	68.775.284	37,8
Immobilizzazioni materiali nette	22.682.898	13,1	24.053.156	14,1	25.866.020	14,2
Immobilizzazioni finanziarie	24.681.274	14,3	23.885.761	14,0	26.722.349	14,7
Immobilizzazioni immateriali	55.079.813	31,8	55.153.139	32,4	60.758.495	33,4
Attivo immobilizzato netto	102.443.985	59,2	103.092.055	60,5	113.346.864	62,2
Attivo	172.988.473	100,0	170.266.122	100,0	182.122.148	100,0
Debiti a breve	68.451.413	39,6	66.747.028	39,2	73.677.076	40,5
Ratei risconti passivi	2.489.949	1,4	2.662.883	1,6	3.071.924	1,7
Passività correnti	70.941.362	41,0	69.409.911	40,8	76.749.000	42,1
Debiti a m/l scadenza	55.617.930	32,2	55.028.327	32,3	54.326.649	29,8
Fondo rischi e oneri	1.986.335	1,1	2.278.553	1,3	2.996.419	1,6
Fondo imposte e tasse	581.611	0,3	455.156	0,3	28.040	0,0
TFR	3.033.442	1,8	2.876.215	1,7	2.829.256	1,6
Passività consolidate	61.219.318	35,4	60.638.252	35,6	60.180.363	33,0
Patrimonio netto	40.827.793	23,6	40.217.959	23,6	45.192.785	24,8
Capitale sociale	21.329.080	12,3	20.943.955	12,3	23.462.596	12,9
Risultato d'esercizio	4.096.411	2,4	806.160	0,5	935.954	0,5
Totale passivo e patrimonio netto	172.988.473	100,0	170.266.122	100,0	182.122.148	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	37.680	100,0	33.963	100,0	37.883	100,0
Valore aggiunto	17.623	46,8	16.725	49,2	19.116	50,5
Costo del lavoro	6.786	18,0	6.605	19,4	7.142	18,9
Margine operativo lordo	10.837	28,8	10.120	29,8	11.974	31,6
Margine operativo netto	5.709	15,2	4.988	14,7	5.860	15,5
Gestione finanziaria	-669	-1,8	-1.796	-5,3	-1.771	-4,7
Risultato d'esercizio	2.885	7,7	517	1,5	592	1,6
Attivo immobilizzato	72.144	59,2	66.085	60,5	71.693	62,2
Attivo circolante	49.679	40,8	43.060	39,5	43.501	37,8
Patrimonio netto	28.752	23,6	25.781	23,6	28.585	24,8
Passività consolidate	43.112	35,4	38.871	35,6	38.065	33,0
Passività correnti	49.959	41,0	44.494	40,8	48.545	42,1
Totale passivo e patrimonio netto	121.823	100,0	109.145	100,0	115.194	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	-1,0%	13,0%
Variazione del fatturato medio	--	-9,9%	11,5%
Variazione del valore aggiunto totale	--	4,3%	15,8%
Variazione del valore aggiunto medio	--	-5,1%	14,3%
Variazione dell'attivo totale	--	-1,6%	7,0%
Variazione dell'attivo medio	--	-10,4%	5,5%
Variazione del patrimonio netto totale	--	-1,5%	12,4%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-10,3%	10,9%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	32,3%	32,3%	34,5%
Liquidità corrente	0,99	0,97	0,90
Liquidità immediata	0,98	0,96	0,89

Redditività netta complessiva

ROE	11,2%	2,0%	2,1%
ROA	6,9%	6,8%	7,6%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	2,18	2,03	2,26
Autofinanziamento	27,0%	24,5%	26,9%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

ATTIVITÀ IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	187.490		199.356		203.713	
Fatturato netto	255.825.129	100,0	270.682.550	100,0	269.851.022	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	1.283.594	0,5	2.470.660	0,9	1.966.118	0,7
Costi capitalizzati	965.923	0,4	1.542.691	0,6	1.612.363	0,6
Ricavi diversi operativi	10.952.704	4,3	12.956.341	4,8	13.342.036	4,9
Valore della produzione	269.027.351	105,2	287.652.242	106,3	286.771.538	106,3
Acquisti	92.179.534	36,0	97.260.235	35,9	91.009.097	33,7
Servizi	99.070.031	38,7	104.186.654	38,5	108.685.032	40,3
Costi diversi d'esercizio	7.396.833	2,9	11.738.776	4,3	8.849.117	3,3
Variazione delle rimanenze di materie prime	59.295	0,0	-14.054	-0,0	1.163.023	0,4
Valore aggiunto	70.321.658	27,5	74.480.631	27,5	77.065.270	28,6
Costo del lavoro	40.614.875	15,9	43.230.619	16,0	46.257.208	17,1
Margine operativo lordo	29.706.783	11,6	31.250.012	11,5	30.808.061	11,4
Ammortamenti e svalutazioni	12.996.599	5,1	13.111.355	4,8	14.618.281	5,4
Margine operativo netto	16.710.184	6,5	18.138.658	6,7	16.189.780	6,0
Saldo proventi e oneri finanziari	2.593.674	1,0	1.426.171	0,5	-1.950.213	-0,7
Proventi finanziari	12.700.693	5,0	14.318.550	5,3	13.392.423	5,0
Oneri finanziari	10.107.019	4,0	12.892.379	4,8	15.342.635	5,7
Risultato corrente	19.303.858	7,5	19.564.829	7,2	14.239.568	5,3
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	213.542	0,1	428.988	0,2	-4.336.415	-1,6
Saldo proventi e oneri straordinari	8.128.074	3,2	3.572.423	1,3	4.263.449	1,6
Proventi straordinari	10.658.465	4,2	6.113.802	2,3	7.916.841	2,9
Oneri straordinari	2.530.391	1,0	2.541.379	0,9	3.653.392	1,4
Risultato d'esercizio prima delle imposte	27.645.473	10,8	23.566.239	8,7	14.166.601	5,2
Imposte sul reddito	7.884.432	3,1	8.048.237	3,0	6.913.956	2,6
Risultato d'esercizio	19.761.041	7,7	15.518.003	5,7	7.252.645	2,7

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	1.508.026		1.429.241		1.536.409	
Numero addetti	1.508.026		1.429.241		1.536.409	
Cassa, banche e titoli liquidi	35.246.590	5,4	33.401.470	5,0	31.923.527	4,3
Liquidità differite	157.043.478	24,1	160.540.932	23,9	164.467.179	22,2
Disponibilità	192.290.067	29,5	193.942.403	28,8	196.390.706	26,5
Rimanenze	91.882.361	14,1	106.057.002	15,8	114.053.348	15,4
Attivo corrente	284.172.429	43,7	299.999.404	44,6	310.444.054	41,8
Immobilizzazioni materiali nette	153.381.218	23,6	168.488.689	25,0	225.918.223	30,4
Immobilizzazioni finanziarie	189.069.686	29,0	182.691.428	27,1	180.964.416	24,4
Immobilizzazioni immateriali	24.383.860	3,7	21.890.844	3,3	24.966.042	3,4
Attivo immobilizzato netto	366.834.764	56,3	373.070.961	55,4	431.848.681	58,2
Attivo	651.007.193	100,0	673.070.366	100,0	742.292.735	100,0
Debiti a breve	224.863.914	34,5	233.674.887	34,7	246.187.927	33,2
Ratei risconti passivi	7.966.717	1,2	8.636.487	1,3	9.101.626	1,2
Passività correnti	232.830.631	35,8	242.311.374	36,0	255.289.553	34,4
Debiti a m/l scadenza	149.860.342	23,0	165.795.311	24,6	183.201.380	24,7
Fondo rischi e oneri	10.759.028	1,7	10.251.538	1,5	10.601.224	1,4
Fondo imposte e tasse	1.562.728	0,2	1.952.539	0,3	2.598.878	0,4
TFR	8.334.370	1,3	7.843.992	1,2	7.712.712	1,0
Passività consolidate	170.516.468	26,2	185.843.380	27,6	204.114.195	27,5
Patrimonio netto	247.660.095	38,0	244.915.612	36,4	282.888.987	38,1
Capitale sociale	99.068.254	15,2	96.044.031	14,3	94.514.778	12,7
Risultato d'esercizio	19.761.041	3,0	15.518.003	2,3	7.252.645	1,0
Totale passivo e patrimonio netto	651.007.193	100,0	673.070.366	100,0	742.292.735	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	1.364	100,0	1.358	100,0	1.325	100,0
Valore aggiunto	375	27,5	374	27,5	378	28,6
Costo del lavoro	217	15,9	217	16,0	227	17,1
Margine operativo lordo	158	11,6	157	11,5	151	11,4
Margine operativo netto	89	6,5	91	6,7	79	6,0
Gestione finanziaria	14	1,0	7	0,5	-10	-0,7
Risultato d'esercizio	105	7,7	78	5,7	36	2,7
Attivo immobilizzato	1.957	56,3	1.871	55,4	2.120	58,2
Attivo circolante	1.516	43,7	1.505	44,6	1.524	41,8
Patrimonio netto	1.321	38,0	1.229	36,4	1.389	38,1
Passività consolidate	909	26,2	932	27,6	1.002	27,5
Passività correnti	1.242	35,8	1.215	36,0	1.253	34,4
Totale passivo e patrimonio netto	3.472	100,0	3.376	100,0	3.644	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	5,8%	-0,3%
Variazione del fatturato medio	--	-0,5%	-2,4%
Variazione del valore aggiunto totale	--	5,9%	3,5%
Variazione del valore aggiunto medio	--	-0,4%	1,3%
Variazione dell'attivo totale	--	3,4%	10,3%
Variazione dell'attivo medio	--	-2,8%	7,9%
Variazione del patrimonio netto totale	--	-1,1%	15,5%
Variazione del patrimonio netto medio	--	-7,0%	13,0%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	64,7%	60,0%	64,5%
Liquidità corrente	1,22	1,24	1,22
Liquidità immediata	0,83	0,80	0,77

Redditività netta complessiva

ROE	8,7%	6,8%	2,6%
ROA	2,7%	2,8%	2,3%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	1,65	1,41	1,06
Autofinanziamento	12,6%	12,1%	10,7%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

ALIMENTARE

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	11.044		11.008		11.283	
Fatturato netto	80.690.479	100,0	88.057.983	100,0	96.945.238	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	295.800	0,4	448.524	0,5	465.048	0,5
Costi capitalizzati	124.877	0,2	145.679	0,2	153.821	0,2
Ricavi diversi operativi	1.749.342	2,2	1.877.333	2,1	1.861.157	1,9
Valore della produzione	82.860.498	102,7	90.529.519	102,8	99.425.264	102,6
Acquisti	50.363.437	62,4	55.374.480	62,9	61.988.109	63,9
Servizi	17.578.571	21,8	19.538.986	22,2	20.987.104	21,6
Costi diversi d'esercizio	1.699.137	2,1	1.654.370	1,9	1.414.729	1,5
Variazione delle rimanenze di materie prime	-134.118	-0,2	-537.034	-0,6	-131.268	-0,1
Valore aggiunto	13.353.470	16,5	14.498.717	16,5	15.166.591	15,6
Costo del lavoro	7.737.309	9,6	8.471.587	9,6	8.853.407	9,1
Margine operativo lordo	5.616.161	7,0	6.027.130	6,8	6.313.184	6,5
Ammortamenti e svalutazioni	2.953.534	3,7	3.280.522	3,7	3.400.973	3,5
Margine operativo netto	2.662.628	3,3	2.746.608	3,1	2.912.210	3,0
Saldo proventi e oneri finanziari	-690.753	-0,9	-1.000.968	-1,1	-1.082.979	-1,1
Proventi finanziari	663.937	0,8	557.735	0,6	789.548	0,8
Oneri finanziari	1.354.690	1,7	1.558.703	1,8	1.872.527	1,9
Risultato corrente	1.971.874	2,4	1.745.640	2,0	1.829.232	1,9
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-80.395	-0,1	33.031	0,0	-16.864	-0,0
Saldo proventi e oneri straordinari	424.790	0,5	986.240	1,1	917.917	0,9
Proventi straordinari	846.517	1,0	1.496.190	1,7	1.286.271	1,3
Oneri straordinari	421.727	0,5	509.949	0,6	368.354	0,4
Risultato d'esercizio prima delle imposte	2.316.269	2,9	2.764.912	3,1	2.730.285	2,8
Imposte sul reddito	1.371.605	1,7	1.310.575	1,5	1.183.845	1,2
Risultato d'esercizio	944.664	1,2	1.454.337	1,7	1.546.441	1,6

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	229.673		238.586		241.029	
Cassa, banche e titoli liquidi	3.438.696	4,6	3.965.602	4,8	3.934.287	4,3
Liquidità differite	29.061.451	38,5	31.538.363	38,0	32.771.130	35,8
Disponibilità	32.500.146	43,1	35.503.965	42,8	36.705.417	40,1
Rimanenze	12.279.567	16,3	13.124.801	15,8	13.952.194	15,2
Attivo corrente	44.779.713	59,4	48.628.765	58,6	50.657.611	55,3
Immobilizzazioni materiali nette	19.902.511	26,4	20.663.784	24,9	26.387.973	28,8
Immobilizzazioni finanziarie	7.090.125	9,4	7.714.607	9,3	8.654.074	9,4
Immobilizzazioni immateriali	3.676.215	4,9	5.939.289	7,2	5.881.626	6,4
Attivo immobilizzato netto	30.668.851	40,6	34.317.680	41,4	40.923.673	44,7
Attivo	75.448.565	100,0	82.946.445	100,0	91.581.284	100,0
Debiti a breve	37.211.027	49,3	40.523.882	48,9	43.377.682	47,4
Ratei risconti passivi	1.281.645	1,7	1.304.621	1,6	1.292.318	1,4
Passività correnti	38.492.672	51,0	41.828.503	50,4	44.670.000	48,8
Debiti a m/l scadenza	11.139.907	14,8	11.657.823	14,1	11.897.489	13,0
Fondo rischi e oneri	1.453.285	1,9	1.293.469	1,6	1.401.918	1,5
Fondo imposte e tasse	418.318	0,6	378.772	0,5	442.560	0,5
TFR	2.188.643	2,9	2.240.939	2,7	2.177.084	2,4
Passività consolidate	15.200.153	20,1	15.571.002	18,8	15.919.050	17,4
Patrimonio netto	21.755.740	28,8	25.546.939	30,8	30.992.234	33,8
Capitale sociale	7.643.313	10,1	9.457.921	11,4	9.958.850	10,9
Risultato d'esercizio	944.664	1,3	1.454.337	1,8	1.546.441	1,7
Totale passivo e patrimonio netto	75.448.565	100,0	82.946.445	100,0	91.581.284	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	7.306	100,0	7.999	100,0	8.592	100,0
Valore aggiunto	1.209	16,5	1.317	16,5	1.344	15,6
Costo del lavoro	701	9,6	770	9,6	785	9,1
Margine operativo lordo	509	7,0	548	6,8	560	6,5
Margine operativo netto	241	3,3	250	3,1	258	3,0
Gestione finanziaria	-63	-0,9	-91	-1,1	-96	-1,1
Risultato d'esercizio	86	1,2	132	1,7	137	1,6
Attivo immobilizzato	2.777	40,6	3.118	41,4	3.627	44,7
Attivo circolante	4.055	59,4	4.418	58,6	4.490	55,3
Patrimonio netto	1.970	28,8	2.321	30,8	2.747	33,8
Passività consolidate	1.376	20,1	1.415	18,8	1.411	17,4
Passività correnti	3.485	51,0	3.800	50,4	3.959	48,8
Totale passivo e patrimonio netto	6.832	100,0	7.535	100,0	8.117	100,0

Indici di sviluppo

Variatione del fatturato totale	--	9,1%	10,1%
Variatione del fatturato medio	--	9,5%	7,4%
Variatione del valore aggiunto totale	--	8,6%	4,6%
Variatione del valore aggiunto medio	--	8,9%	2,1%
Variatione dell'attivo totale	--	9,9%	10,4%
Variatione dell'attivo medio	--	10,3%	7,7%
Variatione del patrimonio netto totale	--	17,4%	21,3%
Variatione del patrimonio netto medio	--	17,8%	18,4%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	43,8%	47,8%	54,8%
Liquidità corrente	1,16	1,16	1,13
Liquidità immediata	0,84	0,85	0,82

Redditività netta complessiva

ROE	4,5%	6,0%	5,3%
ROA	3,7%	3,6%	3,4%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	1,97	1,76	1,56
Autofinanziamento	6,1%	5,7%	5,4%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI

Conto economico aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Numero società	39.741		41.098		42.915	
Fatturato netto	59.028.598	100,0	62.478.315	100,0	67.026.860	100,0
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	-10.598	-0,0	31.646	0,1	56.021	0,1
Costi capitalizzati	301.068	0,5	297.153	0,5	309.986	0,5
Ricavi diversi operativi	4.757.825	8,1	4.528.392	7,2	4.653.795	6,9
Valore della produzione	64.076.894	108,6	67.335.506	107,8	72.046.661	107,5
Acquisti	9.165.878	15,5	9.460.335	15,1	9.903.501	14,8
Servizi	28.592.803	48,4	29.359.131	47,0	32.093.191	47,9
Costi diversi d'esercizio	2.938.457	5,0	2.967.146	4,7	3.134.451	4,7
Variazione delle rimanenze di materie prime	-13.107	-0,0	-30.008	-0,0	-48.933	-0,1
Valore aggiunto	23.392.863	39,6	25.578.902	40,9	26.964.451	40,2
Costo del lavoro	16.373.588	27,7	17.639.149	28,2	18.741.966	28,0
Margine operativo lordo	7.019.275	11,9	7.939.753	12,7	8.222.485	12,3
Ammortamenti e svalutazioni	5.193.402	8,8	5.481.244	8,8	5.989.206	8,9
Margine operativo netto	1.825.873	3,1	2.458.509	3,9	2.233.279	3,3
Saldo proventi e oneri finanziari	-1.454	-0,0	-129.532	-0,2	-210.187	-0,3
Proventi finanziari	1.381.074	2,3	1.480.646	2,4	1.625.615	2,4
Oneri finanziari	1.382.529	2,3	1.610.177	2,6	1.835.802	2,7
Risultato corrente	1.824.418	3,1	2.328.977	3,7	2.023.092	3,0
Saldo rettifiche valore attività finanziarie	-151.313	-0,3	-157.337	-0,3	-214.454	-0,3
Saldo proventi e oneri straordinari	939.538	1,6	660.886	1,1	498.927	0,7
Proventi straordinari	1.588.008	2,7	1.361.476	2,2	1.300.996	1,9
Oneri straordinari	648.470	1,1	700.590	1,1	802.068	1,2
Risultato d'esercizio prima delle imposte	2.612.643	4,4	2.832.526	4,5	2.307.565	3,4
Imposte sul reddito	1.831.608	3,1	1.896.640	3,0	1.494.889	2,2
Risultato d'esercizio	781.035	1,3	935.885	1,5	812.676	1,2

* Il segno (-) indica un accumulo di scorte mentre il segno (+) un aumento del magazzino

Stato patrimoniale aggregato delle società di capitale in serie storica 2006-2008

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sull'attivo

	2006		2007		2008	
Numero addetti	608.888		616.565		645.198	
Cassa, banche e titoli liquidi	5.195.646	5,6	5.853.053	6,2	5.469.525	5,5
Liquidità differite	37.950.093	41,2	38.300.003	40,9	39.285.765	39,4
Disponibilità	43.145.739	46,9	44.153.056	47,1	44.755.290	44,9
Rimanenze	4.665.303	5,1	2.028.072	2,2	2.305.448	2,3
Attivo corrente	47.811.042	52,0	46.181.128	49,3	47.060.737	47,2
Immobilizzazioni materiali nette	21.766.649	23,7	22.570.321	24,1	27.780.971	27,9
Immobilizzazioni finanziarie	11.624.371	12,6	13.824.044	14,8	12.824.071	12,9
Immobilizzazioni immateriali	10.800.003	11,7	11.124.894	11,9	12.002.142	12,0
Attivo immobilizzato netto	44.191.022	48,0	47.519.260	50,7	52.607.184	52,8
Attivo	92.002.064	100,0	93.700.387	100,0	99.667.921	100,0
Debiti a breve	43.427.891	47,2	43.622.497	46,6	45.786.870	45,9
Ratei risconti passivi	2.829.064	3,1	3.132.457	3,3	3.169.870	3,2
Passività correnti	46.256.955	50,3	46.754.954	49,9	48.956.740	49,1
Debiti a m/l scadenza	14.233.026	15,5	13.437.643	14,3	14.062.025	14,1
Fondo rischi e oneri	3.125.745	3,4	3.161.099	3,4	3.345.071	3,4
Fondo imposte e tasse	273.588	0,3	258.048	0,3	384.777	0,4
TFR	3.806.104	4,1	3.764.757	4,0	3.688.119	3,7
Passività consolidate	21.438.462	23,3	20.621.546	22,0	21.479.992	21,6
Patrimonio netto	24.306.648	26,4	26.323.887	28,1	29.231.189	29,3
Capitale sociale	10.940.889	11,9	11.310.527	12,1	11.265.330	11,3
Risultato d'esercizio	781.035	0,8	935.885	1,0	812.676	0,8
Totale passivo e patrimonio netto	92.002.064	100,0	93.700.387	100,0	99.667.921	100,0

Valori medi a confronto

Valori assoluti (migliaia di euro) e percentualizzato sul fatturato

	2006		2007		2008	
Fatturato netto	1.485	100,0	1.520	100,0	1.562	100,0
Valore aggiunto	589	39,6	622	40,9	628	40,2
Costo del lavoro	412	27,7	429	28,2	437	28,0
Margine operativo lordo	177	11,9	193	12,7	192	12,3
Margine operativo netto	46	3,1	60	3,9	52	3,3
Gestione finanziaria	-0	-0,0	-3	-0,2	-5	-0,3
Risultato d'esercizio	20	1,3	23	1,5	19	1,2
Attivo immobilizzato	1.112	48,0	1.156	50,7	1.226	52,8
Attivo circolante	1.203	52,0	1.124	49,3	1.097	47,2
Patrimonio netto	612	26,4	641	28,1	681	29,3
Passività consolidate	539	23,3	502	22,0	501	21,6
Passività correnti	1.164	50,3	1.138	49,9	1.141	49,1
Totale passivo e patrimonio netto	2.315	100,0	2.280	100,0	2.322	100,0

Indici di sviluppo

Variazione del fatturato totale	--	5,8%	7,3%
Variazione del fatturato medio	--	2,3%	2,7%
Variazione del valore aggiunto totale	--	9,3%	5,4%
Variazione del valore aggiunto medio	--	5,7%	1,0%
Variazione dell'attivo totale	--	1,8%	6,4%
Variazione dell'attivo medio	--	-1,5%	1,9%
Variazione del patrimonio netto totale	--	8,3%	11,0%
Variazione del patrimonio netto medio	--	4,7%	6,3%

Indici di solidità e liquidità

Indebitamento	40,2%	43,7%	46,4%
Liquidità corrente	1,03	0,99	0,96
Liquidità immediata	0,93	0,94	0,91

Redditività netta complessiva

ROE	3,3%	3,7%	2,9%
ROA	2,2%	3,0%	2,5%

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari	1,32	1,53	1,22
Autofinanziamento	11,9%	12,5%	12,0%

Fonte: Centro Studi Unioncamere nazionale - Osservatorio sui bilanci delle società di capitale, 2010

Glossario

I prospetti contabili proposti sono stati riclassificati sulla base delle esigenze informative economico-territoriali. Nel conto economico si evidenzia, attraverso il calcolo di successivi saldi contabili, la formazione del risultato d'esercizio; nello stato patrimoniale si contabilizzano dati di natura finanziaria (crediti e debiti) e di natura patrimoniale (attività e passività che formano il patrimonio d'azienda). La rielaborazione del conto economico è quella configurata a valore aggiunto e valore della produzione, evidenziando così il contributo delle singole aree gestionali alla formazione del reddito d'impresa e la ricchezza (valore aggiunto) prodotta. Per lo stato patrimoniale, le attività sono state distinte secondo il loro grado di liquidità e le passività secondo il criterio dell'esigibilità.

Conto economico

Fatturato netto: somma dei ricavi delle vendite e delle prestazioni e delle variazioni dei lavori in corso.

Costi capitalizzati: incrementi delle immobilizzazioni interne.

Ricavi diversi operativi: altri ricavi.

Servizi: costi per servizi e godimento di beni di terzi.

Costi diversi d'esercizio: somma degli oneri diversi di gestione e del totale accantonamenti.

Valore aggiunto: differenza tra il valore della produzione e i costi sostenuti per l'acquisizione dei materiali e dei servizi, dall'esterno.

Margine operativo lordo: differenza tra valore aggiunto e costo del lavoro.

Margine operativo netto: differenza tra valore aggiunto, costo del lavoro e ammortamenti e svalutazioni.

Risultato corrente: somma del risultato operativo netto e del saldo della gestione finanziaria.

Stato patrimoniale

Cassa, banche e titoli liquidi: disponibilità liquida immediata.

Liquidità differite: somma dei crediti esigibili entro i dodici mesi e dei ratei e dei risconti attivi al netto della parte di crediti verso i soci già richiamata.

Disponibilità: somma della liquidità immediata e differita.

Attivo corrente: somma delle disponibilità e delle rimanenze di magazzino.

Immobilizzazioni materiali nette: immobilizzazioni materiali al netto dei fondi di ammortamento.

Immobilizzazioni finanziarie: immobilizzazioni finanziarie al netto della parte non richiamata dei crediti verso i soci.

Attivo immobilizzato netto: somma delle immobilizzazioni nette.

Debiti a breve: debiti con scadenza a breve termine.

Passività correnti: somma dei debiti con scadenza a breve termine e dei ratei e risconti passivi.

Debiti a media/lunga scadenza: debiti con scadenza nel medio e lungo termine.

Passività consolidate: somma dei debiti con scadenza nel medio e lungo termine e dei fondi accumulati.

Patrimonio netto: capitale proprio al netto dei crediti verso i soci per versamenti ancora dovuti.

Indebitamento e indici di liquidità

Indebitamento: rapporto tra patrimonio netto e totale dei debiti, considerati al netto dei fondi.

Liquidità corrente: rapporto tra le attività a breve e le passività a breve.

Liquidità immediata: rapporto tra le attività a breve, considerate al netto delle rimanenze, e le passività a breve.

Indicatori di redditività

ROE: rapporto tra risultato d'esercizio e capitale sociale più riserve.

ROA: rapporto tra risultato operativo netto e totale attivo tangibile.

Indicatori relativi alla capacità di servire il debito

MON/oneri finanziari: rapporto tra il risultato della gestione operativa e gli oneri finanziari.

Autofinanziamento: rapporto tra risultato corrente e ammortamenti e svalutazioni al numeratore e fatturato netto al denominatore.

I settori produttivi
esaminati
e il relativo
codice ATECO 2002

Descrizione settore

Codice ATECO 2002

1 Agricoltura	A001, A002, B005	Manifattura	Industria in senso stretto	Industria
2 Alimentare	DA15			
3 Carta editoria	DE21, DE22			
4 Ceramica ed edilizia	DI26			
5 Chimico e farmaceutico	DG24, DH25			
6 Legno e mobili	DD20			
7 Meccanico	DK 29, DL30, DL31, DL32, DL33, DM34, DM35			
8 Trattamento dei metalli	DJ27, DJ28			
9 Sistema moda	DB17, DB18, DC19			
10 Altri settori manifatturieri	DA16, DF23, DN36, DN37			
11 Estrazione di minerali	CA10, CA11, CB13, CB14	Commercio	Terziario	
12 Produzione e distrib. en. elettr., gas e acqua	E040, E041			
13 Costruzioni	F045			
14 Commercio e riparazione di autov. e motocicli	G050			H & R
15 Commercio all'ingrosso	G051			
16 Commercio al dettaglio	G052			
17 Alberghi e ristoranti	H055			Trasporti TIC
18 Trasporti, agenzie viaggio, magazzinaggio	I060, I061, I062, I063			
19 Poste e telecomunicazioni	I064			Servizi
20 Attività immobiliari	K070			
21 Servizi informatici	K072			
22 Altri servizi alle imprese	K071, K073, K074			
23 Altri servizi pubblici, sociali e personali	L075, M080, N085, O090, O091, O092, O093, P095, Q099			

